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کدام کشتی‌های صهیونیستی را زدیم؟
بررسی پرونده مواجهه دریایی ایران و رژیم‌صهیونیستی

تولد 39 بوستان 
در پایتخت

بیش از 600 هکتار در 3سال اخیر به وسعت فضای سبز 
درون‌شهری تهران اضافه شده است

پارک‌های جدید به‌زودی به بهره‌برداری می‌رسند

گنج جنگجويان

مقامات رسمی با تیپ های غیررسمی

احمد امين‌زاده و علي‌اكبرغريب‌شاهي آخرين طلايي‌هاي‌كاروان 
پارالمپیک ايران بودند

پوشش عجیب یک دیپلمات مجارستانی در بحرین جنجالی شده است
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یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر

»وام 2/7میلیاردی رئیس سازمان بورس«، »ناترازی انرژی در 
ایران«، »نایاب‌شدن بنزین در شمال کشور« و...؛ این خبرها در 
روزهای گذشته بیشتر به گوش‌تان خورده یا خبر »کسب 30مدال 

المپیادهای جهانی توسط جوانان نخبه ایرانی در یک سال«؟ 
پاسخ معلوم است؛ همان خبرهای اول. حقیقت این است که 
خیلی‌ها در داخل و خارج کشورمان دوست ندارند این‌جور خبرها به گوش مردم برسد. رسانه‌های 
شیطانی خارجی که جای خود، برخی رسانه‌های غریب‌پرست و فریب‌خورده داخلی هم علاقه‌ای 

به انتشار این خبرها ندارند. چرا؟ پاسخ این هم مشخص است. 
یکم- ثروت کشورها فقط به داشتن وسعت و منابع زیرزمینی و معادن و نفت و گاز و... نیست. 
ما در دورانی زندگی می‌کنیم که ثروت ملت‌ها و کشورها وابسته به میزان سرمایه‌های انسانی 
آنهاست. همه کشورها این تعداد جوان نخبه ندارند. همین سرمایه بی‌نظیر باید باعث ایجاد 
احساس عزت میان ما ایرانی‌ها شود؛ اما واضح است که دشمنان خارجی و غربزدگان داخلی 
با همین عزتمندبودن ما مخالفند. پس طبیعی است که خبر درخشش المپیادی‌های ما سانسور 

شود و کمتر به گوش‌ها برسد. 
دوم- انقلاب در کشور ما یک تحول ایجاد کرد. قبل از انقلاب ما چند قهرمان ورزشی داشتیم؟ 
چقدر فرصت برای درخشش دختران و زنان ما فراهم بود؟ انقلاب ما انقلاب خودباوری بود. خبر 
افتخارآفرینی نخبه‌های جوان ما نباید منتشر شود، چون این خودباوری نباید بیشتر از این 
تقویت شود. در عوض خبرهای گزنده و تلخ و سیاه می‌تواند به تقویت حس خودتحقیری کمک 

کند؛ آفتی که امروز گریبان خیلی‌ها را گرفته است. 
سوم- سال‌هاست با تمام توان‌شان می‌گویند شما نمی‌توانید؛ چه قبل از انقلاب و چه بعد از آن. 
تزریق ژن ناتوانی به ایرانی‌ها، برنامه همیشگی غربی‌ها بوده است. هدف چیست؟ هویت ملت ما باید 
در ذیل هویت آنها تعریف شود. باید وابسته باشیم. وقتی این اتفاق افتاد، چپاول و تاراج سرمایه‌ها و 
امکانات کشور ما امکان‌پذیر می‌شود. خب، خبری مثل موفقیت جوانان ایران در عرصه‌های علمی، 
یعنی فریاد بلند »ما می‌توانیم«؛ بنابراین تا جایی که بتوانند آن را پنهان می‌کنند. ایران مستقل، 

قوی و سربلند، همان کابوسی است که غربی‌ها و غربزده‌ها از آن وحشت دارند. 
چهارم- 45سال است که می‌گویند با حجاب نمی‌شود قهرمان میدان‌های ورزشی شد، با معنویت 
و ایمان امکان ندارد به قله‌های علمی جهان رسید. نمی‌توان هم مادر بود، هم خانواده تشکیل 
داد و هم به موفقیت رسید. خب، ما با همین معنویت و با همین حجاب به قله‌ها رسیده‌ایم؛ درست 
برخلاف غرب که هرجا به موفقیت و قدرت رسیده، از معنویت تهی شده است. پس طبیعی است 

که نخواهند درخشش جوان مسلمان باایمان ما در عرصه‌های بین‌المللی دیده شود. 
خلاصه کلام اینکه امروز جوانان نخبه ما در عرصه‌های مختلف جهانی پرچم تمدن نوین اسلامی 
را بالا برده‌اند و به همین دلیل خبرهایشان نباید دیده و شنیده شود. امروز بخشی از جهاد تبیین، 

بیان همین موفقیت‌هاست.

خبرهایی که نباید بشنوید
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سبک زندگی  شهید اسماعیل هنیه
 به روایت دیگران 

»پایداری « منتشر شد

2405  بوستان
هم‌اکنون اعم از محله‌ای، 
 منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای

در تهران داریم.

17 مترمربع
 سرانه فضای سبز پایتخت
 به ازای هر شهروند در 

سال1403 است.

با اسکن این کیو آر کد گزارشی از جزئیات افتتاح بوستان‌های جدید 
تهران را ببینید.

صفحه13

با اسکن این کیو آر کد ببینید ایران چطور در جنگ نفتکش‌ها به 
رژیم‌صهیونیستی ضرب شست نشان داد.
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درخشش‌ جهانی دانش‌آموزان ایرانی
دانش‌آموزان نخبه ایرانی امسال توانستند 22مدال بدون احتساب المپیاد جهانی فیزیک ‌ در  المپیادهای جهانی نجوم و اختر‌فیزیک، 

هوش‌مصنوعی، ریاضی، کامپیوتر، علوم‌زمین و زیست‌شناسی و شیمی و  30 مدال با المپیاد فیزیک را به نام خود ثبت کنند.
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کدام کشتی‌های صهیونیستی را زدیم؟
نبرد کشتی‌ها میان ایران و رژیم‌صهیونیستی از اردیبهشت‌ماه 1398وارد فاز تازه‌ای شد و طی سال‌های بعد نیز ادامه یافت

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

هشدار به هنجارشکنان
محمد موحدی ‌آزاد، دادستان‌کل 
کشور با اشاره به ناهنجاری‌های 
رخ‌داده در برخی اماکن عمومی اظهار 
کرد: برخی اقدامات بعضی چهره‌ها در 
ملأ عام مصداق جریحه‌دار کردن عفت 

‌عمومی و جرم مشهود است. ضابطان باید بلافاصله دلایل و 
مدارک جرم را جمع‌آوری کنند تا برخورد قانونی شود./ میزان

مأموریت ویژه عارف به وزارت نفت
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس‌جمهور از وزیر نفت خواست 
با همکاری بخش‌های علمی داخلی 
مقابله با حملات سایبری به صنعت 
نفت را در دستور کار قرار دهد. وی با 

تأکید بر اینکه در این بخش غفلت شده ‌است خواستار مقابله 
جدی با حملات سایبری در کل بخش صنعت نفت شد./ ایرنا

موفقیت بزرگ برای ایران
سردار محمد پاکپور، فرمانده نیروی 
‌زمینی سپاه خلع‌ سلاح تروریست‌ها 
در اقلیم کردستان را یک موفقیت 
بزرگ برای ایران دانست و گفت: با 
رشادت‌های نیروی ‌زمینی سپاه و 

قرارداد امنیتی امضاشده با عراق همه گروه‌های تروریستی 
در این منطقه عراق خلع ‌سلاح شدند./ فارس

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس از آمادگی 
مجلس برای کمک به دولت به‌منظور رفع خلأهای قانونی در 

فضای‌ مجازی خبر داد.

  علی مجتبی روزبهانی، سفیر ایران در ترکمنستان گفت: 
سطح همکاری‌های تجاری و اقتصادی ایران و ترکمنستان 

در آستانه یک جهش قرار گرفته ‌است.

  سردار سیدحسن مرتضوی، فرمانده قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه از سران طوایف سیستان ‌و بلوچستان خواست 
ورود و خروج هر بیگانه‌ای را به منطقه خود رصد کنند تا 

دشمن بداند مردم ما همیشه بیدار و هوشیارند.

  محمدحسن رحیمیان، دبیرکل جمعیت دفاع از ملت 
فلسطین استمرار اعتراضات مردمی در کشورهای غربی را 
نشان‌دهنده افزایش آگاهی از جنایات صهیونیست‌ها دانست.

  فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت‌ ملی مجلس 
تأکید کرد که ایران انتظار دارد مسکو در روابط خود با تهران 

»یک بام و دو هوا« عمل نکند.

  پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال‌احمر اعلام کرد 
یاسین رامین در پرونده‌اش در هلال‌احمر محکوم شده و 

تحت تعقیب پلیس بین‌المللی است.

  دستورالعمل اجرایی نکوداشت پدافند غیرعامل۱۴۰۳ 
در ۱۰ماده ازسوی سرلشکر محمد باقری، رئیس ستادکل 

نیروی مسلح ابلاغ شد.

  حسین سلاح‌ورزی، رئیس سابق اتاق بازرگانی ایران در 
دادگاه تجدید نظر استان تهران به حبس و پرداخت جزای 

نقدی محکوم شد.

  عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم با حضور در وزارت کشور با اسکندر مؤمنی، وزیر 

کشور دیدار کرد.

خبر خوش برای جانبازان
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی پرداخت کمک‌معیشت ماهانه به مشمولان 
را به وزارتخانه‌های تعاون و دفاع و همچنین سازمان بهزیستی و بنیاد شهید ابلاغ کرد؛ آیین‌نامه‌ای که براساس 

بند یک ماده۶ آن، جانبازان ۲۵درصدی نیز به مشمولان دریافت کمک‌معیشت ماهانه افزوده می‌شوند./ ایرنا

یک اقدام ویژه در پرونده‌های اقتصادی
از ابتدای سال۱۴۰۰ تا مرداد۱۴۰۳، در نتیجه اجرای احکام پرونده‌های اقتصادی بیش از ۶۰هزار و ۳۶۸میلیارد 
ریال رد مال وصول شده ‌است. به ‌گفته علی صالحی، دادستان تهران بیش از ۶۱۴میلیارد ریال از این مبلغ مربوط 

به اجرای احکام پرونده‌های اقتصادی در ‌۴ماه نخست سال‌ جاری است./ میزان

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
ضدانقاب داخلی و خارجی منتظر 
بودند با شروع کار پزشکیان آتش 
اختلافات در کشور زبانه بکشد. حالا 

این آرزو را به گور می‌برند.

@Danialmemar2
 دانیال معمار

 
حضور دکتر پزشکیان در قرارگاه 
خاتم‌الانبیا)ص( گامی دیگر در راستای 

تحقق #وفاق_ملی است.

@a_rnazari
امیر رضا نظری

 
جلسه دکتر پزشکیان با فرماندهان قرارگاه 
سازندگی خاتم‌الانبیا به‌شدت دوستانه 
بود. واقعا باطن آقای پزشکیان خیرخواه 

برای پیشرفت کشور و ملت است.

@jaber_teh
جابر

 
به‌صورت  پاسداران  محترم  سپاه 
صمیمانه نسبت به همکاری همه‌جانبه 
با همه دولت‌ها اعلام آمادگی نموده و این 
دولت‌ها هستند که صادقانه و در عمل 
از این امکانات عظیم به نحو احسن در 

توسعه کشور استفاده باید کنند.

@Alireza85190208
علیرضا آزرم

 
دشمن ببینه و بشنوه که هر برنامه‌ای 
برای اختلاف‌افکنی داشته باشه، ما به 

همش می‌ریزیم.

@mimdaal0
میم‌دال

 
بازدید ارزشمند #دکتر_پزشکیان در 
اوایل دوره ریاست‌جمهوری از #قرارگاه_
سازندگی_خاتم‌الانبیاء آشنایی هرچه 
بیشتر ایشان با توانمندی بالای این نهاد 
انقلابی را به همراه دارد تا با همکاری 
#دولت و سپاه بسیاری از پروژه‌های 
اساسی تکمیل شود و نتایج شیرین 
این‌ همراهی رفاه و رضایت مردم باشد.

@hosseini_social
سیدمحمد حسینی

 
پزشکیان در بازدید از قرارگاه سازندگی 
خاتم‌الانبیا: نگاه بسیجی به‌معنای واقعی 
می‌تواند مملکت را نجات دهد. هزار انتقاد 
هم که به شخص پزشکیان و اطرافیانش 
وارد باشد، اما این منطق و نوع نگاه به 
بسیج می‌تواند مشکلات کشور را حل کند.

@H_SadghiNejad
حسن صادقی‌نژاد

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری ایران با 
حضور در قرارگاه خاتم‌الانبیای سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی ضمن تعامل با مقامات این 
نهاد انقلابی از دستاوردهای قرارگاه مذکور 

بازدید کرد.

ماجرای نبرد کشتی‌ها میان تهران و تل‌آویو 
از اردیبهشت‌ماه 1398وارد فاز تازه‌ای شد و 
طی سال‌های بعد نیز ادامه یافت. دوازدهمین 
روز اردیبهشت‌ماه 1398بود که رسانه‌ها از 
وقوع حادثه‌ای مشکوک برای نفتکشی به‌نام 
»هپینس۱« در دریای‌سرخ خبر دادند؛ نفتکشی 

که حامل بیش از یک‌میلیون بشکه نفت ایران بود 
و بررسی‌ها از دخالت صهیونیست‌ها در این حادثه 

حکایت داشت.
این دست حملات صهیونیست‌ها به نفتکش‌های 
حامل نفت ایران ادامه یافت و از اردیبهشت‌‌ تا 
آبان‌ماه 1398، دست‌کم 3حمله به نفتکش‌های 

ایرانی )هپینس1، هلم و سابیتی( گزارش شد. 
ازسوی دیگر براساس گزارش رسانه‌های آمریکایی، 
صهیونیست‌ها از بهار1398تا ابتدای پاییز 1400، 
دست‌کم در حمله به 10کشتی حامل نفت ایران 
دست داشته‌اند. این روند در ادامه با رویکردهای 
بازدارنده ایران مواجه شد، تا جایی که به‌گفته 

سردار سامی، پس از زدن 5کشتی اسرائیلی 
ازسوی ایران، صهیونیست‌ها به ایران پیام دادند 
نبرد کشتی‌ها را متوقف خواهند کرد. در ادامه به 
بررسی روایت‌هایی از نبرد کشتی‌ها میان ایران و 
رژیم‌صهیونیستی طی سال‌های 1399تا 1400که 

به اوج خود رسید، می‌پردازیم.

توقیف کشتی اسرائیلی 
25فروردین‌ماه 1403بود که نیروی دریایی 
سپاه پاسداران یک کشتی باری مرتبط با 
رژیم‌صهیونیستی را در منطقه خلیج‌فارس، حوالی 
تنگه هرمز توقیف کرد. در آن مقطع برخی منابع 
خبری اعلام کردند این کشتی باری که »ام‌.اس‌.سی‌.
آریز« )MSC Aries( نام دارد و با پرچم کشور پرتغال 
فعالیت داشته، متعلق به شرکت »زودیاک ماریتیم« 

با مالکیت »ایال اوفر«، میلیاردر اسرائیلی است.

نفتکش میلیاردر اسرائیلی 
زیر ضربه

شامگاه بیست‌وچهارمین روز 
آبان‌ماه 1401بود که حمله به یک 
نفتکش متعلق به میلیاردر اسرائیلی 
خبرساز شد. به‌گفته منابع خبری، 
نفتکش »پاسیفیک زیرکن« متعلق 
به »ایال اوفر« اسرائیلی ازسوی 
یک پهپاد انتحاری مورد حمله 
قرار گرفت. به‌دنبال این حمله، 
مقام‌های اسرائیلی و آمریکایی، 
جمهوری‌اسامی را مسئول حمله 
به این نفتکش عنوان کردند. بر 
این اساس هم بود که ژنرال مایکل 
اریک کوریلا، رئیس ستاد فرماندهی 
مرکزی آمریکا در گفت‌وگویی با 
رسانه‌های آمریکایی، ادعا کرد که 

»ایران پشت این حمله بوده‌است«.

انکار مالکیت »تیندال«
رسانه‌ها ۱۲تیرماه 1400خبر دادند 
کشتی ‌باری اسرائیلی با نام »تیندال« 
که از جده راهی جبل علی در امارات 
بوده، در اقیانوس هند هدف حمله قرار 
گرفته‌است. به‌دنبال این حادثه، مقام‌ها و 
رسانه‌های صهیونیستی حمله پهپادی به 
این کشتی را به جمهوری‌اسلامی نسبت 
دادند و تأکید کردند »تیندال« دیگر 
متعلق به شرکت اسرائیلی »زودیاک« 
نیست و 2ماه قبل به شرکت دیگری 

فروخته شده‌است.

حمله به کشتی اسرائیلی در دریای عمان
5فروردین‌ماه 1400بود که رسانه‌های 
اسرائیلی مدعی شدند یک کشتی تجاری 
تحت مالکیت یک شرکت کشتیرانی به 
نام »لوری« مستقر در بندر حیفا، هنگام 
عبور از دریای عمان هدف حمله موشکی 
قرار گرفته و دچار خسارت شده‌است. این 
رسانه‌ها در ادامه ادعا کردند این کشتی 
که از تانزانیا عازم هند بوده، ازسوی ایران 

هدف حمله قرار گرفته‌است.

یک انفجار مشکوک
هشتمین روز اسفندماه 1399رسانه‌های غربی اعلام کردند 
در یک کشتی متعلق به رژیم‌صهیونیستی در دریای عمان 
انفجار روی داده‌است. در گزارش‌های خبری اعلام شد کشتی 
»ام. وی.هلیوس ری« به‌عنوان یک کشتی خودروبر متعلق 
به شرکت اسرائیلی، هنگام عبور از دریای عمان دچار انفجار 
شده و بلافاصله مسیر خود را به یکی از بنادر نزدیک تغییر 
داده‌است. این در حالی بود که در میانه تنش‌های ایران و 
رژیم‌صهیونیستی، رسانه‌های اسرائیلی ایران را عامل این 

انفجار دانستند.

حمله به »هایپریون ری« 
چند روز پس از خرابکاری علیه کشتی ایرانی »ساویز« 
در دریای سرخ، در بیست‌وچهارمین روز فروردین‌ماه 
1400رسانه‌ها از حمله به کشتی اسرائیلی »هایپریون 
ری«، آن‌هم در نزدیکی سواحل فجیره در دریای عمان 
خبر دادند. در پی این حادثه، رسانه‌های اسرائیلی اعلام 
کردند این کشتی توسط یک موشک ایرانی هدف قرار 
گرفته و واکنشی ازسوی جمهوری‌اسامی در برابر 
خرابکاری‌های ضدایرانی اخیر صهیونیست‌ها به‌حساب 

می‌آید.

حمله به کامپو اسکوئر
در آخرین روزهای بهمن‌ماه 1401یک 
نفتکش مرتبط با میلیاردر اسرائیلی در دریای 
عمان هدف حمله قرار گرفت؛ حمله‌ای که 
غربی‌ها ادعا کردند ازسوی ایران هدایت 
شده‌است. 21بهمن‌ماه بود که شبکه 
انگلیسی بی.‌بی.‌سی مدعی شد کشتی تجاری 
»کامپو اسکوئر« متعلق به شرکت کشتیرانی 
»زودیاک ماریتیم« که توسط »ایال اوفر« 
اسرائیلی مدیریت می‌شود، در این منطقه 
هدف حمله قرار گرفته است. در این گزارش به 
نقل از مقام‌های نظامی آمریکا ادعا شد که این 
حمله ازسوی چند شناور و پهپاد ایرانی انجام 
شده‌است. براین اساس هم بود که بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی چند 
روز بعد در نشست هفتگی کابینه این رژیم، 
ایران را مسئول حمله به نفتکش اسرائیلی 

اعلام کرد.

حمله به مرسر استریت
هفتم مردادماه 1400کشتی »مرسر استریت« که در مالکیت ژاپن و در اجاره یک شرکت 
صهیونیستی به نام »زودیاک« بود، در آب‌های دریای عمان هدف حمله قرار گرفت. 
به‌دنبال این حمله، مقام‌های اسرائیلی و آمریکایی انگشت اتهام را به‌سوی جمهوری‌اسلامی 
گرفتند و ادعا کردند براساس تحقیقات انجام شده این کشتی توسط 3پهپاد ایرانی هدف 

قرار گرفته است.

حمله در اقیانوس هند
در دوم دی‌ماه 1402یک کشتی تجاری مرتبط با اسرائیل 
در آب‌های اقیانوس هند هدف حمله پهپادی قرار گرفت. 
در آن مقطع شرکت »آمبری« اعلام کرد نفتکش وابسته به 
اسرائیل با پرچم لیبریا از عربستان سعودی به سمت هند 
در حرکت بود. به‌دنبال این حمله منابع خبری اسرائیلی 
مدعی شدند پهپادی که یک کشتی تجاری در اقیانوس 
هند را هدف قرار داده، به‌صورت مستقیم از ایران شلیک 

شده‌است.

2هدف اسرائیلی
در 14دی‌ماه 1402بود که رسانه‌ها اعلام کردند 2کشتی 
اسرائیلی، یکی در شمال‌غربی مالدیو و دومی در 200مایلی 
وراوال هند، هدف حمله قرار گرفته‌اند. به‌دنبال حمله به 
کشتی‌های »چم سیلیکون« متعلق به شرکت ACE که با پرچم 
لیبریا حرکت می‌کرد و »پاسیفیک گلد« متعلق به ایسترن، 
برخی منابع منطقه‌ای ادعا کردند حمله به این دو کشتی 
اسرائیلی ازسوی سپاه پاسداران و در واکنش به ترورهای اخیر 
فرماندهان مقاومت ازسوی رژیم‌صهیونیستی انجام شده‌است.

سرقت ناکام نفتکش ایرانی
در دوازدهمین روز آبان‌ماه 1400بود که روابط‌عمومی کل سپاه‌پاسداران در اطلاعیه‌ای 
از شکست عملیات نیروی دریایی آمریکا برای سرقت نفتکش ایرانی در دریای عمان خبر 
داد. ماجرا از این قرار بود که آمریکایی‌ها طی عملیاتی، برای سرقت نفتکش حامل نفت 
صادراتی ایران در آب‌های دریای عمان اقدام و نفتکش را به مقصد نامعلومی هدایت کردند، 
اما نیروی‌دریایی سپاه با اقدام بموقع و انجام عملیات هلی‌برن روی عرشه نفتکش، آن را 
به تصرف خود درآورد و به‌سوی آب‌های سرزمینی ایران هدایت کرد. در ادامه تعقیب 
نفتکش توسط چند فروند بالگرد و ناوجنگی آمریکایی و تلاش آنها برای سد کردن راه 

نفتکش نیز ناکام ماند.

دیپلماسی

موعد نخستین سفر خارجی پزشکیان
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در نخستین سفر خارجی خود، 
روز چهارشنبه، ۲۱ شهریورماه در رأس هیأتی به کشور عراق سفر 
خواهد کرد. دیدارهای دوجانبه با مقام‌های عالی‌رتبه عراقی و 
امضای اسناد همکاری و یادداشت‌های امنیتی ازجمله برنامه‌های 

این سفر است./ایسنا

واکنش ایران به ادعاهای تازه
سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به ادعای ارسال 
موشک‌های بالستیک ایرانی به روسیه گفت: ایران از ابتدای بحران 
اوکراین تاکنون، هیچ‌گاه بخشی از این نزاع و درگیری نظامی و 
ادامه آن نبوده و همواره از راهکار سیاسی و گفت‌وگوهای دوجانبه 
برای پایان‌دادن به این بحران حمایت کرده‌است. ناصر کنعانی 
همچنین تأکید کرد که همکاری‌های نظامی متعارف تهران و 
مسکو سابقه‌ای به‌مراتب قدیمی‌تر از تاریخ آغاز جنگ اوکراین 
دارد و در چارچوب توافق‌های دوجانبه و مبتنی بر نرُم‌ها و حقوق 

بین‌الملل است./ایرنا

پیام ایران به فعالان کرد در اقلیم کردستان عراق
محمدکاظم آل‌صادق، سفیر ایران در عراق در گفت‌وگو با 
رسانه‌های عراقی با بیان اینکه برای گروه‌های تجزیه‌طلب در اربیل 
و سلیمانیه اردوگاه‌های پناهندگی وجود دارد که می‌توانند بدون 
ارتکاب اقدام تروریستی علیه ایران در آنجا زندگی کنند گفت: 
کسانی که دست‌شان به خون آلوده نشده، اگر بخواهند، می‌توانند 

به ایران بازگردند./ ایسنا

4 روایت از جنگ نفتکش‌ها

بررسی پرونده مواجهه دریایی ایران و 

رژیم‌صهیونیستی در سطح آب‌های 
منطقه پیش از هر چیز نشان‌دهنده 
افزایش روزافزون توان بازدارندگی 
تهران در مواجهه راهبردی با طرف 
مقابل است؛ موضوعی که از نیمه نخست 

سال1398تاکنون به‌وضوح قابل مشاهده 
است. روایت اخیر سردار حسین سلامی، 
فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران از نبرد کشتی‌ها 
میان ایران و رژیم‌صهیونیستی که بازتاب 
گسترده‌ای نیز در رسانه‌ها داشت، 

نشان‌دهنده دست بالای ایران در رویارویی 
دریایی با رژیم‌صهیونیستی در سطح 
آب‌های منطقه است؛ نبردی که اگرچه 
تل‌آویو آغازکننده آن بود، اما تثبیت قدرت 

دریایی ایران را به‌دنبال داشت.
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بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

استقبال اردنی‌ها از عملیات شهادت‌طلبانه یک ارتشی بازنشسته
عملیات تیراندازی در گذرگاه الکرامه در مرز اردن و فلسطین اشغالی که منجر به کشته ‌شدن ۳ نیروی امنیتی 
اسرائیلی شد با استقبال گسترده اردنی‌ها همراه شده و »ینال فرحات« نماینده پارلمان اردن از این عملیات علیه 

صهیونیست‌ها استقبال بسیاری کرد.  / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

اسرائیل به شکست نزدیک‌تر است
نخست‌وزیر سابق رژیم صهیونیستی تأکید کرد که این رژیم بدون هرگونه استراتژی سرگردان است و هیچ 
برنامه‌ای در غزه ندارد. »ایهود باراک« بیان کرد که ما به شکست بیشتر از پیروزی کامل نزدیک هستیم و شرایط 

برای نظامیان اسرائیلی بسیار دشوار است./ روزنامه عبری‌زبان یسرائیل هیوم 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اقتصاد؛ مهم‌ترین دغدغه جوانان زیر 
30سال آمریکا

مسائل اقتصادی روی جوانان و قشر شاغل آمریکا فشار وارد کرده 
است. براساس تازه‌ترین گزارش و نظرسنجی که ان‌بی‌سی آمریکا 
منتشر کرده، مهم‌ترین مشکلات و چالش‌های رأی‌دهندگان 
زیر 30سال این کشور به‌طور کلی مسائل اقتصادی و معیشت 
است. نظرسنجی ان.بی.سی‌نیوز داده‌های قابل توجهی درباره 
اولویت‌های رأی‌دهندگان زیر 30سال در آستانه انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا منتشر کرده است. داده‌هایی که در این 

گزارش آمده، مربوط به جوانان زیر 30سال است:

3نفر از هر 10نفر   گفته‌اند که تورم و هزینه‌های زندگی روزمره 
مهم‌ترین مشکلی است که در حال حاضر آمریکا با آن مواجه است.

7نفر از هر 10نفر   معتقدند که بدهی و وام‌های بانکی باعث شده 
است که آنها حداقل یکی از مهم‌ترین برنامه‌های زندگی خود را به 

تعویق اندازند یا به‌طور کامل لغو کنند.
يك نفر از هر 4نفر   گفته‌اند که بدهی و مسائل اقتصادی باعث 

شده است که آنها بچه‌دار شدن یا ازدواج را به تأخیر بیندازند.
 2نفر از هر 10نفر   گفته‌اند که اقتصاد ملی آمریکا در سال گذشته 

بهبود یافته است.
4نفر از هر 10نفر   تورم و هزینه‌های مالی و اقتصادی زندگی را 

مهم‌ترین موضوع ذهنی خود می‌دانند.

مسائل اقتصادی کدام اولویت جوانان آمریکایی را به 
تأخیر انداخته است؟

 38درصد   مسائل اقتصادی مانع خرید خانه توسط آنها شده 
است.

36درصد   مسائل اقتصادی مانع خرید خودرو توسط این بخش 
از جوانان شده است.

33درصد   به دلیل مسائل اقتصادی نتوانسته‌اند پس‌اندازی برای 
بازنشستگی داشته باشند.

32درصد   مسائل اقتصادی مانع سفر و گردشگری شده است.

دیدگاه جوانان آمریکایی به شرایط اقتصادی چگونه است؟
 20درصد    معتقدند که اقتصاد آمریکا بهتر شده است.
56درصد     معتقدند که اقتصاد آمریکا بدتر شده است.

22درصد  گفته‌اند که اقتصاد تغییر نکرده است.
34درصد   گفته‌اند که وضعیت مالی‌شان بهتر شده است.

36درصد    گفته‌اند که وضعیت مالی شخصی خودشان بدتر 
شده است.

گزارش2

خبرکوتاه

گزارش3

جزئیات ساقط شدن 8پهپاد 
پیشرفته آمریکایی در یمن

پهپاد MQ-9Reaper که یک هواگرد بدون سرنشین 
پیشرفته آمریکایی برای جمع‌آوری اطلاعات و انجام حملات 
است، توسط نیروی هوایی یمن مورد هدف قرار گرفت. این 
اقدام نیروی هوایی یمن در 18شهریور)8سپتامبر( برای 
هشتمین بار صورت گرفت. پیش‌تر نیز 7پهپاد آمریکایی با 

همین مشخصات توسط یمن ساقط شده بود.

ساقط شدن 8پهپادMQ-9Reaper در یک سال اخیر

9خرداد 1403

28اردیبهشت 1403

29فروردین 1403

17  آبان 1402

18شهریور 1403

اول خرداد 1403

7اردیبهشت 1403

30بهمن 1402

محل سقوط
استان مأرب

محل سقوط
استان البیضاء

محل سقوط
استان صعده

محل سقوط
استان حدیده

محل سقوط
استان البیضاء

محل سقوط
استان مأرب

محل سقوط
استان البیضاء

محل سقوط: آب‌های منطقه‌ای یمن

اتهام‌زنی به ایران برای کمک به روسیه در حالی است که غرب محموله‌ها و کمک‌های فراوانی به اوکراین و اسرائیل ارسال کرده است

»ایران از روسیه در جنگ با اوکراین 
حمایت می‌کند.« این اتهامی است که 
چندی پیش از سوی برخی کشورهای 
غربی مطرح شده است. غربی‌ها در 
شرایطی تهران را به حمایت نظامی از 

روسیه در جنگ با اوکراین متهم کرده‌اند 
که خود با حمایت تسلیحاتی از اوکراین و 
رژیم‎ صهیونیستی نه‌تنها به جنگ‌افروزی 
در اروپا دامن زده‌اند که زمینه یکی از 
بزرگ‌ترین نسل‌کشی‌های تاریخ را فراهم 
کرده‌اند. در ادامه برخی از جنبه‌های 
حمایت نظامی آمریکا و متحدانش از 
جنگ اوکراین و نوار غزه را بررسی 

می‌کنیم.

میزان حمایت نظامی 
کشورهای غربی از 

اوکراین تا 10تیرماه 1403

آمریکا

انگلیس

فرانسه

هلند

فنلاند

آلمان

دانمارک

لهستان

سوئد

کانادا

56.9میلیارد دلار 
11.3میلیارد دلار 

9.8میلیارد دلار

7.1میلیارد دلار 

4.9میلیارد دلار 
4.3میلیارد دلار 

3.4میلیارد دلار
3.3میلیارد دلار 

2.4میلیارد دلار 

2.2میلیارد دلار 

این هزینه‌ها شامل هزینه‌های تخصیص داده شده در بخش سامانه‌های 
موشکی نیست.

کدام کشورها در جنگ غزه بیشترین تسلیحات را به تل‌آویو داده‌اند؟ 

حمایت تمام قد آمریکا از رژیم صهیونیستی

 1999 - 2008 20میلیارد دلار 

 %29.7
آلمان 

 %65.6
آمریکا 

 %4.7
ایتالیا 

30میلیارد دلار 

40میلیارد دلار 

 2009 - 2018

 2019 - 2028

)SIPRI( منبع: مؤسسه سیپری

منبع: مرکز مطالعات کنگره آمریکا، بی‎بی‎سی

رد ادعای دخالت روسیه، ایران و چین 
در انتخابات آمریکا

با وجود ادعاها و برخی گزارش‌ها در آمریکا درباره نفوذ ایران 
و روسیه در انتخابات پیش روی آمریکا، به‌تازگی آژانس‌های 
اطلاعاتی آمریکا تأیید کرده‌اند که مقامات این کشور هنوز هیچ 
تلاشی از سوی عوامل خارجی در ارتباط با مداخله مستقیم در 

انتخابات ریاست‌جمهوری در ‌ماه نوامبر کشف نکرده‌اند.
 کشور فعال در مداخله انتخاباتی: روسیه فعال‌ترین تهدید 
جهت مداخله خارجی در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا 

براساس ادعای آوریل هاینز، ‌مدیر اطلاعات ملی آمریکا
 شیوه‌های تأثیرگذاری مورد ادعا: دستگاه نفوذ چندرسانه‌ای 
گسترده شامل رسانه‌های دولتی، سرویس‌های اطلاعاتی و 

ترول‌های آنلاین
 اهداف دخالت انتخاباتی: از بین بردن اعتماد به نهادهای 
دمکراتیک، تشدید شکاف‌های اجتماعی-سیاسی در آمریکا و 

زیر سؤال بردن حمایت غرب از اوکراین 
 نتیجه نهایی: عدم‌دستیابی به مدارک و مستندات لازم درباره 
دخالت روسیه، ایران و چین در انتخابات آمریکا براساس گزارش 
نمایندگان دفتر مدیریت اطلاعات ملی، آژانس امنیت زیرساخت 

و امنیت سایبری و اف.بی.آی

نظامیدفاع موشکی

مجموع
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1946 -2016 131000.2
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4800.0
3800.0

2017

34267.2

2018
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2021
2022
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50.1

10.8

8.5

-
-

-

10.9
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3100.1

3300

3300

3300

3300

3300

91628.1 5104.9

600.7

705.8

500

500

500

500

1500

مجموع کمک‌ها طی 77 سال

158.6 میلیارد دلار

حمایت‌های واشنگتن از تل‌آویو

 از 1946تا 2023)پیش از جنگ غزه(

آمريكا از جنگ جهانی دوم تاكنون بزرگ‌ترين حامی اسرائيل 
بوده است )رقم‌ها به ميليون دلار است(

اقتصادی
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تجارت

صادرات

 گسترش مبادلات تجاری
 با کشور‌های اسلامی 

تجارت غیرنفتی ایران با کشورهای عضو سازمان 
همکاری‌های اسامی در ۵ماه ابتدایی سال‌ جاری با 

۱۵درصد افزایش به ۲۶.۷میلیارد دلار رسید.
به گزارش همشهری، سازمان همکاری‌های اسامی 
سازمانی بین‌دولتی است که 57کشور از 4قاره جهان 
در آن حضور دارند. ایران در کنار مراکش و عربستان از 
بنیانگذاران این سازمان هستند. یکی از اهداف این سازمان 
گسترش مناسبات اقتصادی است و طبق هدف‌گذاری‌های 
ایران روند مبادلات تجاری با این کشور‌ها هر سال در حال 

افزایش است.
تازه‌ترین آمارها نشان می‌دهد در 5ماه ابتدایی امسال 
33.6میلیون تن کالا به ارزش 13.5میلیارد دلار به این 
کشور‌ها صادر شده و در مقابل 8.7میلیون تن کالا به 
ارزش 13.2میلیارد دلار از این کشور‌ها وارد شده است. 
این ارقام نشان می‌دهد که جمع کل مبادلات تجاری ایران 
به کشورهای عضو این سازمان در 5ماه ابتدایی امسال به 

26.7میلیارد دلار رسیده است.
بیشترین میزان مبادلات تجاری غیرنفتی ایران در این مدت 
با کشور‌های امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، پاکستان و 
عمان بوده و ۲۴میلیارد دلار از جمع کل مبادلات تجاری به 

این کشور‌ها اختصاص داشته است.
این اطلاعات همچنین نشان می‌دهد ارزش کل صادرات 
ایران در 5ماه ابتدایی امسال 16درصد و ارزش واردات 

15درصد افزایش داشته است.
انتظار می‌رود با توسعه مناسبات ایران با کشور‌های اسلامی، 

روند تجارت با این کشور‌ها نیز رونق بیشتری بگیرد.

صادرات بیش از ۱۸هزار تن مرغ
درحالی‌که در سال‌های قبل ایران در تولید مرغ دچار مشکل 
بود و هرازگاهی دولت‌ها برای تنظیم بازار مجبور به واردات مرغ 
می‌شدند، در سال‌جاری کشورمان به صادرکننده مرغ تبدیل 
شده است. در اواخر دولت دوازدهم کشور با بحران کمبود 
مرغ مواجه شد و نهایتا دولت وقت مجوز واردات مرغ با ارز 
4200تومانی را صادر کرد. اما اکنون با برنامه‌ریزی دولت سیزدهم 
کشور)دولت‌شهید‌رئیسی(  نه‌تنها از واردات مرغ، بی‌نیاز شده بلکه 

امسال به صادرکننده هم تبدیل شده‌ایم.
در همین زمینه، مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی 
کشور از صادرات ۱۸ هزار و ۳۰۰ تن گوشت مرغ از ابتدای سال 
تاکنون به کشورهای هدف خبر داد و گفت: استمرار جوجه‌ریزی 

و تولید منجر به صادرات شده است.
علی ابراهیمی افزود: در حال حاضر گوشت مرغ تولید داخل به 
کشورهای عراق، ترکمنستان، عمان، قطر و افغانستان صادر 
می‌شود. ماهانه نزدیک‌به 3هزار تن گوشت مرغ به کشورهای 

هدف صادر می‌شود.
وی وضعیت تولید داخلی گوشت مرغ را مطلوب دانست و اظهار 
داشت: طی 3 تا 4ماه اخیر به‌دلیل افزایش جوجه‌ریزی و عرضه 
فراوان مرغ‌های منجمد وارداتی، بازار اشباع شد. بنابراین هر 
کیلوگرم مرغ زنده در واحدهای پرورشی زیر قیمت واقعی تولید 
یعنی کیلویی ۵۰ تا ۵۲ هزار تومان به فروش می‌رسید که همین 

امر باعث ضرر برخی تولیدکنندگان شد. 

اصل ماجرای عوارض 10 یورویی
عوارض جدید 10یورویی از مسافران پروازهای خارجی دریافت و صرف توسعه فرودگاه‌های کشور خواهد شد

تولید انرژی نیروگاه‌های تجدیدپذیر در مرداد ماه سال ‌جاری ۲۶۴ میلیون کیلووات 
ساعت گزارش شده است که نسبت به ‌ماه گذشته یک درصد و نسبت به‌ مدت مشابه 
سال گذشته ۲۳ درصد رشد را نشان می‌دهد. کل انرژی تولیدی نیروگاه‌های تجدیدپذیر 

در سال‌جاری تاکنون بالغ بر ۱۲۸۰ میلیون کیلووات ساعت بوده است.

مرتضی شاه‌میرزایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: تا 5سال آینده جریان 
واردات کالا و تجهیزات در صنعت پتروشیمی معکوس می‌شود و ایران تبدیل به هاب و مرکز 
تولید صنایع نفت، گاز و به‌ویژه پتروشیمی خواهد شد. به این ترتیب در زمینه تامین کالا و 

تجهیزات عمده مورد نیاز صنعت نفت، گاز و پتروشیمی به ‌خودکفایی می‌رسیم.

23
درصد

5
سال

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیامدهای ورود ترکیه به بریکس
برخی از تحلیلگران معتقدند که پیوستن ترکیه به بریکس، 
سایر کشورها را نیز برای این کار تشویق خواهد کرد. 
تصمیم ترکیه ناشی از قصد آن برای ارتقای جایگاه خود 
در نظم ژئوپلیتیکی در حال تغییر، در بحبوحه حرکت 
برگشت‌ناپذیر جهان به سمت چندقطبی اعلام شده است.

حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه از سرعت بخشیدن پرداخت مطالبات 
کشاورزان خبر داد و گفت: بخش عمده 
مطالبات گندمکاران تا پایان هفته تسویه 

خواهد شد.

مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل 
شرکت توانیر گفت: مشترکان پرمصرف 
باید برای تامین برق خود، روی انرژی‌های 
تجدیدپذیر یا استفاده از ذخیره‌سازها 

برنامه‌ریزی کنند. 

براساس اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، 
مؤدیانی که تا تاریخ ۲۵شهریور تمامی 
بدهی مالیاتی خود را پرداخت کنند مشمول 
بخشودگی جرائم قابل بخشش قرار خواهند 

گرفت.

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد گفت: در 
موضوع پرداخت تسهیلات ازدواج، باید با 
اغماض بیشتری عمل کرد و برای چنین 
رقمی به وام‌گیرنده درخصوص ضامن، 

سخت نگیریم. 

دیروز بعد از گذشت یک هفته از برگزاری 
قرعه‌کشی خودرو از سوی شرکت 
ایران‌خودرو، نتایج قرعه‌کشی روی سایت 
این شرکت بارگذاری شد. قابل ذکر است که 

قرعه‌کشی یک هفته پیش انجام شده بود.

محمدمهدی برادران، معاون وزیر صنعت 
گفت: فرش دستباف از تعهد بازگشت ارز 
معاف شده و می‌توان به‌صورت مسافری یا 
روش‌های دیگر صادرات کرد. صنعت فرش 

ایران جزو صنایع تحت تحریم است.

کلاهبرداری با کارت سوخت
 کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
گفت: برخی ادعاهای مطرح‌شده در فضای مجازی 
درباره افزایش سهمیه کارت‌های سوخت فریبکاری 
بوده و افزایش یا کاهش سهمیه کارت‌های سوخت، 
فقط از طریق سامانه هوشمند سوخت ممکن است.

نخست‌وزیر عراق، پروژه‌های 4 واحد سیکل 
ترکیبی را که مجموعا ۶۱۴ مگاوات برق به 
شبکه ملی اضافه می‌کنند، افتتاح کرد. این 
واحدها در نیروگاه‌های گازسوز فعلی در 

استان‌های بغداد، دیاله و انبار قرار دارند.

چین از تصمیم هلند برای گسترش 
کنترل‌های صادراتی برای تجهیزات 
تراشه‌سازی ASML، ابراز نارضایتی 
کرد. پکن بارها از استراتژی واشنگتن در 

این زمینه انتقاد کرده است.

وزارت دارایی روسیه اعلام کرد که بودجه 
فدرال این کشور از ‌ماه ژانویه تا آگوست، 
۸۶ میلیارد دلار از محل فروش نفت و گاز 
درآمد داشته که نسبت به ‌مدت مشابه سال 

گذشته ۵۶ درصد رشد نشان می‌دهد.

با نزدیک شدن به تاریخ اجرای مقررات 
سختگیرانه اتحادیه اروپا برای واردات برخی 
کالاها ازجمله روغن پالم، اندونزی به‌عنوان 
بزرگ‌ترین تولید‌کننده این محصول نسبت 

به ایجاد اختلال هشدار داده است.

بانک مرکزی چین در ‌ماه اوت برای 
چهارمین‌ماه متوالی، خرید طلای 
جدیدی را به ذخایر خود اضافه نکرده 
است، زیرا قیمت این فلز گرانبها در 

افزایش قیمت رکورد زده است.  2,720,400,000,000تومان
جمع درآمد ریالی عوارض جدید

انتقادات دنباله‌دار بنزینی
از زمان آغاز به‌کار دولت 
چهاردهم، رئیس‌جمهور و 
معاون اول او به‌صراحت از 
قیمت پایین بنزین انتقاد کرده‌اند و سؤال 
این است که آیا دولت درصدد اصلاح قیمت 
است یا فکری دیگر برای رفع ناترازی این 

فرآورده نفتی دارد؟ 
به‌گزارش همشهری، در تازه‌ترین انتقاد، 
محمدرضا عارف، معاون اول مسعود 
پزشکیان در مراسم معارفه وزیر نفت اظهار 
کرد: کدام عقل سلیمی می‌گوید بنزین را با 

دلار وارد کنیم و ۱۵۰۰تومان بفروشیم؟ 
رئیس‌جمهور هم هفته گذشته گفته بود: 
هیچ منطقی وجود ندارد که ما بنزین را 
به قیمت دلار آزاد بخریم و به قیمت 

سوبسیددار بفروشیم. 
این در شرایطی است که پزشکیان در کارزار 
انتخابات ریاست‌جمهوری افزایش قیمت 
بنزین در دولتش را تکذیب کرد و گران‌شدن 
بنزین درصورت پیروزی در انتخابات را 
شانتاژ رقبا دانست. او در واکنش به سؤالی 
مبنی بر اینکه آیا درصورت راهیابی او به 
پاستور قیمت بنزین افزایش می‌یابد، اظهار 
کرده بود: هر حرکتی که قرار است در جهت 
اصلاح قیمت بنزین و رفع هر ناترازی انجام 
شود، در ابتدا باید مردم را توجیه و برای آن 
آماده کرد و در آنها این پذیرش را به‌وجود 
آورد که این مداخله منجر به درمان خواهد 
شد؛ اینکه بدون مشارکت و نظر مردم 
یک‌شبه تصمیم گرفته شود و آن فاجعه 

پیش بیاید، علمی و قابل‌قبول نیست. 
این در حالی است که محسن پاک‌نژاد، وزیر 
نفت پیش از این هرگونه افزایش قیمت 
بنزین را رد کرده و عبدالناصر همتی، وزیر 

امور اقتصادی و دارایی هم با بیان اینکه 
جامعه توان تحمل شوک گرانی بنزین را 
ندارد، گفته است: کارشناسان می‌گویند مگر 
خودرو را به قیمت بین‌المللی می‌فروشید که 

بنزین هم به قیمت بین‌المللی باشد؟ 
با این اظهارنظرهای متفاوت مهم‌ترین سؤال 
مردم این است که اگر دولت تصمیمی برای 
افزایش قیمت بنزین ندارد، این انتقادها 
از قیمت پایین بنزین چه معنایی دارد و 
برنامه دولت چهاردهم برای عبور از ناترازی 
بنزینی چیست؟ قانون برنامه هفتم توسعه 
که رئیس‌جمهور قول داده به آن پایبند باشد، 
تأکید دارد: به‌منظور رفع ناترازی بنزین و 
ایجاد تنوع در سبد سوختی کشور، سازمان 
برنامه‌وبودجه با همکاری وزارتخانه‌های 
نفت، کشور و صنعت، معدن و تجارت، 
سازمان حفاظت محیط‌زیست و سازمان 
ملی استاندارد ایران، برنامه جامع تأمین و 
تخصیص حامل‌های انرژی شبکه حمل‌‌و‌نقل 
کشور را که شامل بنزین، نفت‌گاز، گاز مایع، 
برق و گاز طبیعی فشرده می‌شود حداکثر 
ظرف 6ماه از لازم‌الاجراشدن این قانون تهیه 

کند و به‌ تصویب هیأت وزیران برساند. 

در ماده 57قانون برنامه هفتم توسعه، به ‌صورت کلی، اخذ عوارض 10یورویی مطرح شده و به‌جز 
مستثنا شدن پروازهای زیارتی، هیچ جزئیات دیگری در مورد آن ارائه نکرده است، اما مقصود 
اسعدی‌سامانی، دبیر انجمن صنفی شرکت‌های هواپیمایی ضمن اینکه از آغاز اجرای این قانون 
از اول سپتامبر )۱۱ شهریور( خبر داده است، می‌گوید: براساس بخشنامه ابلاغی، از هر مسافر 
پروازهای خروج از کشور اعم از شرکت‌های داخلی و خارجی که بالای 2 سال سن داشته باشد، 
معادل ۱۰ یورو به نرخ مرکز مبادله بانک مرکزی دریافت و به‌حساب خزانه‌داری کل کشور واریز 
می‌شود تا برای توسعه زیرساخت‌های هوایی کشور هزینه شود.به ‌گفته او، پروازهای زیارتی 

مستثنا شده از این عوارض به مقصد عراق، عربستان و دمشق سوریه است.

جی عوارض جدیدی که قرار است روی بلیت پروازهای  ر خا
اعمال شود، جدای از عوارضی است که برای خروج از کشور پرداخت 

می‌شود. جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با اشاره به 
ابلاغ بخشنامه دریافت این عوارض که  به شرکت‌های هواپیمایی، به ایسنا 
گفت: این عوارض  که روی قیمت بلیت همه پروازهای خارجی اضافه 
می‌شود و با عوارض خروج از کشور فرق دارد و هدف از دریافت آن، توسعه 

زیرساخت‌های فرودگاه‌های کشور و خدمات مسافری است.

عوارض خروج مضاعف

عوارض 10یورویی بلیت هواپیما برای سفرهای خارجی، با نرخ مبادله‌ای هفتگی که اکنون 
معادل ۵۴ هزار و ۴۰۸ تومان برای هر یورو است، محاسبه و دریافت می‌شود و مستقیماً به خزانه 
دولت واریز خواهد شد. بنابراین هر مسافر سفرهای خارجی باید حدود 540هزار تومان هم 
علاوه بر قیمت بلیت پرداخت کند. با توجه به قیمت‌های چند ده‌میلیون تومانی بلیت سفرهای 
خارجی و سطح درآمد این نوع مسافران، طبیعی است که رقم فوق هزینه زیادی برای این اقشار 
محسوب نمی‌شود.  براساس آمارها، جدای از سفرهای زیارتی، سالانه حدود ‌۵میلیون مسافر 
از ایران با هواپیما به مقصد سایر کشورها سفر می‌کنند که این افراد در مجموع باید حدود 
50میلیون یورو بابت این ردیف، عوارض جدید پرداخت کنند. با این حساب، از محل عوارض 
جدید به قیمت امروز معادل 2720میلیارد تومان منابع مالی تأمین خواهد شد که باید صرف 

اجرای طرح‌های توسعه‌ای و ارتقای خدمات فرودگاهی در فرودگاه‌های بین‌المللی شود. 

حساب ‌وکتاب عوارض 10یورویی

مشمولان عوارض 10یورویی

10یوروییعوارض

برآورد

5,000,000 نفر تعداد مسافران خروجی

50,000,000 یورو مجموع درآمد عوارض جدید

نرخ یورو مبادله‌ای

54.408 تومان

بلاتکلیفی ریاست سازمان بورس  
اگرچه نام‌هایی برای رئیس جدید بورس در برخی رسانه‌ها مطرح می‌شود اما 
همچنان وضعیت رئیس این سازمان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.  بعد از موافقت 
شورای‌عالی بورس با استعفای مجید عشقی، تمام نگاه‌ها به جانشین وی در ریاست 

سازمان بورس معطوف شده است. 
انرژی

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

سازمان هواپیمایی کشوری بخشنامه‌ای به شرکت‌های هواپیمایی ابلاغ کرده که 
براساس آن، مسافرانی که برای مقاصد خارجی بلیت هواپیما خریداری می‌کنند، باید 
معادل 10یورو به‌عنوان عوارض به خزانه واریز کنند که البته رقمی حدود 540هزار تومان 
می‌شود و برای مسافران پروازهای خارجی هزینه سنگینی محسوب نمی‌شود. به گزارش 
همشهری، براساس بند ت ماده ۵۷ قانون برنامه هفتم توسعه، به‌منظور تأمین منابع مالی اجرای طرح‌های توسعه‌ای و ارتقای 
خدمات فرودگاهی در فرودگاه‌های بین‌المللی، از مسافران پروازهای خارجی معادل ۱۰ یورو به نرخ مرکز مبادله به ازای هر 
مسافر به‌صورت جداگانه در بلیت، درج و از مسافرین اخذ می‌شود و در ادامه  به‌ حساب مربوط در خزانه‌داری 

کل کشور واریز خواهد شد؛ البته پروازهای با مقاصد زیارتی از این حکم مستثناست.
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جنایت‌های سریالی 3زن با سیانور

3زن هندی با شناسایی زنان ثروتمند آنها را به قتل 
می‌رساندند تا اموالشان را سرقت کنند.

به‌گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های هند، در‌ماه ژوئن 
امسال، جسد زنی به‌نام ناگور در منطقه تنالی در ایالت 
جنوبی آندرا پرادش هند، در یک خیابان خلوت پیدا شد. در 
کالبدشکافی مشخص شد که این زن بر اثر سم سیانور به قتل 
رسیده است و از همان زمان تحقیقات گسترده پلیس برای 
شناسایی قاتل آغاز شد. بررسی‌ها ادامه داشت‌ تا اینکه پلیس 
در جریان 3قتل مشابه دیگر هم قرار گرفت. در این قتل‌ها نیز 
قربانیان بر اثر استفاده از سم سیانور کشته شده و اجسادشان 

در خیابان‌هایی خلوت رها شده بود. 
پلیس در ادامه بررسی‌ها مطمئن شد که این جنایات سریالی 
است و قاتل یا قاتلان طعمه‌های خود را از بین زنان ثروتمند 

انتخاب ‌ و پس از قتل آنها، اموالشان را سرقت می‌کردند.
درحالی‌که تلاش برای کشف این معمای جنایی ادامه داشت، 
2زن به اداره پلیس مراجعه کردند و از زنانی که می‌خواستند 

به زور به آنها آب میوه بدهند، شکایت کردند.
یکی از آنها به پلیس گفت: برای خرید از خانه خارج شده بودم 
که زنی به من نزدیک شد و طرح دوستی ریخت. او مرا به صرف 
نوشیدنی دعوت کرد اما چون به وی مشکوک شده بودم قبول 
نکردم. در همین هنگام 2 زن دیگر هم به او ملحق شدند و 
تلاش کردند به زور به من آبمیوه بخورانند، اما موفق شدم از 
دستشان فرار کنم. با اطلاعاتی که این دو زن در اختیار پلیس 
قرار دادند، عاملان جنایت‌‌های سریالی شناسایی و دستگیر 
شدند. آنها 3زن 60، 40 و 32ساله بودند که در بازجویی‌ها 
به قتل‌‌های سریالی اعتراف کردند. آنها گفتند که پس از 
شناسایی زنان ثروتمند در خیابان‌، به آنها نزدیک شده و طرح 
دوستی می‌ر‌یختند. سپس آنها را به صرف نوشیدنی دعوت 
می کردند و در محلی خلوت به آنها آبمیوه آغشته به سیانور 
می‌دادند. پس از قتل قربانیان هم اموال باارزش آنها را سرقت 
می کردند و متواری می‌شدند. این قاتلان سریالی به قتل 4 زن 

اعتراف کرده‌اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

بدهی؛ انگیزه قتل زن باردار و شوهرش 

مرد جوان برای فرار از پرداخت بدهی‌اش نقشه جنایت کشید؛ 
جنایتی که با مرگ جوان طلبکار و همسرش ابعاد هولناکی 

پیدا کرد.
به گزارش همشهری، عصر شنبه 17شهریورماه، جنایت 
هولناکی در جنگل‌ نرگسی در اطراف شهرستان بندرگز در 
استان گلستان رخ داد؛ جنایتی که قربانیان آن مردی جوان، 
همسرش و جنین چندماهه‌ این زن بودند. نخستین افرادی که 
در جریان این حادثه قرار گرفتند ساکنان روستایی در آن حوالی 
بودند که با شنیدن صدای شلیک گلوله خود را به محل جنایت 
رساندند. با گزارش ماجرا به پلیس، تیمی از کارآگاهان راهی 
محل حادثه شدند و بررسی‌ها برای کشف اسرار این جنایت 

هولناک آغاز شد.
 تحقیقات نشان می‌داد که قربانیان مردی 33ساله و همسر 
27ساله او هستند و زن جوان جنین چندماهه‌ای در شکم 
داشت که او نیز در این حادثه جان باخته بود. این زوج هدف 
اصابت گلوله قرار گرفته بودند و جسد آنها در باغی چسبیده به 
جنگل پیدا شده بود. پیدا شدن خودروی قربانیان در آن حوالی 
نیز از این حکایت داشت که آنها احتمالا ازسوی عامل جنایت به 
این محل کشیده شده و سپس توسط وی به قتل رسیده بودند. 
کارآگاهان که بررسی‌های گسترده‌ای برای کشف راز جنایت 
آغاز کرده بودند چند ساعت بعد به نخستین مظنون رسیدند. او 
مرد جوانی بود که باغی در نزدیکی محل جنایت داشت. مأموران 
متوجه شدند که وی از مدتی قبل از مرد جوان)یکی از مقتولان( 
مبلغی قرض گرفته و قول داده بود که ظرف 
چند ‌ماه آن را برگرداند، اما موفق به پس 
دادن بدهی‌اش نشده بود و بر سر همین 
مسئله با مقتول درگیری داشت. با این 
اطلاعات، دستور بازداشت تنها مظنون 
پرونده صادر و او چند ساعت پس 
از جنایت دستگیر شد. وی در 
همان تحقیقات اولیه به قتل 
مرد جوان و همسرش اعتراف 
کرد و گفت: مبلغ زیادی 
به مقتول بدهکار بودم که 
نمی‌توانستم آن را پرداخت کنم. 
از طرفی، وی اصرار داشت طلبش 
را بگیرد. برای همین نقشه قتل او 
را کشیدم و به بهانه پرداخت پول، 
با او در باغ قرار گذاشتم، اما خبر 
نداشتم که وی با همسر باردارش 
سر قرار می‌آید. برای همین 
مجبور شدم هر دوی آنها را به قتل 
برسانم تا شاهدی باقی نماند. به‌ 
گفته سرهنگ مهدی مهدوی‌نیا، 
فرمانده انتظامی شهرستان بندرگز 
تحقیقات تکمیلی در این پرونده 

ادامه دارد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

شعری که سارق موبایل را لو داد

خالکوبی یک بیت شعر، سارقی را که در پایتخت ‌موبایل‌قاپی 
می‌کرد گیر انداخت. به‌گزارش همشهری، از چندی قبل 
گزارش سرقت‌های سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد که 
نشان می‌داد 2جوان موتورسوار با پرسه‌زدن در سطح شهر، 
اقدام به موبایل‌قاپی می‌کنند. آنطور که مالباخته‌ها می‌گفتند، 
سارقان از ماسک و کلاه استفاده می‌کردند، اما در یکی از 
سرقت‌هایشان، مالباخته متوجه شعری شده که روی دست 
یکی از سارقان خالکوبی شده بود: »هیچ شمعی تا صبح 
نسوخته.« همین خالکوبی باعث شد سارق جوان که سابقه دار 
بود شناسایی و به همراه همدستش دستگیر شود. او که سوابق 
قبلی اش قاچاق موادمخدر است، در گفت وگویی از جزئیات 

سرقت‌هایش می‌گوید. 

چه شد که قاچاقچی مواد‌مخدر تبدیل به سارق 
موبایل‌قاپ شد؟

چون ترسیدم این‌بار به اعدام یا حبس ابد محکوم شوم. من با 
راضیه، زن مورد علاقه‌ام، مواد قاچاق می کردیم.  بار آخر هم 
هردو با هم دستگیر شدیم، اما او به حبس ابد محکوم شد و من 
به زندان. از روزی که حکمم به دستم رسید و خیالم راحت شد 
که اعدام یا ابد نگرفته‌ام، ‌تصمیم گرفتم دور قاچاق و فروش مواد 

را خط بکشم و به سمت سرقت بروم.
چقدر درس خوانده‌ای؟

من لیسانس ادبیات دارم. شاعر هم هستم؛ چندین شعر سروده‌ام 
و آرزویم این بود که روزی شاعری معروف شوم، اما نشد. 

چطور به خلاف کشیده شدی؟
از روزی که با راضیه آشنا شدم، سیاهی و تباهی بر سرم آوار 
شد. راستش به‌خاطر شعرهایی که می‌سرودم در جمع‌های 
مختلفی می‌رفتم؛ یکی می‌نواخت و دیگری شعر می‌خواند. 
در یکی از همین جمع‌ها با راضیه آشنا شدم. راضیه وزنش زیاد 
بود و در جست‌و‌جوی راهی بود که لاغر شود. او همه رژیم‌ها را 
امتحان کرده بود، اما فایده‌ای نداشت؛ از جراحی هم می‌ترسید. 
تا اینکه یک نفر به او گفت شیشه بکش تا لاغر شوی. او هم 
شروع کرد به مصرف. راستش خودم برایش شیشه می‌خریدم و 
همین موجب شد تا تصمیم بگیرم برای رسیدن به پول بیشتر 
و ثروت، موادفروشی کنم. چون وقتی سراغ ساقی‌های مواد 
می‌رفتم و پای حرف‌هایشان می‌نشستم، می‌دیدم درآمدشان 
خیلی خوب است. درواقع بهترین سرمایه‌گذاری است؛ چون 
پول مواد با افزایش دلار، بالا می‌رفت. وقتی به راضیه پیشنهاد 
چنین کاری را دادم‌، قبول کرد. کمی بعد هر دو شروع کردیم 
به خرید و فروش مواد‌مخدر. من کارم علاوه بر سرودن شعر، 
فروش شمع‌های دست‌ساز هم بود. شیشه را داخل شمع‌های 
دست‌سازم، ‌جاسازی می‌کردم و می‌فروختم، اما نمی‌دانم 
چه‌کسی ما را لو داد و دستگیر شدیم. بار اول توانستیم خیلی 
زود آزاد شویم، اما بار دوم حکم سنگینی برای ما صادر کردند. 
راضیه، ابد گرفته و زندان است. من هم شانس آوردم که حکمم 

شکسته شد و توانستم بعد از 3سال آزاد شوم.
همدستت که با او موبایل‌قاپی می‌کردی که بود؟

اسمش ایمان ریزه است. چون لاغر است همه به او می‌گویند 
ریزه. او دستفروش است. به او گفتم بیا برویم سرقت. ایمان ریزه 
نخستین‌باری است که در زندگی‌اش خلاف می‌کند. درواقع من 
باعث شدم که او وارد دنیای تبهکاران شود. هردو سوار موتور 
می‌شدیم و موبایل‌قاپی می‌کردیم. من معمولا لباس آستین 
بلند می‌پوشم تا خالکوبی روی دستم مشخص نشود، اما آخرین 
مالباخته زیرک‌تر از این حرف‌ها بود و همین خالکوبی که 
یادگار زندان است، مرا به دردسر انداخت و موجب شد تا لو بروم.

درحالی‌که خانواده جوان گمشده تصور می‌کردند وی در عراق 
به قتل رسیده است، اما بررسی‌ها نشان داد که او زنده و گرفتار 

حادثه‌ای عجیب شده است.
به‌گزارش همشهری، اوایل تیر‌ ماه امسال، مرد میانسالی قدم در 
دادسرای جنایی تهران گذاشت و از ناپدید شدن پسر جوانش خبر 
داد. وی گفت: پسرم میلاد در زمینه تاسیسات ساختمانی فعالیت 
دارد. او چند وقت قبل یک پروژه کاری در کشور عراق گرفت و 
راهی آنجا شد. میلاد هر روز با من یا مادرش تماس می‌گرفت اما 
حالا چند روزی می‌شود که تماس‌هایش قطع شده و ازاو بی‌خبر 
هستیم. وی ادامه داد: پسرم کارش در شهر بصره بود و ما حتی از 
همکارانش، ‌وضعیت او را پیگیری کردیم اما هیچ‌کس اطلاعی از 
سرنوشت پسرمان ندارد. حالا احتمال می‌دهیم که او در عراق قربانی 
جنایت شده باشد. با اظهارات این مرد، به دستور بازپرس شعبه 
هفتم دادسرای جنایی تهران، تحقیقات اینترپل برای معلوم شدن 
سرنوشت جوان گمشده آغاز شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که میلاد 
خرداد‌ماه امسال راهی عراق شده و در یک پروژه ساختمانی مشغول 
به‌کار بوده است. آخرین بار نیز با گرفتن مرخصی چند روزه برای 
بازگشت به ایران محل کارش را ترک کرده و پس از آن دیگر خبری 

از او نشده است. ‌2ماه از ناپدید شدن میلاد گذشته و همچنان خبری 
از سرنوشت او نبود تا اینکه چند روز قبل، تماس یکی از دوستان وی 
با خانواده‌اش، راز ناپدید شدن وی را فاش کرد. این مرد به پدر میلاد 
گفت: چند روز قبل از اینکه میاد مرخصی بگیرد، هنگام کار در 
ساختمان، از ارتفاع سقوط کرد. پس از آن به‌دلیل درد شدید، شروع  
به مصرف متادون کرد. به همین دلیل همیشه متادون همراهش 
بود. آخرین روز هم پس از گرفتن مرخصی درحالی‌که مقداری 
متادون همراهش بود به سمت مرز حرکت کرد تا به ایران برگردد و 
شاید در آنجا به‌خاطر همراه داشتن متادون دستگیر شده باشد. با 
این تماس، تحقیقات درباره مشخص شدن سرنوشت جوان گمشده 
وارد مرحله‌ای تازه شد و در ادامه معلوم شد که او هنگام خروج از 
عراق به‌خاطر همراه داشتن 180قرص متادون دستگیر شده است. 
پس از مدتی هم دادگاه عراق او را محاکمه و به ‌6ماه زندان و جریمه 
نقدی محکوم کرده و وی حالا در زندان به سر می‌برد. با این اطلاعات 
پدر میلاد راهی دادسرای جنایی شد و درخواست کرد که پسرش به 
کشور بازگردانده شود تا ادامه محکومیتش را در ایران سپری کند و 
با دستور بازپرس جنایی تلاش برای بازگرداندن جوان گمشده به 

کشور آغاز شده است.

دادسرا
یاسین رامین که به اتهام 
خیانت در امانت به تحمل 
حبس محکوم شده، درحالی 
در خارج از کشور به‌سر می‌برد، از سوی اینترپل 
تحت تعقیب قرار گرفت، اما رسیدگی به 
این پرونده جنجالی از چه زمانی آغاز شد و 
رامین چطور توانست در هلال‌احمر نفوذ و 
در آنجا اختلاس کند؟  به‌گزارش همشهری، 
یاسین رامین، همسر سابق مهناز افشار و پسر 
محمدعلی رامین، معاون مطبوعاتی وزارت 
ارشاد در دولت محمود احمدی‌نژاد است که 
از کارمندان سابق پیمانی جمعیت هلال‌احمر 
بود. او 24دی سال86 از سوی مدیرعامل وقت 
سازمان تدارکات پزشکی هلال‌احمر به‌عنوان 
عضو هیأت‌مدیره شرکت رشد معرفی و در 
ادامه به‌عنوان مدیرعامل شرکت رشد انتخاب 

شد. یک سال بعد از تعیین رامین به‌عنوان 
مدیرعامل شرکت رشد در آلمان، تنش‌های 

بین هلال‌احمر و رامین آشکار می‌شود.
مهم ترین منشأ این اختلاف تحویل قالب 
پلانگر انسولین به هلال احمر است که رامین 
در ازای تهیه آن از آلمان، 873هزار یورو از 
هلال احمر دریافت کرده بود، اما در ادامه 
مشخص می‌شود که این مبلغ به طرف آلمانی 
پرداخت نشده و  به‌حساب شخصی رامین که 

بانکی در کرج است واریز شده است. 

محکومیت در دادگاه 
به‌دنبال این اختلافات، سازمان تدارکات 
پزشکی هلال‌احمر از یاسین رامین به اتهام 
اختلاس، تصرف غیرقانونی و حیف‌ومیل 
اموال دولتی شکایت کرد که در ۲۵اردیبهشت 

سال۱۳۹۸ شعبه1058 مجتمع قضایی 
کارکنان دولت، یاسین رامین را به‌اتهام خیانت 
در امانت و انتقال مال غیر به ۱۷سال حبس و 
رد مال به‌میزان ۲میلیون یورو محکوم کرد. 
این در حالی بود که متهم معتقد بود آنچه اتفاق 
افتاده اختلاف حساب بین او و هلال‌احمر است 
و اختلاس یا فسادی اتفاق نیفتاده‌است. در این 
شرایط بود که رسیدگی به پرونده در دادگاه 
تجدیدنظر آغاز شد و قضات رسیدگی‌کننده 
به پرونده در این مرحله رأی دادگاه را باطل و 

رامین را از همه اتهامات تبرئه کردند. 

رامین مجرم است 
تبرئه رامین در دادگاه تجدیدنظر پایان 
رسیدگی به این پرونده جنجالی نبود، چراکه 
در ادامه با اعتراض هلال‌احمر پرونده روی میز 
قضات دیوان عالی کشور قرار گرفت. در این 
مرحله قضات دیوان بعد از بررسی محتویات 

پرونده و برخاف رأی دادگاه تجدیدنظر، 
رامین را گناهکار تشخیص دادند و او را به 
تحمل 3سال حبس محکوم کردند. در دادنامه 
شعبه19 دیوان عالی کشور آمده است: »متهم 
آقای یاسین رامین را به اتهام خیانت در امانت 
به تحمل 3سال حبس تعزیری با احتساب ایام 
بازداشت قبلی محکوم می‌نماید.« در ادامه 
این دادنامه آمده: »با توجه به احراز انتساب 
جرم خیانت در امانت به شرح فوق وارد و ثابت 
است لذا مستنداً به مواد ۹، ۱۴ و ۱۷ قانون 
آیین دادرسی کیفری متهم فوق‌الذکر را 
به پرداخت مبلغ ۸۷۳.۸۸۷یورو بابت اصل 
خواسته به‌علاوه هزینه دادرسی پرداختی و 
حق‌الوکاله وکیل طبق تعرفه قانونی محکوم 
می‌نماید.« دادنامه دیوان عالی کشور در 
شرایطی صادر شده که یاسین رامین بعد از 
تبرئه‌اش در دادگاه تجدیدنظر از کشور خارج و 

راهی آلمان شده‌بود. 

یاسین رامین، تحت تعقیب اینترپل 

حالا با گذشت ماه‌ها از محکومیت یاسین رامین در دیوان عالی کشور 
و در شرایطی که او تاکنون برای اجرای حکم به کشور برنگشته‌است، 
روز گذشته پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال‌احمر از تحت تعقیب قرارگرفتن رامین 
توسط اینترپل خبر داد و گفت:‌ ایشان متهم و تحت تعقیب قضایی و حتی پلیس بین‌الملل 
است. کولیوند همچنین درباره ادعاهای مطرح‌شده از سوی یاسین رامین در گفت‌وگو با یکی 
از شبکه‌های تلویزیونی ضدانقلاب درباره جمعیت هلال‌احمر و شخص کولیوند گفت: هر 
کسی می‌تواند هر حرفی را بر زبان آورد، اما آیا مردم یا جامعه جهانی آن را قبول می‌کنند؟ ما 
جزو 5کشور برتر صلیب سرخ جهانی هستیم و اگر این اتهامات درست بود، قطعا به من تذکر 
می‌دادند، یا اتفاقی رخ می‌داد که تاکنون این اتفاق رقم نخورده است. این ادعاها درست نیست. 

این فرد خودش متهم است، با نظام نیز عناد دارد و پرونده‌اش درحال رسیدگی است. 

مأموریت اینترپل مکث

جوان گمشده در عراق زندانی بود 

وقتی کودک 9ماهه اهل مشهد در یکی از 
بیمارستان‌های این شهر مرگ مغزی شد، 
خانواده‌اش تصمیم گرفتند با اهدای اعضای 
بدن دخترشان به چند کودک دیگر زندگی 

دوباره ببخشند.
به گزارش همشهری، 8شهریور برای خانواده 
نسایی روزی هولناک بود. آن روز مادر کیانا 
کوچولو که چند روزی بود به خانه پدری‌اش 
رفته بود، دختربچه 9ماهه خود را در یکی از 

اتاق‌های خانه خواباند و از آنجا خارج شد.
آن روز خانه پدربزرگ کیانا شلوغ‌تر از همیشه 
بود و همه اعضای فامیل دور هم جمع شده و 

بچه‌ها سرگرم بازی بودند.
در این هنگام بود که چند نفر از بچه‌ها برای بازی 
وارد اتاقی شدند که دختربچه 9ماهه آنجا بود و 
هنگام بازی یکی از بچه‌ها به تلویزیون قدیمی 
پدربزرگ برخورد کرد و فاجعه‌ای هولناک رقم 
خورد. در یک لحظه جیغ و فریاد بچه‌ها خانه را 
پر کرد و وقتی بزرگ‌ترها وارد اتاق شدند با دیدن 

حادثه‌ای که رخ داده بود، شوکه شدند.
مادر کیانا نخستین کسی بود که وارد اتاق شد 
و چشمش به تلویزیون قدیمی افتاد که روی 

دخترش سقوط کرده بود.
مادر از این اتفاق شوکه شده بود و مدام فریاد 
می‌کشید. بقیه اعضای خانواده به سمت 
تلویزیون قدیمی دویدند و آن را بلند کردند. 
مادر دخترش را از زیر تلویزیون بیرون کشید و 
در آغوش گرفت، اما کیانا کوچولو از حال رفته 

و بی‌هوش شده بود. آنها سراسیمه با اورژانس 
تماس گرفتند و دقایقی بعد دختربچه 9ماهه 
با آمبولانس به یکی از بیمارستان‌های نیشابور 

منتقل شد.

در انتظار معجزه
هیچ‌یک از اعضای خانواده آنچه را ‌ اتفاق افتاده 
بود باور نداشتند. درحالی‌که تلاش پزشکان 
برای نجات دختربچه 9ماهه آغاز شده بود، 
همه اعضای فامیل دست به دعا برداشته و برای 
بازگشت کیانا به زندگی دعا می‌‌کردند. این در 
حالی بود که معاینات اولیه پزشکان نشان می‌‌داد 
دختر خردسال بر اثر شدت ضربه‌ای که به سرش 
وارد شده بود، دچار ضربه مغزی شده و وضعیت 

وخیمی دارد.

انتقال به مشهد
پزشکان بیمارستان نیشابور وقتی دیدند شرایط 
دختربچه هر لحظه بدتر می‌شود پیشنهاد کردند 
که وی برای ادامه درمان به مشهد منتقل شود. 
فردای آن روز کودک 9ماهه به بیمارستانی در 
مشهد منتقل شد و تلاش‌ها برای نجات وی 
ادامه یافت. پزشکان که تنها راه نجات کیانا را 
انجام عمل جراحی می‌دیدند وی را به اتاق عمل 
منتقل کردند، اما بعد از عمل کیانا به کما رفت، 
بعد از 2روز پزشکان اعلام کردند که کودک 
خردسال دچار مرگ مغزی شده و این یعنی، 

امیدی به بازگشت او به زندگی نیست.

تصمیم بزرگ
وقتی تیم پزشکی به خانواده کیانا گفتند که او 
دچار مرگ مغزی شده، پدر و مادرش در شوک 

فرو رفتند. آنها آرزوهای بزرگی برای دخترشان 
داشتند، اما حالا همه این آرزوها را بر باد رفته 
می‌دیدند. امین نسایی، پدر کیانا در گفت‌وگو 
با همشهری می‌گوید: زمانی که حادثه اتفاق 
افتاد من در مشهد بودم. همسرم و کیانا به خانه 
پدرزنم در نیشابور رفته بودند که با من تماس 
گرفت و گفت دخترم در بیمارستان است. 
بلافاصله خودم را به نیشابور رساندم. در آنجا 
به ما گفتند که باید برای عمل به بیمارستانی 
در مشهد منتقل شود. ما نیز دخترم را به مشهد 
بردیم. در آنجا منتظر بودیم که به ما بگویند بعد 
از عمل حال دخترم خوب می‌شود، اما عمل 
موفقیت‌آمیز نبود و دخترم به کما رفت و در 

نهایت مرگ مغزی شد. بعد از اینکه از وضعیت 
دخترم مطلع شدیم پزشکان گفتند که 

می‌توانیم با اهدای اعضای دخترم جان 
کودکان دیگر را نجات دهیم.

وی می‌افزاید: من در آن لحظات چیزی 
نمی‌فهمیدم. مگر ممکن بود که دیگر 
دخترم را نبینم؟ آنچه را که اتفاق 

افتاده بود باور نمی‌کردم، شرایط 
سختی را تحمل می‌کردم. برادرانم 
با من صحبت کردند. آنها از اهدای 

عضو گفتند و اینکه حالا که دیگر 
دخترم به زندگی برنمی‌گردد لااقل 
وجودش باعث نجات چند نفر دیگر 
شود. آنها مرا متقاعد کردند که وقتی 

دخترم رفتنی است، چه بهتر که 
بتوانیم بیماران دیگری را نجات دهیم. 

حتی از خانواده‌هایی گفتند که هر لحظه 
امکان دارد عزیزانشان را از دست بدهند و 

چشم انتظار یک عضو برای پیوند هستند.

نسایی ادامه می‌دهد: بدین‌ترتیب با همسرم 
تماس گرفتم و ماجرا را برای او تعریف کردم. 
همسرم ابتدا موافق نبود اما وقتی فهمید 
که اعضای بدن دخترم به کودکان بیماری 
که نیازمند اهدای عضو هستند پیوند زده 
می‌شود، موافقت کرد. بدین‌ترتیب روز یکشنبه 

11شهریور اعضای بدن دخترم را اهدا کردیم.
مونا هراتی، مادر کیانا نیز می‌گوید: نبود دخترم 
و جای خالی او بدجوری ما را اذیت می‌کند، اما 
وقتی به این فکر می‌کنیم که اکنون کودکانی 
به واسطه دخترم زندگی دوباره دارند، کمی 
آرام می‌شویم. نمی‌توانم از نبود دخترم آرام 
بگیرم، من و پدرش حال و روز خوبی 
نداریم. امیدوارم که بتوانیم این 
داغ را تحمل کنیم. شاید 
فکر کردن به اینکه اعضای 
بدن دخترم در بدن 
دیگری زنده هستند، 
حالمان را بهتر کند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

انهدام باند دزدان مسلح خودروهای سنگین
رئیس پلیس آگاهی استان مرکزی از شناسایی و دستگیری اعضای باند سارقان مسلح خودروهای سنگین و 
محموله‌های آنها در یکی از استان‌های همجوار خبر داد. سرهنگ کامیار چهری گفت: سارقان 2نفر هستند که 

در بازجویی‌‌ها به سرقت مسلحانه خودروهای سنگین با تهدید اسلحه اعتراف کرده‌اند.

سوخت قاچاق به مقصد نرسید
فرمانده انتظامی استان سمنان از کشف 29هزار لیتر سوخت قاچاق از یک دستگاه تانکرحمل سوخت خبر 
داد. سردار جلیل موقوفه‌ای گفت: کارشناسان ارزش این محموله را بیش از 9میلیارد ریال برآورد کرده‌اند. این 

محموله در یکی از محورهای مواصلاتی استان سمنان کشف شد.
انتظامی

قاچاق

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

پایان گروگانگیری پسر نوجوان

پسر نوجوانی که از سوی افراد مسلح ربوده شده بود، یک 
هفته پس از آدم‌ربایی با تلاش پلیس آزاد شد و به خانه 
بازگشت. به گزارش همشهری، این پسر 12ساله که اهل 
منطقه زهکلوت در جنوب استان کرمان است، هفته گذشته 
توسط چند مرد مسلح ربوده شد. به‌دنبال این حادثه با 
درخواست خانواده این نوجوان تحقیقات پلیس برای نجات 
پسر ربوده‌شده آغاز شد. هرچند ابتدا هویت آدم‌ربایان 
مشخص نبود اما در ادامه کارآگاهان پلیس موفق به شناسایی 
آنها شدند. درحالی‌که یک هفته از این ماجرا گذشته بود و 
تلاش‌ها برای شناسایی مخفیگاه آدم‌ربایان ادامه داشت، پسر 

12ساله از سوی آدم‌ربایان آزاد شد.
محمد‌رسول مکران‌نژاد، رئیس حوزه قضایی جازموریان 
درباره جزئیات این پرونده گفت: پس از انجام اقدامات فنی و 
پلیسی، هویت آدم‌ربایان مشخص شد و با استفاده از ظرفیت 
سران طوایف و ریش‌سفیدان منطقه، این پسر نوجوان در 
یکی از استان‌های همجوار آزاد شد و بعد از گذشت یک 
هفته به آغوش خانواده‌اش بازگشت. این مقام قضایی ادامه 
داد: عاملان این اقدام شناسایی و حکم جلب آنها صادر شده 
است و اشد مجازات برای آدم‌ربایان درنظر گرفته خواهد شد.

اعضای بدن کیانا کوچولو به  بیماران نیازمند اهدا شد

دختر دختر 99ماهه به ماهه به 33کودک زندگی بخشیدکودک زندگی بخشید



برای پیداکردن خانه‌هایی با معماری قدیمی که هنوز مالکان‌شان نتوانسته‌اند از آنها دل بکنند، راهی شهر یزد می‌شویم. حسن 
یزدی می‌گوید که یکی از این خانه‌ها با معماری سنتی حوالی میدان شهرداری، درست کنار مرکز خرید شیک و مدرنی که تازه 

ساخته شده، جا خوش کرده‌است. در یزد انگار از این خانه‌ها که زیر بار نوسازی نرفته‌اند کم نیست؛ کافی است به پاساژ ستاره 
یزد سربزنیم. 2مغازه قدیمی که یکی کتابفروشی است در دسته املاکی قرار دارند که صاحبان‌شان جزو نفروش‌ها هستند. 

بلوار مشیر یزد هم که از معابر اصلی این شهر است، نشانی دیگری است برای آنکه مورد مشابهی از این دست را ببینیم. 

خانه خشتی در یزد

توسعه شهری در مشهد موجب شده‌است این اتفاق را شاهد باشیم. مغازه‌ای 
قدیمی در خیابان نواب صفوی مشهد روبه‌روی یکی از مراکز خرید مدرن، 
وسط پیاده‌رو نشسته و آرام و ‌بی‌صدا به تغییر چهره شهر نگاه می‌کند. در 
مسیر ورود به سمت حرم رضوی از سمت باب‌الجواد)ع( نیز خانه‌ای قدیمی 

دیده می‌شود. خانه‌ دیگری هم در چهارراه شهدای مشهد دیده می‌شود. 

خانه قدیمی کنار پاساژهای مدرن مشهد 

شهرهای دیگر هم از این دست اتفاقات جالب مستثنی نیستند؛ مثل دزفول، زنجان و محله قائم‌مقام در 
اراک، یا مغازه‌ای در میدان شعبه پاکدشت ورامین. یک خانه قدیمی در شهر کرمان هم به طرح توسعه 
شهری تن نداده و با عبورومرور خودروها از کنار این خانه کم‌کم یک سه‌راهی ایجاد شده. در خمینی‌شهر 
اصفهان نیز نمونه‌های مشابهی به چشم می‌خورد و روبه‌روی یکی از پاساژهای مدرن و شیک حوالی 

میدان منیریه تهران هم 2مغازه قدیمی‌هنوز سرپا هستند. 

شکل‌گیری سه‌راهی دور یک خانه

دوشنبه  دوشنبه  1919 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  691999199

ساخت بزرگ‌ترین بیمارستان هوشمند خاورمیانه در شیراز 
محمدهادی ایمانیه، استاندار فارس:  با پیگیری‌های انجام شده و موافقت دولت و تصویب شورای اقتصاد، 
بزرگ‌ترین بیمارستان هوشمند خاورمیانه به نام بیمارستان محمد رسول‌الله)ص(در شیراز ساخته خواهد 

شد. این بیمارستان 1400تختخواب خواهد داشت.

برگزاری نمایشگاه هنر اصفهان 
سیدمهدی سیدین‌نیا، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان: نخستین نمایشگاه بزرگ هنر 
اصفهان روز 17شهریورفعالیت خود را با نمایش 370 اثر هنری در رشته‌های تجسمی آغاز کرد. فروش آثار 

هنری نیز در حاشیه نمایشگاه انجام می‌شود.

خانه‌ای‌وسط‌اتوبان 
برخی مالکان خانه‌ها یا مغازه‌های قدیمی در برابر طرح‌های توسعه 

شهری هم کوتاه نمی‌آیند‌

؟؟؟؟گزارش
روزنامه‌نگار

راحله عبدالحسینگزارش
روزنامه‌نگار

پاپایا؛ میوه استوایی ایران 
فصل برداشت پاپایا که میوه‌ای استوایی‌و بومی‌مناطق‌گرمسیری‌است 
. همین روزهای تابستان است، به‌گزارش همشهری، این روزها این 
میوه که برای نخستین‌بار در دزفول کشت شده، به بار نشسته است. 
پاپایا در ایران به‌صورت عمده کشت نمی‌شود، بلکه به‌صورت اندک 
در استان سیستان و بلوچستان و خیلی کم در استان هرمزگان، 

خوزستان، یزد، بوشهر و نی‌ریز فارس کشت می‌شود. 
آمار نشان می‌دهد سطح زیرکشت پاپایا در استان سیستان و 

بلوچستان به ۲۵هکتار می‌رسد.

پاپایا چه میوه‌ای است؟
پاپایا یا خربزه درختی، درختی است نسبتا کوچک، دارای یک تنه 
به ارتفاع ۴ تا ‌۱۰متر و برگ‌هایی منشعب و بزرگ به ابعاد ۵۰ تا 
‌۷۰سانتی‌متر. میوه این گیاه بزرگ و اندازه آن ۱۵ تا ‌۴۵سانتی‌متر 
در طول و قطر آن ۱۰ تا ‌۳۰سانتی‌متر و ظاهر آن شبیه یک کپسول 
است. رنگ میوه‌ ابتدا سبز‌رنگ و موقعی که رسیده باشد، زرد 
کهربایی تا کمی نارنجی است. درخت پاپایا رشد سریعی دارد و 
پس از 3سال از زمان کاشت، میوه می‌دهد. این درخت متعلق به 
مناطق معتدل و گرمسیری است و در دمای پایین‌تر از منفی ‌۲درجه 
 دچار مشکل می‌شود یا به‌کلی از بین می‌رود. این گیاه نیاز به خاک‌
 ماسه‌ای با زهکشی مناسب دارد و درصورت انباشته‌شدن آب پای 

درخت طی ۲۴ساعت از بین خواهد رفت.

پاپایا در جنوب ایران 
پاپایا در منطقه جنوب شرق ایران و در منطقه سرباز سیستان و 
بلوچستان به عمل می‌آید. علاوه بر کشت این میوه در سیستان و 
بلوچستان، هرمزگان، خوزستان، یزد، بوشهر و فارس، سال گذشته 
گلخانه پاپایا در محل مجتمع گلخانه‌ای امام رضا)ع( خراسان شمالی 
به‌عنوان کاری تحقیقاتی و تجاری در ‌۷هزار مترمربع و ‌۱۱۰۰اصله 

نهال راه‌اندازی شد و هم‌اکنون به مرحله تولید رسیده است.

کشاورزی 

عدد خبر

؟؟؟؟؟

خبر روز 

عکس نوشت 

کوفته تبریزی صاحب جشنواره شد 
 نخستین جشنواره کوفته تبریزی

 در شهر تبریز در حال برگزاری 
است و تا 20شهریور ادامه دارد. 
به گزارش همشهری، کوفته 
تبریزی یکی از معروف‌ترین 
و اصیل‌ترین غذاهای سنتی 

ایران و شهر تبریز است که 
در میان گردشگران خارجی هم 

طرفداران زیادی دارد. مهارت پخت 
سنتی کوفته تبریزی در فهرست آثار ناملموس ملی ثبت 
شده ‌است. به‌ گفته حسین منیری‌فر، شهردار منطقه ۸ 
تبریز، نخستین جشنواره کوفته تبریزی با هدف استفاده 
از این ظرفیت گردشگرپذیر، در شهرداری برگزار می‌شود 
تا این غذای بین‌المللی متعلق به شهر تبریزرا برای عموم 

مردم عرضه کند.

 درخشش کودک بلوچ در »نقاشی محیط‌زیست«  
»زینا جلالی«، کودک ۱۳ساله بلوچ و عضو نوجوان کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان کهنوج جایزه اول بخش بین‌الملل بیست‌ و سومین 

مسابقه بین‌المللی نقاشی محیط‌زیست ژاپن را به‌دست آورد. زینا 
جلالی در نقاشی خود که تصویری زیبا از مردم بلوچ و محیط‌زیست 
بلوچستان و فعالیت‌های این مردمان را به تصویر درآورده، از مرکز 

فرهنگی‌ هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان کهنوجِ منطقه 
رودبار زمین بلوچستان، جایزه اول بیست‌وسومین مسابقه بین‌المللی 

نقاشی محیط‌زیست ژاپن را به‌دست آورد.

خوزستانهرمزگان

سیستان‌و بلوچستان

ساختمانی سه‌طبقه با سقفی شیروانی و پنجره‌های 
مشبک که تناسب و تقارن دلنشینی هم دارد، یکه و تنها 
درست وسط جاده نشسته و انگار دارد به همه خودروها 
و کامیون‌هایی که از چپ و راستش پیچ می‌خورند، رد 
می‌شوند و از هم سبقت می‌گیرند، نگاه می‌کند و لبخند 
می‌زند. فیلم این خانه یا بهتر بگوییم عمارتی که از نمای 
بیرونی‌اش هم مشخص است داخلش نیم‌طبقه است 

وقوس‌ها و ستون‌های چشم‌نوازی دارد، هرچندوقت 
یک‌بار مثل همین روزهای اخیر حسابی در فضای مجازی 
دست‌به‌دست می‌شود. می‌گویند این خانه در جاده‌ای در 
مجارستان است و مالکش به هیچ عنوان راضی نشده 
خانه را با معماری کلاسیکش برای طرح توسعه بزرگراه 
بفروشد. این فیلم چند‌ثانیه‌ای کم‌کم با نمونه‌های 
مشابه در دنیا تکمیل و طولانی‌تر شده و صاحبان 
آنهالقب »نفروش‌ترین آدم‌ها« را گرفته‌اند. نکته 
جالب اینجاست که اگر کمی در کشور خودمان هم 
دقیق شویم، در شهرهایی مثل یزد، کرمان، مشهد 

و... نمونه‌هایی از این‌نفروش‌ها را می‌بینیم.

دیدگاه موافقان
 

 این است که باید حقوق 

شهروندی و مالکیت 

افراد حفظ شود

 مخالفان
 نیز معتقدند توسعه 

شهری اصولی دارد و 

رعایت منافع عمومی 

مقدم است

 قانون چه می‌گوید؟ براساس قوانین کشور ما چنانچه منافع عمومی در میان باشد
با پرداخت قیمت کارشناسی ملک خریداری می‌شود. 

دستگیری شکارچیان غیرمجاز در فیروزکوه
داریوش فرخی، رئیس اداره حفاظت محیط‌زیست فیروزکوه: مأموران سرمحیط‌بانی در پناهگاه حیات وحش کاوه‌ده 
فیروزکوه در کنترل شبانه مناطق حفاظتی، موفق به دستگیری شکارچیان غیرمجاز قبل از اقدام به شکار شدند و 

از متخلفان یک سلاح ساچمه زنی ۲ لول و تعدادی فشنگ کشف شد و این افراد به مراجع قضایی معرفی شدند.

گردوخاک در شرق و مرکز کشور
صادق ضیاییان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران هوا: طی 3روز آینده در شرق و بخش‌هایی از مرکز 
کشور وزش باد شدید و خیزش گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود. امروز، دوشنبه تا پنجشنبه در ارتفاعات مرکزی 

البرز در ساعات بعدازظهر و شب رگبار پراکنده گاهی رعد و برق و وزش باد شدید موقت پیش‌بینی می‌شود.

 از آسمان که نگاهش کنید به گیاهی پرشاخ و برگ، 
رگ‌های بدن و یا ریه‌ای پر از اکسیژن می‌ماند. از نزدیک 
شبکه‌ای نامنظم از آبراهه‌هایی است که برای خود روی 
جلگه‌ای پهناور جا باز می‌کنند. »خور« تلاش دریا برای 
رسیدن به عمق ساحل است. در روزهای اخیر تصویری 
هوایی از خور غزاله در خوزستان توجه عمومی را به‌ خود 
جلب کرد. خورها یکی از اشکال طبیعی زمین هستند 
که در سواحل امن و کم‌نوسان ازجمله خلیج‌فارس شکل 
می‌گیرند. در مجموع بیش از 200شاخه خور در سواحل 
جنوبی ایران وجود دارد که بخش قابل توجهی از آن در 
داخل خور )خلیج( موسی و همچنین در حدفاصل جزیره 
قشم و بندر خمیر واقع شده است. خورها علاوه بر اینکه 
به معیشت جامعه محلی کمک می‌کنند، محلی برای 
زادآوری و زندگی بسیاری از گونه‌های جانوری و گیاهی 
هستند. خور موسی، شاخص‌ترین و گسترده‌ترین نمونه‌ 
شبکه شاخابه‌های خورهای کشور یا اکوسیستم ساحلی 
پهنه‌های گلی جزر و مدی است که در شمال غرب 
خلیج‌فارس واقع شده است. یکی از شاخه‌های اصلی 
خور موسی، خور غزاله است که نامش را از غزال‌هایی 
گرفته که دیگر در این منطقه وجود ندارند. شکار 
بی‌رویه اصلی‌ترین دلیل از بین رفتن جمعیت آهوان 

این مناطق است.

شگفتی‌های سواحل ایران
بیش از 200شاخه خور در جنوب ایران علاوه بر تأمین معیشت جامعه محلی به مأمن گونه‌ها تبدیل شده‌اند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

تکذیب کاهش مساحت تالاب ‌‌شادگان
فعالان محیط‌زیست خوزستان اخباری مبنی بر کاهش ۱۴هزار 
هکتار از مساحت تالاب ‌شادگان برای احداث پتروپالایش شادگان 
و توسعه کارخانه فولاد منتشر کردند که واکنش مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست خوزستان را در پی داشت. داوود میرشکار، 
‌‌درخصوص مطرح شدن کاهش ۱۴هزار هکتار از مساحت تالاب 
‌شادگان به ایسنا گفت: ‌محدوده تالاب مشخص است و طبق 
قانون اگر بخواهیم تالاب کوچک یا بزرگ‌تر شود باید این موضوع 
در شورای‌عالی محیط‌زیست با حضور رئیس‌جمهور انجام شود.‌ او 
افزود: تاکنون مجوزی برای گسترش فولاد شادگان و هیچ صنعت 
دیگری صادر نشده است؛ در این زمینه عمدتا بحث پتروپالایش 
شادگان مطرح است. مجوز این صنایع باید در تهران در کمیته 
ارزیاب، بررسی و براساس استعلام از دستگاه‌های ملی صادر شود و 
اگر شرایط این صنایع، خلاف مقررات باشد مجوز صادر نمی‌شود. 
پیش‌تر ۸۵ هکتار از زمین‌های بستر تالاب بین‌المللی شادگان 
به احداث طرح پتروپالایش ملل تخصیص یافته بود که موجب 

اعتراض فعالان محیط‌زیست و منابع طبیعی شد.

تالاب

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

عدد خبر

محیط‌بانبناهای تاریخی

گردشگر طی 10 تا 17 شهریورماه وارد 
استان گیلان شدند.براساس داده‌های 
آماری ستاد هماهنگی خدمات سفر 
گیلان طی ۱۰ تا ۱۷ شهریورماه ۶۸۳ هزار 
و ۱۱۳ خودرو از مبادی مختلف وارد 
استان شدند که بیشترین آن در روز 
۱۲ شهریورماه با تعداد بیش از ۱۱۰ هزار 

دستگاه خودرو بود.

 6.1
میلیون 

تهران، قزوین، خراسان رضوی، اصفهان 
و جنوب کرمان با فرونشست شدید و 
بی‌سابقه زمین مواجه هستند که سبب 
تخریب بدون بازگشت آبخوان‌ها می‌شود و 
تهدید جدی اقلیمی و زیستی برای سرزمین 
است. براساس گزارش‌ها، اغلب دشت‌های 
کشور به‌دلیل برداشت‌های بی‌رویه و بسیار 
زیاد از ذخایر آب زیرزمینی، به‌عنوان 

دشت‌های ممنوعه طبقه‌بندی شده‌اند.

 5
استان 

مزایده ۱۲بنای تاریخی ‌کشور
۱۲بنای تاریخی در ۱۰ استان کشور برای سرمایه‌گذاری 
و مشارکت در مرمت، احیا و بهره‌برداری به مزایده گذاشته 
می‌شود.به گزارش همشهری، بنابر اعلام صندوق توسعه 
صنایع‌دستی و فرش دستباف و احیا و بهره‌برداری از اماکن 
تاریخی و فرهنگی، این ۱۲بنا در ۱۰ استان آذربایجان 
شرقی، اصفهان، بوشهر، زنجان، سمنان، سیستان و 
بلوچستان، قم، کردستان، مرکزی و یزد قرار دارد. خانه 
منعمیان در استان اصفهان، کاروانسرای جانانلو در استان 
آذربایجان شرقی، کاروانسرای مشیر در استان بوشهر، 
حمام سالار در استان زنجان، کاروانسرای شاه عباسی در 
استان سمنان، خانه شمس در استان سیستان و بلوچستان، 
مجموعه ملاصدرا در استان قم، خانه پیرمرادی در استان 
کردستان، خانه روشن دل در استان کردستان، کاروانسرای 
ورده در استان مرکزی، مجموعه تاریخی خانه‌های فهادان 
در استان یزد و خانه شهریاری در استان یزد، بناهایی 

هستند که در این دوره به مزایده گذاشته می‌شوند.

 مصدومیت شدید محیط‌بان 
در عملیات اطفاي حریق

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست لرستان از مصدومیت محیط‌بان 
لرستانی در اطفای حریق سفیدکوه خبر داد. به‌گزارش مهر، علی 
سالاروند گفت: محیط‌بانان یگان حفاظت استان جهت اطفاي 
حریق گسترده در حاشیه منطقه حفاظت شده سفیدکوه خرم‌آباد 
حضور داشتند و مانع از ورود حریق به منطقه شدند. وی افزود: 
محیط‌بانان با شعله‌ور شدن مجدد آتش در دامنه کوه به‌علت وزش 
باد به اطفاي حریق پرداختند. اما متأسفانه شیب زیاد و ریزشی 
بودن منطقه‌، سقوط و پرتاب سنگ از ارتفاع، برخورد آن با مسئول 
منطقه و پرتاب حدود ۱۰متری وی به پایین موجب مصدومیت 
از ناحیه سر، گردن، کمر و دست شد. او افزود: با حضور به‌موقع 
نیروهای هلال احمر، محیط‌بان مصدوم حدود یک ساعت از 
ارتفاع به پایین‌دست منطقه منتقل و سپس به بیمارستان شهدای 
عشایر خرم‌آباد اعزام شد. سالاروند افزود: پس از اقدامات درمانی 

حال عمومی محیط‌بان مصدوم ‌مساعد است.

خورهای استان خوزستان
مهم‌ترین خور خوزستان، خور موسی است که به‌دلیل ساختار گلی 
و جزرومدی‌اش آبراهه‌های زیادی در ذیل خود ایجاد کرده است. از 
مهم‌ترین آنها می‌توان به خورهای سمایلی، غزاله، اردله، احمدی، 
جعفری، مریموس، دورق، زنگی، معاوی، سجافی، غنام، غزلان، تیمور، 
دورگستان، ابوخضیر، درویش، خناگ، سلج، ملح، گوارین، گوبان و 

خورِکون اشاره کرد.

خورهای استان هرمزگان
مطالعات علمی نشان 
داده است در محدوده 
خط ساحلی استان 
هرمزگان تا‌کنون 80خور، 
مصب و خور خلیجی 
شناسایی شده است که 
از مهم‌ترین آنها می‌توان 
به خورهای درون تالاب 
رود شور-شیرین میناب، 
 جاسک، سیرک، گابریک، 

کلاهی - تیاب اشاره کرد.

خورهای استان بوشهر
در استان بوشهر بیش از ۷خور اصلی شناخته شده است که شامل 
خور بردستان، خور سلطانی، خور زیارت، خور حنا، خور دوراهک، 

خور مل‌گنزه وخور سیراف می‌شود.

خورهای استان سیستان و بلوچستان
استان سیستان و بلوچستان نیز 3 خور بسیار مهم دارد . خورهای 
گواتر، پسابندر و باهوکلات از مهم‌ترین خورهای این استان هستند. 
این خورها نقش مهمی در حفاظت از لاک‌پشت‌های دریایی دارند.

خور چیست؟

واژه خور نوعی شاخابه است که به 

واسطه پیشرفتگی آب دریا در خشکی 

بر اثر جذر و مد ایجاد می‌شود. این فرم 

هیدرولوژیک ساحلی، معمولا طولی 

بیش از عرض آن دارد و به‌تدریج، با 

فاصله گرفتن از دریا باریک و سرانجام 

انتهای آن در اراضی همسطح در 

ساحل ناپدید می‌شود.
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جایزه شیر طلایی بهترین فیلم هشتادویکمین جشنواره فیلم ونیز به »اتاق 
کناری« به کارگردانی پدرو آلمودوار، کارگردان اسپانیایی رسید.

 این فیلم که نخستین فیلم انگلیسی‌زبان آلمودوار است، اقتباسی از رمان 
»حال ‌و روزت چطوره؟ « نوشته سیگرید نونز است.

فیلم داستان زنی مبتلا به بیماری لاعلاجی است که با ترس از مرگ 
دست‌وپنجه نرم می‌کند و با دوست قدیمی نویسنده‌اش که کتابی درباره 
مرگ نوشته برخورد می‌کند. این دو دوست تصمیم می‌گیرند که چند روز آخر 

زندگی زن بیمار را در کنار هم باشند.

در نقدهایی که درباره فیلم منتشر شد، بازی جولین مور و تیلدا سوینتن که 
در بیشتر صحنه‌ها روبه‌‎روی هم بازی دارند مورد توجه قرار گرفت و البته 
همین‎طور کارگردانی آلمودوار که از سبک معمولش در ملودرام‌ها فاصله 

گرفته و این فیلم را باید نوید آغاز فصل  جدیدی در کارنامه او دانست. 
فرم فیلم به استناد نقدها ساده است و پیچیدگی روایی خاصی ندارد، اما 
گفت‌وگوهای عمیق میان 2 شخصیت اصلی فیلم و همچنین نحوه مواجهه 
فیلم با مسئله مرگ به آن کیفیتی منحصربه‌فرد و تامل‌‎انگیز بخشیده است. 
آنچه تحسین منتقدان را سبب شد این است که شخصیت‌ها در بیان احساسات 
و عواطف‌شان تردید ندارند و گفت‌وگوهای میان 2 شخصیت اصلی فیلم به 
لایه‌هایی از روح و روان آدمی نقب می‌زند که شاید توضیحی برای ارتباط 
آدمی با دیگران، با خودش و با زندگی باشد. این فیلم را به نوعی می‌شود مکمل 
فیلم قبلی آلمودوار یعنی »رنج و گنج« دانست که در آن هم شخصیت اصلی 
کارگردانی بود که با بیماری دست به گریبان بود و به مرور زندگی‌اش و بازیابی 

روابط ازدست‌رفته‌اش با اطرافیانش دست می‌زد.
این نخستین باری است که سینمای اسپانیا توانست شیر طلایی ونیز را 
به ویترین افتخاراتش اضافه کند. آلمودوار قبلا در سال 1997برای فیلم 
»همه‌‌چیز درباره مادرم« برنده جایزه اسکار بهترین فیلم غیرانگلیسی‌زبان 
شده بود و حالا با کسب جایزه شیر طلایی ونیز فرصت دارد که جزو امیدهای 

اصلی اسکار امسال هم باشد، البته در بخش انگلیسی‌زبان.

پایان ونیز با یاد غزه
شیر طلایی ونیز در دستان آلمودوار 

سعید مروتیگزارش
روزنامه‌نگار

لیلا حاتمی انصراف داد
سارا بهرامی بازیگر فیلم »خاتی« شد

لیلا حاتمی با جدا شدن از پروژه »خاتی« جای خود را به سارا 
بهرامی داد و به این ترتیب، بهرامی بازیگر فیلم سینمایی 
»خاتی« به کارگردانی فریدون نجفی شد. لیلا حاتمی بازیگر 
اصلی این فیلم بود و چند جلسه‌ای هم در ایذه جلوی دوربین 
رفت، ولی در نهایت به دلایل اعلام‌نشده از ادامه حضور در این 
پروژه منصرف شد. برخی از رسانه‌ها گمانه‌زنی کرده‌اند که با 
توجه به بازگشت لیلا حاتمی به تهران، احتمالا فیلمبرداری 
فیلم جدید حمید نعمت‌الله با نام »رخ« زودتر آغاز شود و لیلا 
حاتمی در کنار نوید پورفرج، بانیپال شومون و کاظم سیاحی 

در فیلم جدید حمید نعمت‌الله بازی خواهد کرد‌.

انصراف در وقت اضافه
این چندمین بار است که لیلا حاتمی از حضور در یک 
پروژه منصرف می‌شود؛ ماجرایی که از فیلم »تختی« به 
کارگردانی بهروز افخمی آغاز شد و سال‌های بعد به انصراف 
از بازی در تئاتر »منهای دو« و نیز فیلم سینمایی »دسته 
دختران« انجامید. از همه جالب‌‌تر رها کردن سریال »نهنگ 
 آبی« بود که پس از تصویربرداری و پخش چند قسمت از

سریال رخ داد.

»تختی«؛ عرب‌نیا به جای لیلا حاتمی 
سال۷۵ وقتی در میانه‌های تولید فیلم »تختی« علی حاتمی 
از دنیا رفت، قرار شد بهروز افخمی فیلم نیمه‌کاره حاتمی 
را کارگردانی کند. افخمی با نگارش فیلمنامه‌ای تازه لیلا 

حاتمی را به‌عنوان بازیگر اصلی انتخاب کرد. 
ظاهرا یک شب مانده به آغاز فیلمبرداری، لیلا حاتمی از بازی 
در فیلم افخمی پشیمان شد. جالب اینکه افخمی تصمیم به 
تغییر جنسیت کاراکتر اصلی فیلمش گرفت و فریبرز عرب‌نیا 

را جای لیلا حاتمی انتخاب کرد‌.

»منهای دو«؛ منهای حاتمی 
بهار۸۹ خبر رسید لیلا حاتمی برای نخستین بار روی صحنه 
تئاتر می‌رود. نمایش »منهای دو« به کارگردانی داود رشیدی 
قرار بود با بازی حاتمی در تئاتر شهر اجرا شود‌. در آستانه اجرا 
اما حاتمی به‌دلیل بیماری از بازی در این نمایش انصراف داد. 
حاتمی گفت: »دچار بیماری هستم و دوره درمان آن یک 
‌ماه طول خواهد کشید و این دوره با زمان تمرین و اجرای 
نمایش »منهای دو« همزمان است، به همین دلیل نتوانستم 
در این نمایش بازی کنم.« پس از انصراف لیلا حاتمی، پگاه 

آهنگرانی جایگزین او در این نمایش شد.

انصراف از بازی در »اسم«
خرداد۹۴ لیلی رشیدی، کارگردان نمایش »اسم« نام لیلا 
حاتمی را در فهرست بازیگران نمایشش قرار داد. ۲۴خرداد‌ لیلا 
حاتمی در نشست خبری نمایش »اسم« حاضر شد و درباره 
دلایل حضورش در این نمایش گفت: »دلیل اصلی حضورم در 
این نمایش به‌خاطر لیلی و اعلام عشق عمومی‌ام به او بوده است. 
می‌خواستم در محیط لیلی قرار بگیرم و در تجربه‌اش شریک 
باشم. ما سال‌ها بود که یکدیگر را نمی‌دیدیم و این نمایش 
فرصتی شد که دوباره در کنار هم باشیم.« در کمتر از یک هفته 
ورق برگشت و خبر رسید حاتمی در این نمایش بازی نمی‌کند 
و لیلی رشیدی در آستانه اجرا ناچار شد خودش نقش حاتمی را 
بازی کند. لیلی رشیدی که خود این نمایش را کارگردانی کرد، 
درباره دلایل این جایگزینی گفت: »متأسفانه به‌دلیل اشتباهی 
که در زمانبندی گروه نمایشی پیش آمد‌ ناهماهنگی زمانی رخ 
داد و به‌رغم میل باطنی هر دو طرف‌، این همکاری میسر نشد. 
لیلا سر فیلمبرداری بود و قرار بود دیرتر به ما بپیوندد. ما اول فکر 
می‌کردیم می‌توانیم با این شرایط کار را آماده کنیم، اما عملا نشد 
و با وجود علاقه‌ای که هر دو طرف به این همکاری داشتیم ناچار 
شدیم از آن صرف نظر کنیم. از آنجا که چیزی تا زمان اجرای 

نمایش ما باقی نمانده‌ بود، خود من در آن بازی خواهم کرد.«

»نهنگ آبی«؛ کناره‌گیری در میانه‌های تصویربرداری 
سال۹۸ حاتمی به سریال »نهنگ آبی« پیوست و جلوی 
دوربین فریدون جیرانی رفت؛ کارگردانی که حاتمی در 
فیلم‌های »آب و آتش« و »سالاد فصل«‌ او بازی کرده 
بود. تقریبا ‌2ماه پس از آغاز پخش سریال »نهنگ آبی« به 
کارگردانی فریدون جیرانی در نمایش خانگی، زمزمه‌هایی 
درباره جدایی لیلا حاتمی از این پروژه و مرگ شخصیت 
»آناهیتا« برای جبران غیبت این بازیگر مطرح شد. مدتی 
پس از انتشار اخبار غیررسمی و سکوت عوامل سریال، لیلا 
حاتمی بالاخره سکوتش را شکست و با انتشار یادداشتی 
از انصراف خود از بازی در این سریال خبر داد. او در این 
یادداشت مفصل توضیح داد که قول و قرارها برای ایجاد 
تغییرات در نقش او و بازنویسی فیلمنامه عملی نشده و در 
نهایت از ادامه بازی در این مجموعه کناره‌گیری کرده است.

»دسته دختران«؛ نیکی کریمی به جای لیلا حاتمی
سال۹۹ منیر قیدی وقتی تصمیم گرفت »دسته دختران« 
را به‌عنوان دومین ساخته بلند سینمایی‌اش جلوی دوربین 
ببرد، لیلا حاتمی را به‌عنوان بازیگر اصلی فیلمش انتخاب 
کرد. در واقع حاتمی نخستین بازیگری بود که حضورش در 
فیلم قطعی شد. فیلم هنوز در پیش‌تولید بود که خبر رسید 
حاتمی در این فیلم حضور نخواهد داشت و جای او نیکی 

کریمی جلوی دوربین رفت.

اکران آنلاین کوتاه‌تر  از گزارش

خبر

رخداد 

»آسمان غرب«‌ در اکران آنلاین 

فیلم سینمایی »آسمان غرب« با روایتی از زندگی شهید 
علی‌اکبر شیرودی راهی اکران آنلاین شد. این فیلم سینمایی 
در نوروز۱۴۰۳ روی پرده سینماها آمده بود. میلاد کی‌مرام، 
امیرحسین آرمان، نادر فلاح، آرمین رحیمیان، کریم امینی، 
روح‌الله زمانی، راهله لطفی و با حضور افتخاری تورج الوند و 
نسیم ادبی ترکیب بازیگران این فیلم را تشکیل می‌دهند. 
این اکشن هوایی محصول بنیاد سینمایی فارابی و سازمان 
سینمایی سوره با مشارکت ارتش جمهوری اسلامی ایران 
است که نامزد ۶سیمرغ و برنده ٣سیمرغ بلورین ازجمله جایزه 

بهترین فیلم از نگاه ملی در جشنواره فیلم فجر شده است. 

 حضور حامد آهنگی
در سریال جدید مهران مدیری

بعد از سام درخشانی و ژاله صامتی، حامد آهنگی هم به سریال 
جدید مهران مدیری پیوست. مهران مدیری که چندین سریال 
و رئالیتی‌شو برای شبکه نمایش خانگی ساخته، حالا بعد از برنامه 
پرمخاطب »اسکار« به سراغ سریال جدیدی رفته است. شنیده 
شده سریال جدیدش که »پدر قهوه« نام دارد، قصه مردی را 
روایت می‌کند که مافیای قهوه در ایران است. مدیری که 
این روزها برنامه »گل یا پوچ« را بعد از »اسکار« در 
شبکه نمایش خانگی دارد، به سراغ سریال »پدر 
قهوه« رفته، سریالی که به‌ گفته جواد فرحانی، 
تهیه‌کننده در مرحله پیش‌تولید است. آهنگی که 
این روزها با تاک‌شوی »شب آهنگی« در یکی از 
پلتفرم‌ها درخشش چشمگیری دارد، حالا 
قرار است در کنار مهران مدیری، سام 
درخشانی و ژاله صامتی در سریال 
کمدی جدید این پلتفرم به ایفای 

نقش بپردازد.

 تمدید جایزه ملی
»داستان و بازآفرینی« 

دبیر اجرایی جایزه ملی »داستان و بازآفرینی« از تمدید 
ارسال اثر به نخستین دوره این جایزه تا ۳۰آبان۱۴۰۳ خبر 
داد. الهام زارع‌زاده، دبیر اجرایی این رویداد ادبی در این باره 
گفت: مخاطبان این جایزه ملی که اهل قلم و داستان‌نویسان 
حرفه‌ای تا نویسندگان نوپا را شامل می‌شود، می‌توانند در 
بخش‌های رمان، داستان کوتاه، داستان کوتاه کوتاه، طرح 
رمان و جستارنویسی داستانی آثار خود را با تمدید مجدد 
این فراخوان تا ۳۰آبان‌۱۴۰۳ ارسال کنند. او یادآور شد: هر 
کدام از این بخش‌ها مخاطبان خاص خود را دارد. هر یک از 
این داستان‌ها در قالب رمان یا داستان کوتاه ممکن است 
عرصه‌ای برای خلق فیلم و سریال و مینی‌سریال یا نمایشنامه 
شود.  دبیر اجرایی نخستین دوره جایزه ملی داستان و 
بازآفرینی بیان کرد: در نخستین دوره این جایزه ملی تفاوتی 
نمی‌کند که نویسندگان آثارشان را پیش‌تر به چاپ رسانده 

باشند یا خیر. آنچه اهمیت دارد بازآفرینی است.

فیلم‌هایی که هیچ وقت کهنه نمی‌شوند
فرهاد قائمیان، بازیگر:تمامی شخصیت‌های فیلم‌های ملاقلی پور مابازای بیرونی دارند و به خاطر زیست 
اجتماعی‌ای که داشت همه آنها را در فیلم‌هایش آورد و توانست عشق به میهن، عشق به همنوع و عشق به 

مرام و معرفت را جاری کند و به همین دلیل، فیلم‌های او هیچ وقت کهنه نمی‌شود.‌

ملاقلی‌پور با هیچ‌کس تعارف نداشت 
جواد طوسی، منتقد در نشست نقد و بررسی فیلم »هیوا«:  ملاقلی‌پور در لوکیشنی مانند جشنواره فیلم 
فجر اعتراض خود را عنوان کرد و با هیچ‌کس تعارف نداشت. او هر جا متوجه می‌شد عدالت در حالتی 

مخدوش‌شونده قرار می‌گیرد اعتراض خود را عنوان می‌کرد. 

 ساخت فیلم جدید شهرام مکری
 در تاجیکستان

شهرام مکری، نویسنده و کارگردان سینما این 
روزها مشغول فیلمبرداری فیلم جدیدش در پلان

تاجیکستان است. 
بابک کریمی یکی از بازیگران محبوب مکری، برای چهارمین بار 
پس از فیلم‌های »ماهی و گربه«، »هجوم« و »جنایت بی‌دقت« 
باز هم در کنار این کارگردان حضور دارد.  در این فیلم 
که در ژانر درام- اجتماعی است  در کنار بابک 
کریمی، بازیگران مطرح سینمای تاجیکستان 
نقش‌آفرینی می‌کنند. شهرام مکری با ساخت 
فیلم ماهی و گربه توانست جایزه ویژه بخش 
افق‌های جشنواره فیلم ونیز را در سال۲۰۱۳ 
به‌دلیل »محتوای خلاقانه« از آن خود کند.

از دیگر آثار کوتاه و بلند وی می‌توان به 
جنایت بی‌دقت، هجوم، توفان سنجاقک، 
محدوده دایره، آندوسی، اشکان، انگشتر 
متبرک و چند داستان دیگر )۱۳۸۶(، 
مستند اردک آبی )۱۳۸۸(، خام، پخته، 
سوخته )۱۳۸۹( و... اشاره کرد که چندین 
جایزه را برای این کارگردان به ارمغان آورده 
است. فیلم کوتاه »خام، پخته، سوخته« 
در بیست و هفتمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم کوتاه تهران موفق به دریافت تندیس 
جشنواره بهترین فیلم تجربی در بخش 

مسابقه بین‌الملل شد.

   شیر طلایی بهترین فیلم
 »اتاق کناری« ساخته پدرو آلمودوار

   جایزه بزرگ هیأت داوران 
»ورمیگلیو« به کارگردانی مائورا دلپرو

   شیر نقره‌ای بهترین کارگردان 
بردی کوربت برای »بروتالیست«

   جایزه بهترین بازیگر مرد
ونسان لندون برای »پسر ساکت« 

   جایزه بهترین بازیگر زن
نیکول کیدمن برای فیلم »دختربچه«

   جایزه مارچلو ماسترویانی بهترین بازیگر نوظهور جشنواره
پل کرچر برای »و فرزندانشان پس از آنها« 

   جایزه بهترین فیلمنامه
»من هنوز اینجا هستم« ساخته والتر سالس

   جایزه ویژه هیأت داوران
»آوریل« ساخته دئا کولومبگاشویلی

   بهترین فیلم بخش افق‌های ونیز
 »سال نویی که هیچ‌گاه نیامد« ساخته بوگدان مورسانو‌

جشنواره فیلم ونیز در حالی به کار خود خاتمه داد که حمایت سینماگران 
از مردم غزه، مراسم اهدای جوایز را کاملا تحت تاثیر قرار داده بود.در 
جریان مراسم اختتامیه هشتاد ویکمین جشنواره فیلم ونیز، سینماگران 
و هنرمندان با ابراز همدردی و حمایت از مردم غزه و فلسطین، از این 
مراسم به عنوان سکویی برای جلب توجه به بحران انسانی در غزه و 

وضعیت دشوار مردم فلسطین استفاده کردند.
سینماگران با بیان اینکه هنر و سینما می‌تواند صدای کسانی باشد که در 
شرایط سخت زندگی می‌کنند، بر اهمیت همبستگی جهانی تأکید کردند. 
برخی از آن‌ها به تأثیر جنگ و خشونت بر زندگی روزمره مردم اشاره 

کردند و خواستار صلح و عدالت برای فلسطینیان شدند.
جشنواره ونیز همچنین به عنوان یک فرصت برای یادآوری تاریخ و 
فرهنگ غنی فلسطین و تأکید بر نیاز به حفظ هویت فرهنگی این مردم 
مطرح شد. سینماگران با استفاده از این بستر، خواستار توجه بیشتر 

جامعه جهانی به وضعیت انسانی در غزه و حمایت از حقوق بشر شدند.

»اتاق کناری« : مکمل فیلم قبلی آلمودوار

تحسین منتقدان

 فابیو تستی
هنرپیشه ایتالیایی در حاشیه 

 برگزاری جشنواره  پلاکاردی
 به زبان ایتالیایی حمل می‌کرد
 که روی آن نوشته شده بود: 

 »۱۶۵۰۰ کودک  در غزه 
 کشته شدند، 

کشتار را متوقف کنید.«

برندگان هشتادویکمین جشنواره فیلم  ونیز

»سارا فریدلند« کارگردان فیلم »لمس آشنا« و برنده جایزه 
»شیر آینده«‌جایزه خود را به مردم فلسطین تقدیم کرد.‌

 » بردی کوربت«  
برنده شیر نقره‌ای  بهترین کارگردان

 » پدرو آلمودوار« 
 برنده شیر طلایی  بهترین فیلم‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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حافظ
آن شب قدری که گویند اهل خلوت امشب است

یا رب این تأثیر دولت در کدامین کوکب است؟

گرینویچ

توصیه‌های دکتر 70ساله

همه فکر می‌کردند او استاد است، اما پیرمرد مو خاکستری، 
مانند بقیه کلاس، دانشجوی سال اول پزشکی بود. ماه 
ژوئیه امسال، یکی از مسن‌ترین دانشجویان جهان از 
دانشکده پزشکی فارغ التحصیل شد. هوهونگ کنگ، این 
دکتر 70ساله گفته: »تنها دلیلی که تصمیم گرفتم پزشکی 
بخوانم این بود که می‌خواستم کاری مفید انجام دهم. 
من دوره‌های مختلفی را گذرانده‌ام. من اقتصاد، شیمی و  
مهندسی الکترونیک خوانده‌ام، اما پزشکی را انتخاب کردم 
که بتوانم مراقب خودم و دیگران باشم.« او به جوانان توصیه 
کرده که به‌دنبال آرزوهایشان بروند و در این راه ممارست 

داشته باشند.

رستوران با نودل روان

رستوران یک شهر در ژاپن به طرز جالبی طراحی شده که 
می‌توانید از آب‌های روان تعبیه شده تا دلتان بخواهد نودل 
بردارید و به ظرف خود اضافه کنید. این ویژگی تاکنون در 
هیچ رستورانی دیده نشده و یک فناوری جدید است که 

توانسته نظر کاربران فضای مجازی را جلب کند.

عکس خانهگرینویچ

این روزها ایجاد فضای دوستانه برای حیوانات در 
کافی‌شاپ‌ها، هتل‌ها یا حتی ادارات در بسیاری از 
کشورها به کاری نسبتاً عادی تبدیل شده است. 
در این میان، شرکتی ژاپنی پا را فراتر گذاشته 
و 10گربه را به‌نوعی »استخدام« کرده تا روحیه 
کارمندانش را بهبود ببخشد. این گربه‌ها در این شرکت 
سِمتی مخصوص با سلسله‌ مراتبی دارند؛ برای مثال 
»Chaircat« )معادل Chairman که به رئیس 
هیأت‌مدیره گفته می‌شود( بالاترین مقام است. این 
شرکت ژاپنی به نام کیونوت نخستین بار سال2004 
یک گربه را از رستوران به سرپرستی گرفت؛ اکنون 
 این شرکت 10گربه دارد که در گوشه و کنار اداره 
زندگی می‌کنند. حتی فضای شرکت را بازسازی کرده 
اند تا این گربه‌ها به بهترین شکل کنار کارمندها زندگی 
کنند. رئیس شرکت می‌گوید: گربه‌ها روحیه کارمندان 
را بهبود می‌بخشند و باعث می‌شوند در محیط کار 

استراحت‌ و تفریح داشته باشند.

خداحافظی باشکوه

روز اول مدرسه برای بچه‌های کلاس اولی معمولا با 
چالش و اضطراب همراه است. والدین انگلیسی یک 
پسر بچه کلاس اولی، برای بدرقه فرزندشان به‌سوی 
مدرسه، ابتکار بامزه و جالبی به خرج داده‌اند و تمامی 
عروسک‌های ابرقهرمان پسر را برای خداحافظی از او 
روی زمین چیده‌اند. این تصویر در فضای مجازی طی 

کمتر از یک روز حدود ۸میلیون بار دیده شده است.

گیاهی شبیه موی انسان

تصویری که مشاهده می‌کنید نمایی از گیاهانی 
عجیب شبیه موی سر انسان است که در مکانی به‌ 
نام Tromsø در نروژ، یکی از شمالی‌ترین شهر‌های 
جهان پرورش می‌یابد. برخی از کاربران فضای مجازی 

این تصویر را ترسناک توصیف کرده‌اند.

گربه‌های کارمند

طبیعت، انگار فقیر و غنی نمی‌شناسد 
و هر وقت که بخواهد، دارا و ندار را 
 به چالش می‌کشد و حالا طبیعت، 
سر وقت شهر ساحلی اعیان‌نشین »رانچو پالوس وردس« در جنوب 
شرقی لس‌آنجلس در ایالت کالیفرنیا رفته است؛ جایی با خانه‌های ویلایی 

گران‌قیمت و مصالح ساختمانی محکم و صاحبخانه‌هایی پولدار.
چالش این روزهای بیش از 40هزار نفری جمعیت این منطقه، رانش زمین 
است؛ رانش یعنی طبیعت ناگهان هوس می‌کند از جایی که قرن‌ها‌ در آنجا 
ثابت بوده، به چند متر آن ‌طرف‌تر برود و در این تغییر مکان، هر آنچه را 
روی زمین است، حتی خانه‌هایی آنچنانی را ببلعد و با خود به زیر زمین 
ببرد و آنچه قرن‌ها زیرزمین بوده را حالا روی زمین بیاورد. ماجرای رانش 
زمین آنقدر در این منطقه جدی است که همین هفته گذشته، شرکت برق 

جنوب کالیفرنیا برای جلوگیری از آتش‌سوزی، مجبور به قطع برق کل 
منطقه شد. از حدود یک‌ماه پیش هم خدمات گاز به منطقه قطع شده است.

یکی از دلایل رانش زمین، باران و آب‌های زیرزمینی در این منطقه است؛ 
آنقدر که مردم از خیر طبیعت سبزشان گذشته‌اند و حالا آرزو می‌کنند 
خشکسالی، مهمان سرزمین‌شان شود. این روزها، اهالی با هزینه‌هایی 
گزاف، دستگاه‌های پمپاژ آب‌های زیرزمینی و سیستم‌های تخلیه فاضلاب 
را‌ خریداری کرده‌اند، اما طبیعت، انگار گوشش به این حرف‌ها بدهکار 
نیست و به هر سویی که بخواهد، می‌رود. اهالی این منطقه ثروتمند، 
حالا با خطر تخلیه از منطقه‌ای دست و پنجه نرم می‌کنند که بهشت روی 
زمین است؛ اگر حرکت نکند. بد نیست بدانید یکی از زمین‌های گلف 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا هم در این منطقه است که رو 

به ویرانی است.

طبیعت علیه ثروتمندان
سیدسروش طباطبایی‌پور

پوشش عجیب یک دیپلمات مجارستانی در بحرین جنجالی شده است

مقامات رسمی با تیپ های غیر رسمی
چند روزی است که لباس غیرمتعارف وزیر خارجه 
مجارستان در سفر به بحرین سوژه رسانه‌ها شده و 
 مورد توجه قرار گرفته است. به هر حال نحوه

 لباس پوشیدن سیاستمداران از آن موضوعاتی است که همیشه مورد توجه مردم و رسانه‌های 
دنیا بوده و در جهان کدهای خاصی دارد که همه ملزم به رعایت آنها هستند. با وجود این 

برخی از سیاستمداران و دیپلمات‌ها در سفرهای رسمی یا غیررسمی و در جلسات مختلف با 
لباس‌هایی غیرمتعارف حاضر می‌شوند که گاهی به‌معنای نقض پروتکل‌ها نیست، اما چندان هم 
به مذاق مردم خوش نمی‌آید و آنها را تبدیل به سوژه‌ای برای رسانه‌ها و فضای مجازی می‌کند. 
در ادامه این مطلب با چند نمونه از سیاستمدارانی که با پوشش غیرمتعارف در مراسم رسمی 

حاضر شده‌اند، آشنا می‌شوید.

فاطمه عباسی
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نخست‌وزیر اسبق  بریتانیا
بوریس جانسون، نخست‌وزیر اسبق بریتانیا یکی از دیپلمات‌های مشهور در زمینه پوشش‌های 

غیرمتعارف است که همواره با موهایی آشفته دیده می‌شود. البته تنها موهای نامرتب او 
نیست که مورد توجه واقع شده، تصاویر او در حال دوچرخه‌سواری با کت و شلوار، دویدن با 
شلوار‌کهای گلدار، لباس‌های نامرتب و چروک، کلاه‌های کج و ... بارها در طول فعالیت‌های 

سیاسی او دیده شده است؛ به‌عنوان مثال پوشش عجیب‌ و‌ غریب بوریس جانسون، پیش از رفتن 
او به کنفرانس حزب محافظه‌کار در منچستر بسیار خبرساز شده بود. تصاویر او نشان می‌داد که 
جانسون پیش از رفتن به کنفرانس با یک پیراهن سفید رسمی همراه با شلوارک ورزشی در حال 

ورزش صبحگاهی بود که این تصاویر دستمایه شوخی کاربران در فضای مجازی شد.

وزیر خارجه مجارستان
پوشش »پیتر ژیارتو«، وزیر امور خارجه مجارستان، پس از سفرش به 
منامه، پایتخت بحرین، جنجال گسترده‌ای به پا کرد. او که با تیشرت 
و شلوارک وارد فرودگاه منامه شده بود، مورد استقبال رسمی قرار 

گرفت. هرچند وزارت خارجه بحرین عنوان کرده که وزیر مجارستانی، 
نیمه‌شب وارد این کشور شده و استقبال رسمی در کار نبوده و فردی 
که او را پذیرفته است، یک مقام بحرینی در همان سطح دیپلماتیک 
نیست؛ با این حال کاربران فضای مجازی در اعتراض به لباس ژیارتو، 

آن را بی‌ادبی و بی‌حیایی دانستند.

شاه تایلند
یکی دیگر از موارد عجیب از پوشش سیاستمداران، 
لباس‌هایی است که شاه تایلند در فرودگاه مونیخ 

به تن کرده بود. ماها واجیرالونگکورن 64ساله 
در فرودگاهی در مونیخ با یک تاپ، شلوار جین و 

خالکوبی‌های تقلبی دیده شد. با اینکه او در مراسمی 
رسمی نبود، اما پوشش عجیب او مورد توجه کاربران 

فضای مجازی و رسانه‌ها قرار گرفت.

دیپلمات گینه‌ای
یک دیپلمات گینه‌ای با حضور در نشست روسیه 
و آفریقا در سن‌پترزبورگ انتخاب لباس بسیار 

غیرمعمولی را انجام داد و لباسی را انتخاب کرد که 
با چهره ولادیمیر پوتین تزیین شده بود. لاما ژاک 

سووبا، کارمند سفارت گینه، با پوشیدن تیشرتی با 
پرتره ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، عشق و 

علاقه خود را به او به نمایش گذاشت. 

سناتور آمریکا
سناتور تد کروز، در اوت 2022مستقیماً 
از یک بازی بسکتبال با چند همراه عرق 
کرده و با پوششی غیرمتعارف برای رأی 
دادن وارد مجلس سنا شد. او تیشرت و 
شلوارک به پا داشت و توانست با همان 
پوشش وارد مجلس شود و رأی بدهد.
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پایان

خوش
ایران چه خوش‌شانس بود که روز آخر بازی‌های 
پارالمپیک2024 پاریس را با 2مدال طلا به 
پایان برد. دیروز آخرین مدال‌ها هم توزیع شد و 
2مدال خوش‌رنگ به 2پسر ایران رسید؛ 2طلای 
وزنه‌برداری. با این 2طلا بود که کاروان فرزندان 
ایران خودش را به رده چهاردهمی جدول توزیع 

مدال‌ها رساند.
در روز پایانی بازی‌ها، ایران 3نماینده داشت. 
شهلا بهروزی‌راد که در قایق کایاک 200متر 
پارو زد و به مدالی نرسید. در وزنه‌برداری اما ایران 
روز خوشی داشت؛ ظهر علی‌اکبر غریب‌شاهی 
در وزن 107-کیلوگرم به طلا رسید و عصر 
هم احمد امین‌زاده در وزن 107+کیلوگرم. 
غریب‌شاهی با وزنه 247کیلویی که در حرکت 
اول زد، رکورد پارالمپیک را جابه‌جا کرد. او در 
حرکت دوم با وزنه 252کیلویی هم طلایش را 
قطعی کرد و هم یک‌بار دیگر رکورد شکست. در 
حرکت سوم وزنه 261کیلویی را غریب‌شاهی 
درنظر گرفته بود اما نتوانست آن را بلند کند. 
غریب‌شاهی بعد از این مدال از سختی‌ها، 
شکست‌ها و زحمت‌هایی که در این مدت کشیده‌ 
گفت؛ »سال‌های زیادی اذیت شدم و حتی بارها 
از تیم ملی خط خوردم و در بازی‌های توکیو هم 
نبودم اما ایستادم، جنگیدم و به هدفم که مدال 
طلای پارالمپیک بود، رسیدم.« غریب‌شاهی این 

مدال را به مردم تقدیم کرد.
آخرین مدال و آخرین طای ایران در پاریس 
را احمد امین‌زاده گرفت. او در همان حرکت 
اول و با وزنه 253کیلویی مدال قهرمانی‌اش 
را قطعی کرد اما در حرکت دوم 258کیلو و 
در حرکت سوم 263کیلوگرم وزنه زد تا به 
قهرمانی‌اش اقتدار بیشتری ببخشد. وزنه‌ سوم 
امین‌زاده از بهترین وزنه نفر دوم )آنتون کرایف 
اوکراینی(، 12کیلوگرم سنگین‌تر بود. امین‌زاده 
بعد از این مدال با اشک‌هایش اشک بقیه را هم 
درآورد. او گفت گریه‌هایش به‌خاطر 15سال 
سختی‌کشیدن و بی‌مدالی بوده است؛ »به 
خاطر 15سالی که زجر کشیدم، گریه کردم. 
من 15سال سختی کشیدم تا به این طلا برسم.« 
امین‌زاده هم مدالش را به مردم تقدیم کرد: »این 
مدال را به ملت ایران تقدیم می‌کنم که لایق 

بهترین‌ها هستند.«
 کاروان فرزندان ایران دیشب بعد از پایان‌ بازی‌ها 
با 8طلا، 10نقره و 7برنز در جایگاه چهاردهم 
قرار گرفت. بهترین رده ایران در همه دوره‌های 
قبلی یازدهمی 2012 لندن است. بیشترین 
طلاها هم در توکیو 2022 و سیدنی 2000 با 
12طلا به‌دست آمد. ایران در بازی‌های 1996 
آتلانتا هم 9طلا داشت و طلاهای این دوره با 
2016 ریو برابری کرد. اما از نظر تعداد کلی 
مدال، آمار این دوره بهتر از همیشه بود. ایران 
در حالی در پاریس به 25مدال رسید که پیش از 
این بیشترین مدال‌ها را در بازی‌های توکیو، ریو 

و لندن گرفته بود، با 24مدال.

مدافع فیکس، مازاد شد
یکی از عجایب فوتبال ایران که البته کم‌تعداد 
هم نیستند، این است که‌ یکی از برترین مدافعان 
فصل گذشته این لیگ از تیمش مرخص شده و 
هنوز هیچ تیم جدیدی هم او را به خدمت نگرفته 
است. فصل گذشته استقلال صاحب بهترین خط 
دفاعی لیگ برتر شد، با 15گل خورده طی 30بازی 
که رکورد خوبی برای یک لیگ 16تیمی بود و با 
رکورد تمامی ادوار که 10گل خورده و متعلق به 
استقلال فرهاد مجیدی است، اختلاف چندانی 
نداشت. رکورد 15گل خورده )نیم گل در هر بازی( 
را جواد نکونام با تکیه بر یک دفاع سه‌نفره به دست 
آورد که در خیلی از اوقات یک رأس این مثلث 
توسط ایمان سلیمی پوشش داده می‌شد. در جمع 
مدافعانی که فصل گذشته برای استقلال بازی 
کردند یعنی ایمان سلیمی، رافائل سیلوا، روزبه 
چشمی، محمدحسین مرادمند، آرمین سهرابیان 
و... سلیمی یکی از بهترین‌ها بود و بعد از چشمی 
و سهرابیان در رتبه سوم برترین مدافعان میانی 
تیمش قرار گرفت. اینکه رافائل سیلوا و مرادمند با 
وجود سابقه طولانی‌تر و بازی‌های بیشتری که در 
استقلال داشتند، کمتر از سلیمی امتیاز گرفتند، 
از نکات جالب این خط دفاعی بود. سلیمی فصل 
گذشته در 22بازی از 30بازی فصل استقلال 
حضور داشت. او 18بازی در لیگ برتر فیکس بود و 
در 4بازی هم به‌عنوان یار جانشین به زمین رفت. 
1561دقیقه بازی در ترکیب آبی‌ها به این معناست 
که او در 58درصد بازی‌های استقلال حضور داشته 
و از مدافعان مطمئن نکونام محسوب می‌شده 
است. سلیمی طی این بازی‌ها 2گل برای استقلال 
زد و یک‌بار هم به‌عنوان برترین بازیکن زمین 
انتخاب شد. او مجموعا امتیاز 7.06 از 10را در 
سایت متریکا نصیب خودش کرد که امتیاز نسبتا 
خوبی محسوب می‌شود و به سلیمی کمک کرد تا 
در جمع 11بازیکن برتر تیمش در فصل گذشته 
حضور داشته باشد؛ اتفاقی که برای مرادمند، 
سیلوا، حامدی‌فر و حتی زبیر نیک‌نفس رخ نداد و 
آنها جایی ‌بین 11بازیکن برتر استقلال پیدا نکردند.

چهره روز

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

امارات

ایران
19:30

سه‌شنبه 20 شهریور1403

لیگ ملت های اروپا 

قبرس

ترکیه

نروژ

رومانی

کوزوو

ایسلند

اتریش

لیتوانی

19:30

22:15

22:15

22:15

فرانسه

مونته‌نگرو

اسلوونی

بلژیک

ولز

قزاقستان

22:15

22:15

22:15

جمعه 23 شهریور 1403

سپاهان

ملوان
18:45

شمس آذر

استقلال خوزستان
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 4

چادرملو

فولاد

نساجی

خیبر

19:00

19:30

آلومینیوم

هوادار
19:00

تراکتور

ذوب‌آهن
19:30

شنبه 24 شهریور 1403
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احمد امين‌زادهاحمد امين‌زاده و  و 
علي‌اكبرغريب‌شاهي علي‌اكبرغريب‌شاهي 
آخرين طلايي‌هاي آخرين طلايي‌هاي 
كاروان ايران كاروان ايران 
بودند. آنها ديروز در بودند. آنها ديروز در 
 وزنه‌برداري وزنه‌برداري
  به مدال رسيدند  به مدال رسيدند
 و از سختي‌هايشان و از سختي‌هايشان
سخن  گفتندسخن  گفتند

AhmadAminzadeh

 Aliakbar
گنج جنگجويان گنج جنگجويان 

Gharibshahi
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سلام بر غروب؟نكته بازی
به‌نظر می‌رسد دوران اوج برانکو هم به پایان 

رسیده و شاید مثل دوستش کارلوس کی‌روش در 
مسیر بازنشستگی قرار بگیرد

یک باخت وحشتناک 7گله مقابل ژاپن؛ این بدترین 
شروعی بود که برانکو ایوانکوویچ می‌توانست در مرحله 
انتخابی جام‌جهانی2026داشته باشد. چین روزهای 
غروب فوتبال ملی‌اش را پشت سر می‌گذارد و در جام 
ملت‌های آسیا هم عملکرد ضعیفی داشت. گروه فعلی 
این تیم هم با حضور ژاپن، استرالیا، عربستان، اندونزی 
و بحرین بسیار دشوار است. با این همه، کمتر کسی 
انتظار داشت برانکو چنین استارت اسفباری بزند 
و شریک یکی از سنگین‌ترین شکست‌های تاریخ 

اژدهای زرد شود.
بدتر از همه اینکه از نظر فوتبالی، حتی حضور در 
همین مرحله هم خیلی حق چین نبود. شاگردان 
برانکو در روز آخر دور قبلی یک بر صفر به کره‌جنوبی 
باختند. آنها بعد از عقب افتادن از کره، هیچ تلاشی 
برای جبران نتیجه نکردند و تمرکزشان را فقط روی 
کمتر گل خوردن گذاشتند. چرا؟ چون با همان نتیجه 
هم تایلند مجبور بود با 3گل اختلاف سنگاپور را ببرد 
تا به جای چین صعود کند. این، استراتژی برانکو بود 
که تا یک قدمی شکست هم پیش رفت، چرا که تایلند 
3بر یک سنگاپور را برد و بازیکنان این تیم در دقایق 
آخر، کلکسیونی از فرصت‌های گلزنی را از دست دادند. 
شاید اگر یکی از آنها گل می‌شد، ضمن حذف چین، 
خود برانکو هم امروز دیگر روی نیمکت این تیم حضور 
نداشت. حالا اما چین اینجاست، در یک گروه مرگبار، 

با آغازی فاجعه‌بار و دنباله‌ای سخت.
شاگردان برانکو در حالی سه‌شنبه میزبان عربستان 
هستند که مانچینی هم روی نیمکت حریف در آستانه 
اخراج است و چاره‌ای غیراز کسب پیروزی در این بازی 
ندارد. بنابراین شاید حداقل کار یکی از این دو مربی در 
این فیفادی به پایان برسد. درصورتی که آن مربی برانکو 
باشد، ممکن است چنین اتفاقی حتی به منزله پایان 
دوران حرفه‌ای مربیگری برای او باشد؛ مردی که در 
فوتبال ایران دوران بسیار موفقی را پشت سر گذاشت و 
در کنار کارلوس کی‌روش، یک دوگانه بسیار جنجالی 
و تاریخی ساخت، اما هر دو مربی بعد از ترک ایران، 
روزهای کم‌فروغی را پشت سر گذاشتند. کی‌روش بعد 
از تجارب ناکام در کلمبیا، مصر و قطر و حتی در بازگشت 
به ایران، حالا در 71سالگی »احتمالا« بازنشسته شده. 
برانکو هم در حوالی 70سالگی »احتمالا« بیشتر از قبل 

به استراحت در خانه فکر خواهد کرد!

از ایشان صالح‌تر نبود؟
بلاتکلیفی در مورد نیمکت استقلال ادامه دارد. جواد نکونام که دلش 
نمی‌خواهد برود، باشگاه روی یک مربی بلغارستانی تمرکز کرده بود 
که با واکنش منفی هواداران مواجه شد، بقیه گزینه‌ها هم هر کدام یک 
داستانی دارند. در این میان حتی به‌طور جدی شایعه شد شاید ریکاردو 
ساپینتو دوباره به استقلال برگردد؛ سرمربی آبی‌ها در لیگ بیست‌ویکم 
که در لیگ و جام‌حذفی پشت سر پرسپولیس ماند. تیم ساپینتو البته 
انصافا قشنگ بازی می‌کرد و شاید به همین دلیل بعضی‌ها دلشان برای 
او تنگ شده باشد، با این حال رفتارهای او کنار زمین واقعا زننده بود و 
هنگام ترک ایران هم 4ماه محروم شد. حالا همه اینها به کنار؛ یادتان 
نیست مدیرعامل وقت باشگاه در مورد بعضی عادات شخصی و منفی 
او چه چیزهایی گفته بود؟ یعنی از ایشان صالح‌تر وجود نداشت که 

بروید سراغش؟

با لیست 18نفره چه فرقی می‌کند؟
شگفتی‌های مدیریتی استقلال پایان‌پذیر نیست. یکی از 
عجیب‌ترین اتفاقاتی که این فصل در باشگاه باب شده، فسخ‌های 
یک‌طرفه با بازیکنان برای بازگشت تیم زیر سقف بودجه است. 
در یک مورد جنجالی، قرارداد مهرداد محمدی را فسخ 
کردند تا بلانکو بتواند مقابل استقلال خوزستان بازی کند. 
الان هم دوباره با محمدی قرارداد بسته‌اند و در عوض 
به‌نظر می‌رسد قرارداد ایمان سلیمی فسخ شده است! 
سؤال اینجاست که چنین رویکردی چه فرقی با آن 
لیست 18نفره معروف دارد که تیم‌ها قبل از هر بازی 
تنظیم می‌کنند؟ مربی پیش از هر مسابقه 18نفر را 
در فهرست قرار می‌دهد و عده‌ای را خط می‌زند؛ الان 
هم به‌نظر می‌رسد استقلالی‌ها دارند از همین فرمول 
برای دور زدن قانون سقف بودجه استفاده می‌کنند و 
در هر مقطع بنا به نیازشان، با یک بازیکن فسخ یا عقد 

قرارداد می‌کنند. فقط دنگ و فنگش بیشتر است!

خب چرا می‌گذارید توی کنداکتور؟
سال‌هاست پوشش تلویزیونی رویدادهای ورزشی به 2 شبکه سوم و 
ورزش سیما واگذار شده و این در حالی است که خیلی‌ها می‌گویند 
به شبکه‌های پرتعدادتری نیاز است. بدتر اینکه در همین مقیاس هم 
خیلی بی‌نظم عمل می‌شود. به‌عنوان مثال بارها پخش مسابقاتی در 
کنداکتور شبکه ورزش قرار گرفته که در عمل روی آنتن نرفته‌اند. در 
همین چند روز گذشته دیدارهای آلمان- مجارستان، انگلستان- ایرلند 
و ولز- ترکیه با وجود قرار داشتن در کنداکتور، از شبکه ورزش پخش 
نشده و بازی پرتغال و کرواسی هم از دقیقه 55روی آنتن رفت. به دفعات 
هم شاهد قطع مسابقات برای پوشش رخدادهای همزمان بوده‌ایم. آیا 
بهتر نیست برای مخاطب احترام بیشتری قائل باشید و وقتی مردم برای 
تماشای یک بازی برنامه‌ریزی کرده‌اند، آن مسابقه به‌طور استاندارد 

روی آنتن برود؟

بیا با ما مذاکره کن!
داستان مذاکرات نافرجام باشگاه پرسپولیس با بازیکنان مختلف، کم‌کم 
دارد به یک موضوع سرگرم‌کننده و مفرح تبدیل می‌شود؛ طوری که شاید 
بعدها بتوان از روی آن یک طنز 90شبی به‌دردبخور ساخت! هفته‌هاست 
که پرسپولیسی‌ها با بازیکنان مختلف مذاکره می‌کنند و به نتیجه 
نمی‌رسند. هی هم خبر می‌آید که خود طرف یا ایجنت او یا پسرعمو 
و دخترخاله‌اش صفحه رسمی باشگاه را فالو کرده‌اند و این نشانه خوبی 
است، اما در نهایت خبری نمی‌شود که نمی‌شود. این داستان که با یحیی 
عطیه‌الله مراکشی شروع شد، با نفرات دیگر ادامه یافت و حالا با 2مهاجم 
خارجی دیگر به اوج رسیده؛ نیانگ و بوپندزا که به‌ترتیب به الوداد مراکش 
و الزمالک مصر پیوستند. به‌نظر می‌رسد دست آقای درویش خیلی سبک 
است و دست به خاکستر می‌زند، طلا می‌شود. آقا بیا با ما هم مذاکره کن، 

شاید از تایم و گاردین آمدند دنبالمان!

محمد مایلی‌کهن اعتقاد دارد اگر قراردادهای کادر فنی تیم ملی 
اعلام شود، آن‌وقت دیگر کسی نمی‌تواند ناله کند

علیه دهداری و پورحیدری علیه دهداری و پورحیدری 
هم شعار دادندهم شعار دادند

امیرحسین اعظمی |  هواداران حاضر در ورزشگاه 
فولادشهر اصفهان که علیه امیر قلعه‌نویی شعار دادند، 
تنها منتقدان بازی تیم ملی نیستند. بعد از بازی ایران 
با قرقیزستان در مرحله مقدماتی 
از  خیلی  جام‌جهانی2026، 
کارشناسان هم از بازی تیم ملی 
ایراد گرفتند. با این حال، محمد 
مایلی‌کهن، سرمربی سال‌های 
دور تیم ملی معتقد است 
یک بازی نمی‌تواند 
ملاک قضاوت باشد، 
اینکه  به‌خصوص 
در بازی اول چند 
تیم بزرگ مطرح 
آسیایی هم نتایج 
خوبی نگرفتند. مایلی‌کهن 
در مورد وضعیت تیم ملی و 
شرایط این روزهای فوتبال ایران 
توضیحات بیشتری به همشهری 

می‌دهد.

   بعد از بازی با قرقیزستان برخی از 
عملکرد تیم ملی انتقاد کردند. قبول دارید نمایش 

ایران در این بازی راضی‌کننده نبود؟
این نخستین بازی تیم ملی در مقدماتی جام‌جهانی بود 
و دیدیم که چند تیم مطرح آسیایی هم نتیجه نگرفتند. 
به‌عنوان مثال، استرالیا در زمین خودش به بحرین باخت 
یا کره‌جنوبی با فلسطین مساوی کرد. قطر که قهرمان 
آسیاست در زمین خودش به امارات باخت و عربستان هم 
با اندونزی مساوی کرد. جذابیت فوتبال به همین نتایج 
است و چیزی را نمی‌توان پیش‌بینی کرد. مثلا اگر فصل 
گذشته استقلال در قائمشهر نساجی را شکست می‌داد، 

پرسپولیس با زدن هزار گل هم قهرمان نمی‌شد.

   حتما می‌دانید که در این بازی برخی 
از تماشاگران علیه امیر قلعه‌نویی شعار دادند و 

خواهان رفتن سرمربی تیم ملی شدند.
در این فوتبال علیه چه‌کسی شعار نداده‌اند؟ علیه مرحوم 
دهداری شعار دادند، علیه مرحوم پورحیدری شعار دادند، 
علیه مرحوم حجازی شعار دادند. خداوند به آقای پروین 

سلامتی بدهد، علیه او هم شعار دادند.

   مهدی طارمی بعد از بازی به شکل 
کنایه‌آمیزی جواب صحبت‌های خداداد عزیزی را 
داد. خداداد مدتی پیش گفته بود که حتی با یک 
دست و یک پا هم می‌شود تیم ملی را به جام‌جهانی 
برد که ظاهرا صحبت‌های او به مذاق طارمی خوش 

نیامده بود. در این مورد چه صحبتی دارید؟
نمی‌توان شرایط فعلی را با دوره‌ای که خداداد در تیم 
ملی بازی می‌کرد، قیاس کرد. آن موقع امکانات خوبی 
نداشتیم و حتی 6-5بازیکن در یک اتاق می‌خوابیدند. الان 

تعداد همراهان تیم از اعضای تیم ملی بیشتر است! طارمی 
بازیکن خوبی است ولی بهتر بود برخی صحبت‌ها انجام 
نمی‌شد. طارمی از طریق فوتبال و تیم ملی به این جایگاه 
رسیده و خداداد هم همین‌طور. در بوشهر خیلی‌ها زندگی 
می‌کنند ولی چند نفر می‌توانند مثل طارمی باشند؟ او 
به‌خوبی پیشرفت کرد و حالا می‌تواند با درآمدی که دارد 
به خانواده‌اش و دیگران کمک کند. او مدیون فوتبال است، 

همه ما مدیون فوتبال هستیم.

   یکی از اعضای کادر فنی تیم ملی گفته 
که آنها 7ماه است حقوق نگرفته‌اند؟

کادر جدید کمتر از 2سال است که آمده‌. اگر 7ماه حقوق 
نگرفته‌اند، بقیه ماه‌ها که گرفته‌اند. در ضمن چرا مبلغ 
قراردادهای کادر فنی تیم ملی را اعام نمی‌کنند؟ اگر 
رقم قراردادهای کادر فنی تیم ملی اعلام شود، آن‌وقت 
دیگر کسی نمی‌تواند ناله کند. آنها پول می‌گیرند و نوش 
جانشان. مطمئن هم باشید تا ریال آخر قراردادهایشان را 

دریافت خواهند کرد.

   فکر نمی‌کنید بعد از چند دوره حضور 
در جام‌جهانی، ایران در دوره بعدی باید به مرحله 

حذفی صعود کند؟
فوتبال در دنیا به یک تجارت تبدیل شده و خیلی از کشورها 
به شکل قابل‌توجهی پیشرفت کرده‌اند. کار واقعا سخت 
است و می‌بینید که ما در فوتبال خودمان یک استادیوم 
نداریم. این واقعا برای فوتبال ما و کشور ما بد است. در این 
مورد هم هر مسئولی تقصیر را گردن دیگری می‌اندازد. 
کشوری که هیچ‌گونه قابل قیاس با ایران نیست، جام‌جهانی 
برگزار می‌کند و بهترین استادیوم‌ها را می‌سازد ولی در 
کشور ما تیم‌ها به‌دلیل نداشتن استادیوم از این شهر به 

آن شهر می‌روند.

   در مورد پرسپولیس این فصل با 
مربیگری گاریدو چه صحبتی دارید؟

مگر این پرسپولیس گاریدو است؟ این پرسپولیس برای 
یحیی گل‌محمدی است. یادتان رفته که یحیی تیم را 
قهرمان می‌کرد ولی برخی می‌گفتند این تیم برانکو است؟ 
من با گل‌محمدی کار کردم، او بسیار محجوب و بی‌حاشیه 

است و بهترین عملکرد را در پرسپولیس داشت.

   باشگاه پرسپولیس به مناسبت سالگرد 
پیروزی 6 بر صفر مقابل استقلال جشن گرفته بود. 

شما در این مراسم بودید؟ 
خدا را شکر که ما را دعوت نکردند چون اگر دعوت هم 

می‌کردند نمی‌رفتم.

   چرا؟
من اعتقادی به برگزاری چنین مراسمی ندارم. سال‌ها پیش 
پرسپولیس 6گل به حریف زده است، چرا باید برای آن بازی 
سالگرد بگیرند؟ این مراسم جنبه کری دارد و کینه و نفرت 

را بین هواداران 2تیم بیشتر می‌کند.

M
oh

am
m

ad  جوانگرایی
در تیم ملی 

بازیکن پیر و جوان نداریم. اگر بازیکن باتجربه و جوان 

شرایط یکسانی داشته باشند، من از بازیکنی استفاده 

می‌کنم که تجربه بیشتری داشته باشد ولی اگر بازیکن 

جوان شرایط بهتری داشته باشد، قطعا از او استفاده می‌کنم. 

وقتی که من هدایت تیم ملی را بر‌عهده داشتم، میانگین 

سنی تیم پایین بود و خیلی‌ از آن نفراتی که سابقه بازی در 

تیم ملی را نداشتند، بازی کردند و بعدا به فوتبال اروپا 

رفتند. ما الان هم جوان‌های خوب و با‌استعدادی در 
‌ایران داریم و آنهایی که مسئولیت دارند، 

باید درست‌تر نگاه کنند.

M
ay

eli
 K

oh
an
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بنیامین کریمی |  هنوز مهلت نقل‌و‌انتقالات فوتبال در عربستان به پایان نرسیده 
است اما تفاوت‌های آشکاری بین خریدهای امسال با سال پیش دیده می‌شود.

باشگاه‌های عربستانی دیگر مثل گذشته چشم‌بسته خرید 
نمی‌کنند. آنها قبلا به هر کسی که اسمش را شنیده بودند، 
پیشنهاد می‌دادند اما حالا با فکر خرید می‌کنند. برای همین 
با نگاهی به فهرست خریدهای این تابستان که بیشتر آنها 
در پست‌های دفاعی و هافبک هستند، می‌توان تفاوت را دریافت. آنها فهمیده‌اند 
که برای موفقیت، فقط خرید مهاجم گلزن کافی نیست و تیم باید دفاع کردن را 

هم بلد باشد.

برخی از ستاره‌های کم‌بازده، آنها را آگاه کرده‌اند. به‌طور 
مثال نیمار با 90میلیون یورو به الهلال پیوست و فقط 
5بازی برای این تیم انجام داد، یک گل به نساجی زد و 
در بقیه یک سال گذشته مصدوم بود. در مجموع این 
بازیکن از ابتدای سال2023فقط در 17مسابقه حاضر بوده و 6گل به ثمر رسانده است. او 
در آزمایش‌های پزشکی هفته اخیر هم مردود شد و باشگاه قصد دارد نامش را از فهرست 
خارج کند تا در نقل‌وانتقالات زمستانی جای خالی در تیم پیدا شود. نیمار تا 2ماه دیگر هم 
قادر به بازی نیست و از نظر بدنی فوق‌العاده ضعیف و شکننده است. حقوق 200میلیون 
یورویی او در سال چیزی نیست که بتوان به این راحتی از شرش خلاص شد مگر آنکه 
خودش کوتاه بیاید و با کاهش دستمزد به فوتبال اروپا برگردد. البته اگر باشگاهی بخواهد 
این بازیکن پرحاشیه‌ را که همیشه واقعی یا غیرواقعی مصدوم است و مشغول خوشگذرانی، 

در اختیار بگیرد.

به‌نظر می‌رسد این تغییر رویه حاصل فشار مادرخرج 
باشگاه‌های عربستانی یا همان صندوق سرمایه‌گذاری 
عربستان باشد که هزینه خریدها را به باشگاه‌های 
بزرگ این کشور می‌پردازد. چند وقت پیش شایعه شده 
بود که این صندوق دیگر نمی‌خواهد پول زیادی بابت خرید بازیکنان فوتبال بپردازد 
اما در ادامه و با انجام انتقال‌های جدید، این شایعه رد شد. عربستانی‌ها تابستان امسال 
کم‌هزینه‌تر بوده‌اند اما بازیکنان مهمی به لیگ برتر این کشور اضافه شده‌اند. ایوان 
تونی از برنتفورد به الاهلی، ناچو از رئال‌مادرید به القادسیه، کریس اسمالینگ از رم 
به الفیحا، ناتان ناندز از کالیاری به القادسیه، استیون برخواین از آژاکس به الاتحاد، 

ژائو کانسلو از منچسترسیتی به الهلال، حسام عوار از آاس رم به الاتحاد، موسی 
دیابی از استون ویلا به الاتحاد، مارکوس لئوناردو از بنفیکا به الهلال، دنیلو پریرا از 
پاری‌سن‌ژرمن به الاتحاد، کوئن کاستلز از ولفسبورگ به القادسیه، محمد سیماکان 
از لایپزیش به النصر، پیر امریک اوبامیانگ از مارسی به القادسیه، جاکومو بوناونتورا از 

فیورنتینا به الشباب و... خریدهای مهم آنها هستند.

بازیکنانی مثل مارکوس لئوناردو در سن بسیار پایین 
راهی این لیگ شده‌اند. مهاجم 21ساله و برزیلی 
بنفیکا می‌توانست یک فصل دیگر صبر کند و با مبلغی 
هنگفت راهی یک باشگاه بزرگ انگلیسی یا فرانسوی 
شود. یا محمد سیماکان که در 24سالگی تصمیم به جدایی از بوندس‌لیگا گرفت تا به 
لیگ عربستان بیاید. لیگ این کشور دیگر خانه سالمندان و ایستگاه پایانی ستاره‌های 

بازنشسته نیست.

برخی از بازیکنان هم هنوز توانایی درخشش در اروپا را 
داشتند ولی به لیگ سعودی آمده‌اند. با اینکه اوبامیانگ 
مدتی است فراموش شده، اما فصل گذشته در مارسی 
شرایطی عالی داشت و طی 51بازی آمار 41گل و 10پاس 
گل را به ثبت رساند. یا کوئن کاستلز که جانشین تیبو کورتوا در دروازه تیم ملی بلژیک 
شده، ترجیح داد عربستان را برای ادامه فوتبالش انتخاب کند. همین انگولو کانته که 
بازیکن فیکس تیم ملی فرانسه است و در الاتحاد بازی می‌کند، خرید احتمالی باشگاه‌های 

بزرگی مثل چلسی، بارسلونا و وستهم بود.

بعضی هم مثل کورت زوما از حاشیه‌ها فرار کردند. زوما 
که مدتی رو به افول بود، به‌خاطر پخش ویدئویی که او 
را در حال آزار گربه‌ها نشان می‌داد، مورد خشم مردم 
انگلیس قرار گرفته بود. او در عربستان این دردسرها 
را به فراموشی خواهد سپرد. ایوان تونی هم شرایط مشابهی داشت و مدتی طولانی 
به اتهام تبانی و شرط‌بندی محروم بود. برخی از بازیکنان به دلایل مذهبی تصمیم 
می‌گیرند در این لیگ بازی کنند، مثل کریم بنزما یا سادیو مانه و دیگر بازیکنان 
مسلمان. احتمالا سال آینده محمد صلاح هم تصمیمی مشابه آنها می‌گیرد. ستاره 
مصری هفته گذشته اعلام کرده بود که امسال آخرین فصل حضورش را در لیورپول 

سپری می‌کند.

 باشگاه‌های این کشور اقدام به اصلاح خود کرده‌اند. 
به‌طور مثال، غیراز نیمار که راهی برای رهایی از 
قرارداد گزاف او نیست، بازیکنی مثل سادیو مانه هم 
باید اصلاح شود. او که در بایرن‌مونیخ هم درخشش 
دوران لیورپول را نداشت، در عربستان به کسی تبدیل شده که انگار دیگر فوتبال 
برایش جذابیتی ندارد. دیروز خبر رسید که بشیکتاش علاقه‌مند به جذب قرضی این 
بازیکن از النصر است. همین النصر یک بازیکن خارجی دیگر به نام الکس تلس را از 
منچستریونایتد خریده بود که قراردادش لغو شد و به بوتافوگو در برزیل پیوست. داوید 

اوسپینا از همین تیم به ناسیونال اروگوئه رفت.

باشگاه‌های عربستانی به‌تازگی فروش و صادرات هم 
دارند. غیراز بازیکنانی مثل ژائو نوس که از الاتحاد 
به رن فرانسه رفته یا الکس تلس که راهی بوتافوگو 
شده، بازیکنان بومی هم به اروپا صادر می‌شوند. قبلا 
بازیکنان این کشور آزمایشی به لالیگای2می‌رفتند یا بازیکنان بااستعدادی مثل 
سالم الدوساری داشتند که به لالیگا رفت و برگشت. سالم سال2018دوره‌ای کوتاه 
را در ویارئال سپری کرد اما فقط 33دقیقه و در بازی تشریفاتی هفته آخر مقابل 
رئال‌مادرید در زمین بود و روی گل زیردریایی‌ها تأثیر گذاشت اما چون بازی به او 
نمی‌رسید به کشورش برگشت. الدوساری به‌قدری ناامید بود که بدون هماهنگی به 
عربستان برگشت و با پادرمیانی مدیران فدراسیون فوتبال این کشور بود که مشکل 
حقوقی برایش پیش نیامد. در همین تابستان یک مدافع راست عربستانی به نام 
سعود عبدالحمید از الهلال با قراردادی 4ساله و به ارزش 3میلیون یورو به آاس‌رم 
پیوست و کانسلو جانشین او شد. یک باشگاه بلژیکی به نام بیرشات هم 2بازیکن 
قرضی از عربستان جذب کرده است؛ فیصل الغامدی و مروان الصحافی، 2بازیکن تیم 
الاتحاد که هم‌اکنون در فهرست تیم ملی عربستان در رقابت‌های انتخابی آسیا برای 
جام‌جهانی2026حضور دارند. اینها نشان می‌دهد سیاستگذاران فوتبال در این کشور 

می‌خواهند با اروپا مراوده داشته باشند و رابطه یک‌طرفه خود را تغییر دهند.

جشنجشن
در عزای دیگراندر عزای دیگران

دشمنی بین ایرلندی‌ها و انگلیسی‌ها تمامی ندارد. در پیروزی 
2 بر صفر انگلیس در زمین ایرلند که نخستین تجربه رسمی 
سرمربی موقت سه‌شیرها و جانشین گرت ساوث‌گیت بود، این 
دشمنی پررنگ بود. برخی تماشاگران تیم میزبان پلاکاردهایی 
را علیه جک گریلیش و دکلان رایس در دست گرفته و روی 
آن نوشته بودند: »مارها به خانه برگشته‌اند.« این دو بازیکن 
در تیم‌های پایه ایرلند بازی کرده و اصالتا اهل این کشور 
هستند اما برای ادامه حرفه خود تیم ملی بزرگسالان انگلیس 
را برگزیدند. آنها به‌شدت هو شدند اما همین کار تماشاگران 
انگیزه‌ای شد برای گلزنی هر دو! در فوتبال یک قانون نانوشته 
وجود دارد که می‌گوید بازیکنان به تیم سابق‌شان گل می‌زنند، 
حتی اگر در عمرشان گلی به ثمر نرسانده باشند. این قانون 
نانوشته می‌تواند ریشه علمی و دلیل روانی داشته باشد؛ اینکه 
آنها مقابل تیم، هواداران و مدیران سابق خود انگیزه زیادی برای 
اثبات توانایی‌های خودشان دارند. اتفاق دیگری هم در این بازی 
افتاد؛ لی کارسلی، سرمربی موقت و ایرلندی تیم انگلیس به قدری 
ذهنش ایرلندی بود که در آغاز مسابقه به اشتباه روی نیمکت 

رقیب نشست.
گریلیش پیش‌بینی کرده بود که تماشاگران ایرلندی به حضور 
آنها در تیم انگلیس واکنش نشان بدهند: »من و دکلان انتظار این 
استقبال را داشتیم. قبل از بازی گفتم فکر می‌کنم حس متفاوتی 
است که هواداران تیم مقابل فقط تو را هو کنند. من و دکلان 
هیچ‌ چیز بدی برای گفتن نداریم. ما از بازی در اینجا لذت بردیم. 
ایرلندی‌های زیادی در خانواده‌ من هستند بنابراین هیچ خصومتی 
وجود ندارد.« دکلان رایس و گریلیش گل زدند اما خوشحالی آنها 

بعد از گل متفاوت بود. رایس ترجیح داد به جای خوشحالی به خانواده‌ 
ایرلندی‌اش احترام بگذارد: »گلزنی حس خوبی دارد اما هرگز قرار نیست 
مقابل ایرلند خوشحالی کنم چون خانواده من ایرلندی هستند و این کار 

باعث بی‌احترامی به آنها می‌شود.«
برخلاف دکلان رایس، گریلیش شادی گل انجام داد. او در حالی مقابل تیم 
آباء و اجدادی‌اش شادی کرد که حتی بازیکنانی که مقابل تیم باشگاهی 
سابق خود قرار می‌گیرند سعی می‌کنند بعد از گل خیلی خوشحالی 
نکنند. دکلان رایس فصل پیش به وستهم گل زد و در آن بازی هم 
خوشحالی نکرد. معدود بازیکنانی را می‌شود پیدا کرد که پس از گلزنی به 

تیم قبلی‌شان شادی کرده باشند.
    شاید گریلیش با گل و جشنی که مقابل ایرلندی‌ها گرفت، در 
کتاب‌های تاریخ ثبت شود اما هرگز هیچ جشنی جنجالی‌تر از رفتار آدبایور 
مقابل آرسنال نخواهد بود. حدود یک‌ ماه پس از انتقال 25میلیون پوندی 
از شمال لندن به منچسترسیتی، این مهاجم در پیروزی 4بر 2باشگاه 
جدیدش در ورزشگاه اتحاد و پس از گلزنی به آرسنال، تمام طول زمین را 

دوید تا جایی که روی زانوهایش سُر بخورد.
    همین دی‌ماریا که چند روز پیش از تیم ملی آرژانتین خداحافظی کرد 
و مورد تقدیر قرار گرفت، فقط به پیراهن همین تیم وفادار است و به‌نظر 
می‌رسد وفاداری در فوتبال از نظر او چیز باارزشی نیست، چرا که این 
آرژانتینی مطلقا توجهی به کارفرمایان سابق خود ندارد. دی‌ ماریا درباره 
فان‌خال گفته بود که بدترین مربی عمرش بوده و بارها از دوره‌ای که در 
منچستریونایتد داشت به بدی یاد کرده. او هر وقت هم فرصت پیدا کرد و 
به رئال‌مادرید گل زد، مقابل آنها افراطی شادی کرد. یکی از گل‌های دی‌ 
ماریا به رئال سال2019و مقابل چشم هواداران رئال زده شد؛ لحظه‌ای که 

با پیراهن پاری‌سن‌ژرمن دروازه کورتوا را باز و هواداران را عصبانی کرد.

    وین رونی که پریروز در یک دیدار 
نمایشی و خیرخواهانه گلی زیبا به ثمر 

رساند و دوران باشکوه فوتبالش را به همه یادآوری 
کرد، وقتی از اورتون به منچستریونایتد پیوست، مدت‌ها مورد 
آزار هواداران تیم سابقش قرار گرفت تا اینکه سال2007صبرش 
سر آمد؛ در ورزشگاه گودیسون پارک و درحالی‌که منچستر 2بر 
صفر از میزبان عقب افتاده بود، رونی وارد شد، با یک گل و یک 
پاس‌گل زمینه‌ساز پیروزی 4بر 2یونایتد و هموار شدن مسیر 
قهرمانی این تیم شد و لوگوی باشگاه جدیدش را مقابل دیدگان 
هواداران تیم سابق بوسید. رونی یک سال بعد پس از دریافت 
کارت به‌دلیل خطا روی میکل آرتتا، بار دیگر لوگوی یونایتد 
را در گودیسون پارک بوسید تا تماشاگران را عصبانی‌تر کند.

    ولبک هم ازجمله بازیکنانی است که درصد بالایی از 
گل‌هایش را به منچستریونایتد زده. او پس از 10سال هنوز هم 

دست‌بردار نیست و در همین فصل هم با پیراهن برایتون دروازه تیم 
سابقش را باز کرد. ولبک اصولا بازیکن مهمی در منچستر نبود و هواداران 
یونایتد دلیلی برای متنفر بودن از او نداشتند اما از سال2014که آرسنال 
او را از چنگ این تیم در آورد، هواداران علیه این بازیکن موضع گرفتند. 
ولبک همان فصل پاسخ آزار هواداران یونایتد را با 2گل در بازی مقابل این 

تیم داد و تا امروز 4گل دیگر هم به این تیم زده است.
    کینگزلی کومان هم از شادی گل مقابل تیم‌های سابقش ترسی 
ندارد. او در دوران کرونا که بازی‌ها بدون تماشاگر برگزار می‌شد، به همراه 
بایرن‌مونیخ با هدایت هانسی فلیک با پاری‌سن‌ژرمن روبه‌رو شد و پس از 
گلزنی به تیم توماس توخل در ورزشگاه خالی از تماشاگر پارک دو پرنس 

جشن گل گرفت.

بازیکنان 
بسیاری هم بوده‌اند که به تیم 

قبلی‌شان گل زدند اما به احترام روزهای 

خاطره‌انگیزی که در آن باشگاه‌ها داشتند، 

از خوشحالی پرهیز کردند؛ رابین فان‌پرسی با 

پیراهن منچستریونایتد مقابل آرسنال، نیکلاس 

آنلکا با لباس من‌سیتی مقابل لیورپول، کریستیانو 

رونالدو با رئال‌مادرید مقابل منچستریونایتد، 

زلاتان با میان مقابل اینتر و 
مثال‌های بی‌شمار دیگر!

اتوبان 
دو طرفه
لیگ عربستان برخی رفتارهای خود را اصلاح کرده 

است و تلاش می‌کند با اروپا مراوده داشته باشد

هنوز هم هستند افرادی که به قابلیت‌های لیگ 
عربستان شک داشته باشند. با اینکه کریستیانو 

رونالدو خیلی برای لیگ عربستان تبلیغ می‌کند و تعداد 
زیادی از خارجی‌های حاضر در این لیگ به تیم‌های 

ملی اروپایی یا آمریکای لاتین دعوت می‌شوند، باز هم اصالت آن زیر 
سؤال است. نمونه آخر انتقال استیون برخواین، هافبک ملی‌پوش 
هلندی سابق تاتنهام از آژاکس به الاتحاد بود. این انتقال با انتقاد 
رونالد‌ کومان، سرمربی تیم ملی هلند در رسانه‌ها روبه‌رو شد و این 

بازیکن از تیم ملی خط خورد. برخواین با 35بازی و 8گل ملی هم در 
پاسخ به این انتقاد گفت: »تا زمانی که کومان سرمربی هلند است، 

برای تیم ملی بازی نمی‌کنم.«  01

02

03
04

0506

07

08

چرا گریلیش بعد از گلزنی به ایرلند خوشحالی کرد اما دکلان رایس احترام نگه داشت؟
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افقی:
1- نکویش جاودان ماند - 

نادر - دوچرخه مسابقه‌ای
2- نوعی دستگاه مخابراتی- 
گیاهی از خانواده ریواس- یازده
3- غیرقابل تغییر - نگاه - 

بزرگ‌تر
4- چاشنی غذایی - بامداد - 

جعبه نگهداری اموال
5- از القاب اشرافی زنان 
اروپا- سکه طای عهد 

قاجار- نصیب و بهره
6- خداحافظی بیگانه - اختلاف 

عقیده - خطاب مردان ترکیه
7- صدای خنده بلند - 

خوش‌طعم - زیاده‌خواهی
8- افزون‌شونده - گره فرش- 

نام قدیم مدینه
9- سنگ آسیاب - درونمایه- 

گندمگون
10- اثری عرفانی از 
فخرالدین عراقی - سراینده 
مثنوی ادب‌نامه - سخنان 

بیمار تبدار 
11- کامل و تمام - رساله‌ای 
در نجوم تألیف بطلمیوس - 

در بیان علت به‌کار می‌رود
12- سیاره همسایه زمین - 

ابزار - دست شکسته!
13- داخل - پیدا کردن - 

نهی‌کننده

14- زمینه - میل به غذا - فراری
15- نشان‌کرده - بیشترین حد - 

پرستار کودک
  

عمودی:
1- شجاع - سنگی آذرین - 

پایتخت یونان
2- منطقه سردسیر قطب 
شمال - ابزاری برای نمایش 

تصاویر و حرکات ستاره‌ها
3- حشره‌ای با چشم مرکب 
و بدون ریه - احسان - ستون

4- اجازه - خدای هندو - 
رودی جاری در مازندران

5- ویتامین انعقاد خون- 
شهرستانی در هرمزگان - 

قطعی - از افعال اسنادی
6- گشاینده - رودی در 

عراق- پشتکار
7- مسیر یک جرم آسمانی- 
از پیامبران بنی اسرائیل - 

مهم‌تر
8- کنایه از درنگ و سکوت 
نسبتا طولانی که احتمالا 
را  ناخوشایندی  اتفاق 

به‌دنبال داشته باشد
9- افزون - پسر گودرز در 

شاهنامه - فرمان توقف
10- وصف‌کننده - حیله‌گر- 

همراه عروس
11- جشنواره سینمایی 

معتبر - مادر اختراع است - هدف 
تیراندازی - نشانه مفعولی

12- دوستی - فهمیده - گرویی
13- بالش زینتی روی کاناپه - 

ستاره پروین - زمان بی‌آغاز
14- دارای پرونده کیفری به‌خاطر 
کارهای خلاف قانون - دلخواه و 

مطلوب
15- زهی خجسته زمانی که... 

بازآید - مهماندار - صدر

تبسانممامزشقن
رنروتاینیمورس
دیدجرصعگرزباقا

مارحدجمامال
یدیتیافکهقیدص
لیاسوبیسایهرف
یوبندبیمنار
شنمگرزبهاردازا

کیدهولقبترم
امیسلیازضیوفت
راتیسهسیایجرب
راوسماعهوزر
ربالگنجدلووداز
سانلبماهارگنی
ارهیهلاناورهن 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4849
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

974826135
523147869
816593247
341962578
792458316
685731924
457319682
169284753
238675491

متوسط

7  6   8   1
 3    1 8   
1      2 5  
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 5 1      3
  9 6    8  
2   3   9  7348725916

271869534
956431287
692173845
435986721
817254369
183547692
764392158
529618473

ساده

متوسط

726598341
435261879
198473256
912857634
543126798
867934512
651789423
379642185
284315967

سخت

        5
  3   7 8 6  
 1   9   4  
3     2    
 9      1  
   7     4
 5   1   8  
 6 9 2   7   
2         

ساده

3   7 2     
  1    5 3 4
9 5  4    8  
6  2  7 3 8   
4   9  6   1
  7 2 5  3  9
 8    7  9 2
7 6 4    1   
    1 8   3

11   ساره جوانمردی����������������������)تیراندازی(

22   امیرحسین علیپور����������������)پرتاب وزنه(

��������������������)پرتاب وزنه( 33   یاسین خسروی

�����������������������������)پرتاب نيزه( 44   سعید افروز

�������������������)وزنه‌برداري( 55   روح الله رستمی

66   علی‌اکبر غریب‌شاهی����������)وزنه‌برداري(

77   احمد امین‌زاده���������������������)وزنه‌برداري(

88   تيم ملي واليبال نشسته

99   زهرا رحيمي��������������������������������)تكواندو(

1010   ظفر ذاکر��������������������������������)پرتاب وزنه(

���������������������������)پرتاب وزنه( 1111   مهدی اولاد

���������������������)پرتاب کلاب( 1212   پرستو حبیبی

������������������)پرتاب ديسك( 1313   حسن باجلوند

1414   علی پیروج������������������������������)پرتاب نيزه(

1515   هاجر صفرزاده������������������)دوی ‌400متر(

1616   فاطمه همتی��������������������������)تیر و‌کمان(

1717   فاطمه همتی و هادی نوری��������)تیر و‌کمان(

��������������������������)جودو( 1818   سیدمیثم بنی‌طبا

�������������������������������)تكواندو( 1919   علیرضا بخت

2020   حامد حق‌شناس�������������������������)تكواندو(

2121   علیرضا مختاری��������������������)پرتاب وزنه(

2222   علی‌اصغر جوانمردی������������)پرتاب وزنه(

2323   الهام صالحی���������������������������)پرتاب نيزه(

2424   محمدرضا عرب‌عامری����������)تیر و‌کمان(

2525   محسن بختیار ���������������������)وزنه‌برداري(

طلا

نقره

برنز

11 99

1313 1616
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نگاهی به تمام مدال‌آوران کاروان پارالمپیک 
در رقابت‌های 2024 پاریس
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داده نما
مریم باقرپور؛ روزنامه نگار

دومین دستگاه حفار 
مکانیزه در خط۱۰ 

زباله‌های شهر لندن 2روز  و در برخی نقاط یک‌بار 
در هفته  جمع آوری می‌شود

اعضای شورای اسلامی شهر تهران بر اطلاع رسانی 
کارهای انجام شده شهرداری تاکید کردند

جمع‌آوری زباله؛ هفته‌ای 
یک‌بار در شهرهای بزرگ دنیا 

تجلیل شورا از  کارنامه 
مدیریت شهری

تجمیع  و حمل پسماند در کلانشهرهای جهان چه وضعیتی 
دارد؟

درجلسه 260 شورای شهر تهران چه گذشت؟

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

ساخت و توسعه خطوط مترو به کجا رسیده است؟

 تولید و اجرای یک و نیم میلیون تن
 آسفالت در تهران 

این روزها اگر هنگام عبور از بزرگراه‌ها دقت هم نداشته باشید، حتما در گوشه و کنار 
آنها دستگاه‌ها و ماشین‌های غول‌پیکر را دیده‌اید؛ همان اکیپ‌های تراش و روکش 
مکانیزه سازمان مهندسی و عمران که معمولا در ساعات بامداد برای بهسازی روکش 
آسفالت معابر مشغول می‌شوند تا جلوبندی خودروی ما از دست چاله‌ها در امان بماند. 
به گفته مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران، پایتخت به رکورد جدیدی 
در تولید و اجرای آسفالت دست یافته و از ابتدای سال تا کنون یک ونیم ‌میلیون تن 

آسفالت تولید شده است. 

 10سال یک‌بار 
امکان بهسازی 

روکش آسفالت معابر 
به‌صورت دوره‌ای 
با ایجاد کارخانه‌ها 

فراهم است. 

1/5
میلیون‌تن 

آسفالت از ابتدای 
سال تاکنون در 
کارخانه‌ها تولید 
و در معابر اجرا 
شده است. 

۳۵۰۰
میلیارد تومان 
ارزش ریالی 

تولید و اجرای 
یک‌میلیون 
تن آسفالت 

است. 

2/5
برابر میانگین در 

سال1402 آسفالت 
تولید و در بزرگراه‌ها 

و معابر شهر 
تهران استفاده 

شده‌است. 

طرح‌های اجرایی در سال1402 
 تحقق رکورد یک‌میلیون‌و570هزار تن اجرای آسفالت 

 تولید و اجرای آسفالت در سطح شهر
 خرید کارخانه‌های جدید دوستدار محیط‌زیست

 بهسازی کارخانه‌های قدیمی
 تأمین مواد اولیه 

 تلاش‌های شبانه‌روزی کارگران و متخصصان در کارخانه‌ها

جبران عقب‌ماندگی‌های قبلی
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر 
تهران: برای جبران عقب‌ماندگی‌ها در بخش آسفالت نیاز به 
اقدامات شبانه‌روزی و پیگیری‌های ویژه داریم؛ البته با ادامه 

روند فعلی، شکستن رکورد تاریخی سال گذشته در تولید و اجرای آسفالت 
دورازذهن نخواهد بود. یکی از نتایج جهش تولید آسفالت، کاهش دوره بازگشت 
بهسازی آسفالت معابر است. به‌عنوان مثال، برخی از معابری که بیش از 20سال 

آسفالت نشده بودند، در ماه‌های اخیر بهسازی شده‌اند. 

راهکارهایی برای جهش در تولید
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: خرید 
کارخانه آسفالت جدید سازگار با محیط‌زیست، بهسازی و 
به‌روزرسانی کارخانه‌های پیشین، تأمین منابع و مصالح مورد 

نیاز، تشکیل ۴۰جلسه هماهنگی و مدیریتی کمیته آسفالت و تامین منابع مالی 
ازجمله عوامل جهش در تولید و اجرای آسفالت تهران در این دوره مدیریت 

شهری است.

تعداد بوستان‌های اغلب 
محله‌های تهران این روزها 
به قدری شده که کمتر 
شهروندی برای رسیدن به 
یک بوستان در محله‌اش به 
بیش از 10دقیقه پیاده‌روی 
نیاز دارد. بعضی از محله‌ها 
حتی چند بوستان را در دل 
خود دارند و اهالی می‌توانند 
برای رفتن به این بوستان‌ها 
از میان آنها دست به انتخاب 
بزنند. بااین‌حال به‌گفته 
علی‌محمد مختاری، رئیس 
سازمان بوستان‌ها و فضای 
سبز شهرداری تهران، 4محله 
پایتخت هنوز بوستان ندارند 
و البته کارهای تملک زمین 
برای آنها نیز در حال انجام 
است و تا پایان امسال صاحب 

بوستان خواهند شد. 

39
 تعداد بوستان‌های 
دردست‌ساخت در 

سال‌جاری 

 75
تعداد بوستان‌های 

پایتخت تا 
سال1358 

37
 تعداد بوستان‌های 

احداث‌شده در 
سال1402 

600
هکتار وسعت 

بوستان‌های درون‌شهری 
ایجادشده در دوره فعلی 

مدیریت شهری 

 2405
تعداد کل بوستان‌های 

تهران اعم از 
محله‌ای، منطقه‌ای و 

فرامنطقه‌ای 
سرانه فضای 
سبز تهران در 

سال1403
 17مترمربع 

سرانه فضای سبز 
تهران تا پایان 

سال1357
 یک مترمربع 

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه‌نگار

 3744 تعداد کل 
محله‌های شهر 
تهران: 

تعداد محله‌های 
 بدون بوستان 
در تهران:  وضعیت فضای 

سبز برون‌شهری 

مادر جوان دست در دست دخترک در دل بوستانی قدم می‌زند که 
پیش از این باغ شخصی بود و مردم فقط برای تهیه گل و گیاه امکان 
استفاده از این ظرفیت را داشتند. سحر بنیادی از ساکنان محله 
بریانک با تأکید بر این موضوع صحبت‌هایش را اینطور 
ادامه می‌دهد: »اینجا به باغ عزیز معروف بود که 
حالا بعد از تبدیل‌شدن به بوستان عمومی، 
شهدای خدمت نام گرفته‌است. ما قبلا 
جای امنی برای استراحت و پیاده‌روی در 
نزدیکی خانه‌مان نداشتیم؛ ولی حالا هر 
روز عصر من و دخترم و بقیه مادرها با خیال 
راحت اینجا در محیطی امن و زیبا حضور داریم که قطعا 

برای ایجادش میلیاردها پول صرف شده‌است.« 

مدیریت شهری ششم عزم خود را برای افزایش سرانه فضای سبز در تهران جزم کرده 
و به‌گفته حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران، در این 
زمینه سال گذشته 37بوستان جمعا به مساحت 13444مترمربع )بیش از 13هکتار( 
در شهر تهران ساخته شده و به بهره‌برداری رسیده‌است. او می‌گوید: 
علاوه‌براین به‌منظور افزایش سرانه فضای سبز در مناطق کم‌برخوردار 
و حفظ باغ‌های ارزشمند اکولوژیک، 3قطعه ملک و یک قطعه باغ در 
مناطق 8، 15، 16 و 17 تملک شد. علی‌محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران هم دراین‌باره 
می‌گوید: امسال با تاکید شهردار تهران 3هزار هکتار برای توسعه 
کمربند سبز در دستور کار قرار گرفت و بر این اساس 2900هکتار 
اراضی ملی و بلامعارض را شناسایی کردیم. یک‌هزار هکتار از این اراضی به 

مناقصه رفته و تا 15اسفند مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت. 

تا پیش از افتتاح بوستان، »انارستان« یک باغ رهاشده در 
دل محدوده‌ای مسکونی در غرب تهران بود که حالا بعد 
از تملک به بوستان عمومی تبدیل شده است. صابر باقری، 
یکی از اهالی خیابان الهی با یادآوری پیشنیه بوستان فعلی 
می‌افزاید: همیشه دل‌مان می‌خواست بتوانیم داخل این باغ 
میوه برویم و از حس‌وحال قدیم تهران و ظرفیت 
باغ بهره ببریم، اما امکان‌پذیر نبود؛ چراکه 
دیوارهای مخروبه داشت و معتادان 
داخل محوطه اتراق کرده بودند و 
محلی برای بروز انواع آسیب‌های 
اجتماعی بود؛ تا اینکه در سال‌های 
اخیر سروسامان گرفت و چند ماه 

قبل هم با افتتاح بوستان، آرامش به محله 
برگشته است. 

روددره فرحزاد با 
54هکتار وسعت 

تا 3هفته آینده 
افتتاح می‌شود. 

فاز اول یک بوستان 
45هکتاری موسوم به 

چهارباغ بهشتی تا ‌4ماه آینده 
به بهره‌برداری می‌رسد. 

2بوستان 
فرامنطقه‌ای 
در آستانه 
بهره‌برداری 

 ساخت 
13هکتار 

بوستان در یک 
سال 

 امن برای 
 مادران

 و کودکان

 آرامش
 به محله 
برگشت 

آغاز اجرای طرح کمربند 
سبز تهران

سال1359 
وسعت بهره‌برداری‌شده 

کمربند سبز تا امروز 
48240هکتار 
میزان توسعه کمربند 
سبز تا پایان امسال 

2920هکتار 
هدف‌گذاری توسعه 

کمربند سبز تا 
پایان سال1403 

50000هکتار 
سبز در طرح جامع تهران، سرانه فضای 

پایتخت 10مترمربع و در قانون هوای پاک،این 
سرانه 15مترمربع تعیین شده است؛ اما با تلاش‌های انجام‌شده 

از سوی مدیریت شهری به‌ویژه در 3سال اخیر، سرانه فضای سبز 
تهران اکنون به 17مترمربع رسیده که از میزان تعیین‌شده بالاتر است.

 104
تعداد بوستان‌های 
ایجادشده در دوره 
ششم مدیریت 

شهری 

 22
کارگاه برای ساخت 
خط10 متروی تهران 

فعال یا درحال 
تجهیز است

  43
کیلومتر 

طول خط10 
مترو است

    8
ایستگاه گذری 
در مسیر این 
خط وجود 

دارد

بیش از 600هکتار در 3سال اخیر به وسعت فضای سبز درون‌شهری تهران اضافه شده است 

دی
صیا

ن 
حس

ي/ م
هر

مش
س: ه

عك
دی

من
ه س

 شا
ش

/ آر
ري

شه
هم

ی: 
ساز

یر 
صو

ت

به زودی در تهران افتتاح می شودبه زودی در تهران افتتاح می شود

مقایسه وضعیت 
سرانه فضای سبز 
تهران  در سال‌های 
1357 و 1403 
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1919 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91999199
ارائه گزارش آمادگی برای استقبال از مهر 

جعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران:  معمولا چند روز قبل از آغاز سال تحصیلی 
شاهد افزایش تردد در شهر هستیم که شهرداری تهران با تشکیل ستادهای استقبال از مهر راهکارهای لازم را 
پیش‌بینی می‌کند. پیشنهاد ما این است که مدیران شهری گزارشی از فعالیت هایشان  را در این باره  ارائه دهند. 

پیگیری رفع مشکلات مدارس 
حبیب کاشانی، عضو کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران: با توجه به بازگشایی مدارس در اول مهر، 
ضرورت دارد شهرداران مناطق به روال معمول برای رفع مشکلات مدارس مانند رنگ‌آمیزی، تأمین و تعمیر 

میز و نیمکت و آسفالت، کمک کنند تا دانش‌آموزان سال تحصیلی را با نشاط و شادابی شروع کنند. 

ورزش

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تجلیل شورا از کارنامه مدیریت شهری
اعضای شورای اسلامی شهر تهران بر اطلاع‌رسانی کارهای انجام شده شهرداری تأکید کردند

از عمر مدیریت شهری دوره ششم تنها 
۳۳۰روز باقی‌مانده است و در ۳ سال گذشته 
تلاش شده تا بخشی از معضلات و چالش‌های 
پایتخت حل‌شود یا به حداقل برسد؛ 
توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی و کاهش 
آسیب‌های اجتماعی نمونه این اقدامات 
است؛ اما منتقدان همواره با دروغ‌پراکنی 
اقدامات خوب انجام و ثبت‌شده در کارنامه 
شهرداری تهران را بی‌ارزش جلوه داده اند. 
برای جلوگیری از تخریب مدیریت شهری 
توسط عده‌ای خاص، دیروز اعضای شورای 
شهر تهران در صحن علنی از مدیریت شهری 
خواستند از کارنامه خود دفاع کند  و گزارش 

کارهای انجام شده را به مردم ارائه دهد.

رئیس شورای شهر در جمع خبرنگاران چه گفت؟
افزایش ۲۰ درصدی ترافیک در ‌ماه مهر ورود هزار دستگاه اتوبوس

دویست و شصتمین جلسه پارلمان شهری 
روز گذشته درحالی برگزار شد که محمد 
آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه 
شورا در تذکر پیش از دستور خود تأکید کرد: 
در این دوره هزار دستگاه اتوبوس به شهر 
اضافه شده است. تعداد ایستگاه‌های متروی 
راه‌اندازی‌شده با تمام محدودیت‌ها قابل 
توجه بوده است. در زمینه انضباط مالی نیز 
گزارش‌های ارزشمندی وجود دارد. در حوزه 
خدمات اجتماعی هم که وظیفه شهرداری 
تهران نبوده، کارهای خوبی صورت‌گرفته و 
شهرداری به کمک دولت رفته است. همه این 

موارد باید به مردم اطلاع‌رسانی شود.

بهره‌برداری از یک‌مجموعه ورزشی پس از ۷ سال
در بخش دیگر این جلسه سیداحمد علوی، 
عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورا 
درباره بازگشایی یک مجموعه ورزشی پس از 
7سال در منطقه14، ضمن بیان توضیحاتی 
گفت: استخر مجموعه شهید ملاباقری 
به‌دلیل اینکه در اختیار سازمان‌ها و شرکت‌ها 
قرار داشت و نگهداشت آن به‌درستی انجام 
نشده بود، حدود ۷سال تعطیل و بلااستفاده 
بود. با پیگیری‌های این دوره مدیریت شهری، 
این مجموعه بازسازی اساسی شده و مورد 
بهره‌برداری قرار گرفته‌است. چنین اقداماتی 
باید اطلاع‌رسانی شود تا مردم بدانند که 

کارهای خوبی در تهران انجام می‌شود.

جلسه 260 
پارلمان شهری

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
حاشیه جلسه260 پارلمان شهری در جمع 
اصحاب رسانه به اقدامات شهرداری تهران در 
استقبال از مهراشاره کرد: همچون سال‌های 
گذشته برنامه‌هایی پیش‌بینی شده‌ و کارها 

در حال انجام است. به‌هرحال تصور می‌کنم باز هم در 
ابتدای ‌ماه مهر و آغاز سال تحصیلی شاهد افزایش 
۲۰درصدی ترافیک باشیم. شناورسازی ساعت‌ها 
عملیاتی شده و قطعا تأثیرگذار خواهد بود؛ اما برای 
کاهش بار ترافیک باید اقدامات ویژه‌ای در دستور کار 
قرار گیرد.« او در ادامه به سایر پرسش‌های خبرنگاران 

هم پاسخ داد.
 اظهارنظر رئیس‌جمهور مبنی بر عدم‌حل 
مشکلات تهران و انتقال پایتخت: مشکلات 
تهران ممکن است در بخش‌هایی به‌نظر برسد که 
قابل‌حل نیست. همانند جریان هوا که به جغرافیا و 
اقلیم شهر تهران مربوط می‌شود؛ اما بحث عدم‌تمرکز 
یک ضرورت است که توسط رئیس‌جمهور مطرح 

شده است. اکنون همه مسائل کشور در تهران 
متمرکز شده و ازبین‌بردن تمرکز و تقسیم 
مسائل کشور در همه استان‌ها یک ضرورت 
به‌نظر می‌رسد؛ اما اینکه مرکز حکومتی در 
جایی باشد که مرکز اقتصادی هم در آن قرار 

دارد باید مورد بحث قرار گیرد.
 احداث آرامستان‌های جدید: مناطقی بررسی 
و پیشنهادهایی ارائه شده است و بی‌تردید تخصیص 
و مشخص‌شدن زمین‌ها برای احداث در 6ماه دوم 

سال‌جاری انجام خواهد شد.
 همکاری مدیریت شهری در موضوع اتباع: 
هنوز بحثی درخصوص همکاری مدیریت شهری در 

حوزه اتباع مطرح نشده است.
 سفر شهردار تهران به سوریه: سفر با 
هماهنگی دولت سوریه و دولت ما و به دعوت 
دولت سوریه انجام شده تا بتوانیم کمک‌های فکری 
و برنامه‌ای در حوزه مدیریت شهری در ارتباط با 

سوریه داشته باشیم.

اعضای 
کمیسیون‌های 

تخصصی تثبیت شدند
تعیین اعضای کمیسیون‌های تخصصی 
شورای شهر تهران، دستور جلسه پارلمان 
شهری بود که با پیشنهاد مهدی چمران و 
موافقت نمایندگان، اعضای کمیسیون‌های 
تخصصی بدون تغییر برای سال چهارم 
تثبیت شدند و مقرر شد رؤسا در 

کمیسیون‌ها  داخلی  جلسات 
انتخاب شوند.

آمادگی شهرداری برای 
جذب ۵۰۰۰ پاکبان

گزارش حسابرسی سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران )سال 

مالی۱۴۰۲( با رأی حداکثر اعضای 
شورای شهر تهران تأیید شد. رضا 

محمدی، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران در جریان 

بررسی حسابرسی از آمادگی شهرداری 
برای جذب ۵هزار پاکبان خبر داد و گفت: 
»پیمانکاران را مجاب کردیم تا نیروهای 
ایرانی یا اتباع مجاز جذب کنند. در یک 

سال اخیر هزار نیروی ایرانی جذب 
شده است و اکنون ۳هزار نیروی پاکبان 
ایرانی داریم. البته در حال حاضر آمادگی 
جذب ۵ هزار نیروی پاکبان در سازمان 
پسماند وجود دارد که برای آنها بیش از 

حقوق قانون کار)۱۲تا۱۵میلیون تومان( 
دستمزد پیش‌بینی‌شده است.«

مکث

بازگشایی یک مجموعه ورزشی 
بعد از 7سال تعطیلی 

»درهای مجموعه فرهنگی-ورزشی مهرورزان به روی مردم 
باز شد«؛ شنیدن این خبر پس از سال‌ها باعث خوشحالی 
شهروندانی شد که در گذشته از امکانات این ورزشگاه 
استفاده می‌کردند؛ چراکه 7سال درهای این محل به روی 
مردم بسته بود و حالا می‌توانند در آن ورزش کنند و مسابقه 
دهند. البته این مجموعه اکنون مجموعه شهید محمدرضا 
ملاباقری نامگذاری شده‌است. مهدی علیزاده، مدیرعامل 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران اطلاعات بیشتری درباره این 
محل ارائه می‌کند که توسط شرکت اتوبوسرانی برای استفاده 

خانواده آنهاکارکنان شرکت واحد و قابل استفاده: عموم شهروندان، مالک: شرکت واحد اتوبوسرانی تهران ایستگاه آهنگنزدیک‌ترین ایستگاه مترو: مساحت: 2884مترمربعخیابان پاسدار گمنام خیابان فتح‌اللهی شمالی، نشانی: بزرگراه شهید محلاتی، موقعیت: منطقه14، محله شکیبا سال تاسیس: 1384عموم احیا شده است. 

سالن توپی چندمنظوره: 625مترمربع )رشته‌های 
فوتسال، والیبال، بسکتبال و هندبال( 

سکوی تماشاچیان
 سالن آبی: 795مترمربع )استخر، سونا و جکوزی( 

سالن بدنسازی: 260مترمربع 
سالن‌های ورزشی هوازی شامل ایروبیک، فیتنس و... 

 پارکینگ: 220مترمربع 
سال1384 
تاسیس 

شد
سال1397 

تعطیل 
شد

11دی‌ماه1402 
آغاز فرایند 

بازسازی
17شهریور1403 

بهره‌برداری و 
بازگشایی مجدد

افزایش سرانه ورزشی منطقه14 
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: 
مجموعه ورزشی شهید محمدرضا ملاباقری به‌طور کامل 
بازسازی شده و توسعه یافته است. این مجموعه که شامل 
بخش‌های آبی و سالن‌های ورزشی است، می‌تواند نقش 

ژادمهمی در افزایش سرانه ورزشی منطقه۱۴ ایفا کند.
س ن

عبا
د 
حم

ي/ م
هر

مش
س: ه

عك
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صرف 10هزار میلیارد تومان درحوزه حمل‌ونقل 

ابوذر مختاری، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران: برای خرید اتوبوس، قیر، آسفالت و 
میل‌گرد ۱۰هزارمیلیارد تومان صرف شده‌است تا بتوانیم تا پایان این دوره شاهد اتمام و راه‌اندازی کمربندی‌های 
اصلی شهر و نیز توسعه و نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی که اولویت نخست مدیریت شهری است، باشیم. 

کاهش ترافیک جنوب پایتخت 
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: با افتتاح فاز سوم پروژه تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه‌های شهید نواب و شهید تندگویان دسترسی از جنوب بزرگراه شهید تندگویان به شمال بزرگراه شهید 

نواب فراهم شده و بار ترافیک میدان بهمن و بزرگراه تندگویان کاهش می‌یابد. 

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پریسا نوری ؛ روزنامه‌نگارپسماند

جدال با مافیای زباله در شرق تهران 
در سال‌های اخیر با رونق‌گرفتن صنعت بازیافت، زباله خشک 
حکم طلا پیدا کرد و سروکله کتفی‌کولی‌ها و زباله‌گردهایی 
در کوچه و خیابان‌های شهر پیدا شد که برای پرکردن جیب 
مافیای زباله گونی‌به‌دوش تا کمر در مخازن زباله دنبال 
سهمی از این طلای کثیف هستند؛ اما شهرداری هم در این 
سال‌ها میدان را خالی نکرده و با اجرای طرح‌های مختلف در 
تلاش است تا چهره شهر را از زباله‌گردها و مافیای زباله پاک 
کند. در جدیدترین برنامه، شهرداری منطقه13 هفته پیش 
موفق شد بیش از 63هزار کیلوگرم زباله خشک را از مافیا پس 

بگیرد و 827زباله‌گرد را از چرخه حذف کند. 

827
کتفی‌کولی از 

چرخه بازیافت 
حذف شدند. 

7
چرخ زباله و ۲۰دستگاه 

خودروی غیرمجاز 
حمل‌ونقل پسماند با 

هماهنگی مقام قضایی 
فراجا ضبط و جمع‌آوری 

شده است. 

63
هزارو346کیلوگرم 
پسماند خشک از 
کتفی‌کولی‌ها پس 

گرفته شد.

پسماندهای جمع‌آوری‌شده و خودروهای توقیفی 
متخلفان به پارکینگ سازمان مدیریت پسماند هدایت 
شده و درنهایت به آنها جریمه تعلق گرفته است. 

مبارزه شبانه‌روزی 
با مافیای زباله 
ی  مهد

رضائی‌مالیدره، معاون 
و  شهری  خدمات 
محیط‌زیست شهردار 
منطقه۱۳: با توجه به 
اهمیت پیگیری حذف 
زباله‌گردها، کتفی‌کولی‌ها 
و عوامل غیرمجاز پسماند از 
چهره شهر به‌عنوان یک اولویت برای 
شهروندان و مدیران شهری، عملیات 
شناسایی این موارد با مسئولیت اداره 
بازیافت شهرداری منطقه۱۳ و همکاری 
عوامل معبربان، شهربان و خودروهای 
ویژه با نظارت رئیس اداره پسماند منطقه 
به‌طور شبانه‌روزی انجام شد و این طرح تا 
کوتاه‌شدن دست مافیای زباله از شرق تهران 

ادامه خواهد داشت.

وضعیت طرح نوماند در منطقه13
 از آغاز اجرای طرح تاکنون بیش از ۱۶هزار نفر از شهروندان 
منطقه13 توسط آموزشگران اداره مدیریت پسماند در مراکز 
مسکونی و تجاری، مدارس، سرای محله‌ها، اداره‌ها و میدان‌های 

میوه‌وتره‌بار با اپلیکیشن شهرزاد و طرح نوماند آشنا شده‌اند. 

دومین دستگاه حفار مکانیزه در خط۱۰ 
ساخت و توسعه خطوط مترو به کجا رسیده است؟ 

برای حفاری مکانیزه خط10 متروی تهران در مجموع 5دستگاه 
حفار مکانیزه)تی‌بی‌ام( درنظر گرفته شده است. پس از آغاز 
حفاری دستگاه شماره یک در سال گذشته، اکنون نخستین 
قطعات دومین دستگاه حفار مکانیزه)تی‌بی‌ام( به کارگاه 
ایستگاه جنت‌آباد رسیده‌است. پس از انتقال کامل قطعات 
دستگاه حفار دوم و با شروع بهسازی و مونتاژ دستگاه، حفاری 
خط10 متروی تهران از دومین جبهه نیز آغاز خواهد شد تا 
ساخت نخستین خط از خطوط جدید 4گانه متروی پایتخت 
سرعت بیشتری به‌خود بگیرد. آخرین وضعیت ساخت خط10 

متروی تهران را بررسی می‌کنیم.

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

شماره 5: کارگاه صیاد شیرازی به سمت فلکه سوم تهرانپارس 

 شماره یک: کارگاه دریاچه 
شهدای خلیج‌فارس به سمت جنت‌آباد

شماره 2:  کارگاه جنت‌آباد  به سمت نمایشگاه بین‌المللی 
شماره 3: کارگاه دریاچه‌شهدای خلیج‌فارس به سمت وردآورد 

مسیر حفاری 
دستگاه‌های تی‌بی‌ام

شماره 4: کارگاه صیاد شیرازی به سمت نمایشگاه بین‌المللی 

 مشخصات حفاری 
دستگاه تی‌بی‌ام شماره یک
طول حفاری: حدود 10کیلومتر
زمان آغاز حفاری: هجدهم مهر1402

میزان حفاری انجام شده تا امروز: 
حدود400متر 

مشخصات حفاری دستگاه
تی‌بی‌ام شماره 2

طول حفاری: حدود 10کیلومتر 
 زمان لازم برای بهسازی و مونتاژ 
دستگاه: حدود ‌6ماه 
زمان آغاز حفاری: اواخر سال1403

تعداد 
کارگاه‌های 

احداث خط10 
متروی تهران 

22
کارگاه 

تسریع در عملیات ساخت خطوط
 حسین نصرآزادانی، سرپرست مجری خط۱۰ متروی 

تهران:پس از کارگاه میدان دریاچه شهدای خلیج‌فارس که از سال 
گذشته عملیات حفاری با دستگاه مکانیزه اول در آنجا آغاز شد، کارگاه 
ایستگاه جنت‌آباد دومین نقطه‌ای است که برای استقرار دومین دستگاه 
حفار مکانیزه درنظر گرفته شده است. اکنون تکمیل سر شمع‌ها و 
عملیات حفاری شفت این کارگاه شروع و همزمان نخستین و مهم‌ترین قطعات از دستگاه 
حفار دوم )کاترهد و مین‌بیرینگ( به محل کارگاه جنت‌آباد منتقل شده است. در ادامه کار 
و به موازات پیگیری عملیات حفاری و پایدارسازی دیواره‌های شفت کارگاه جنت‌آباد، سایر 
قطعات دومین دستگاه حفار مکانیزه خط۱۰ به این کارگاه منتقل خواهد شد تا در کوتاه‌ترین 

زمان ممکن، مرحله بهسازی، مونتاژ و آغاز به‌کار این دستگاه نیز انجام شود.

کارگاه)زمین( تحویل پیمانکار شده 
است )ازاین تعداد10کارگاه فعال و 

517کارگاه درحال تجهیز است.(
کارگاه)زمین( درآستانه 5

تحویل به پیمانکار 

تعداد‌نهایی 
 دستگاه‌های

‌ تی‌بی‌ام خط10

5
دستگاه 

قیمت دستگاه: حدود 700 میلیارد تومان)کمیاب و گران قیمت بودن 
قطعات دستگاه با توجه به تحریم ها(

آشنایی با دستگاهTBM )دستگاه حفار مکانیزه( 

ویژگی دستگاه: حفاری و ساخت تونل  
ارتفاع : 9.40 متر  طول : 110 متر  

میانگین روزانه حفاری و تونل سازی توسط هر دستگاه: 15 متر  
میانگین حفاری و تونل سازی ماهانه: 250 متر  

 تعداد کارکنان هر دستگاه: 120 نفر  

ابتدا و انتها: وردآورد تا تهرانپارس تعداد ایستگاه: 34طول: 43کیلومترمشخصات خط10
تکمیل پروژه: 1409)به شرط تامین مالی بموقع(

طول فاز اول: 14.5کیلومتر)از میدان دریاچه شرط تامین مالی بموقع(زمان بهره‌برداری از فاز نخست: 1407)به 
شهدای خلیج‌فارس تا میدان کتاب(

ایستگاه‌هایی که  به بهره‌برداری  می رسد: 
4 ایستگاه)میدان شهدای خلیج‌فارس، 
تعداد ایستگاه‌های گذری: 8 ایستگاهمیدان کتاب (میدان اتریش، کوهسار)تقاطع خط6(، 

کیلوگرم پسماند خشک توسط 
نوماند جمع‌آوری شده‌است. 

سفارش موفق در اپلیکیشن 
نوماند ثبت شده است.

356031
2373
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کشف 66گوشی تلفن همراه قاچاق در پایانه جنوب

سرهنگ سیدهادی موسوی، فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران: عوامل یگان حفاظت سازمان مدیریت 
حمل‌ونقل بار و پایانه‌های مسافری تهران در محوطه پایانه جنوب یک خودروی پراید وانت مشکوک را متوقف 

کردند و پس از بازرسی مشخص شد خودرو قصد انتقال ۶۶دستگاه گوشی قاچاق را داشته‌است. 

نوسازی تجهیزات معاینه‌فنی
سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد معاینه‌فنی خودروهای تهران: طرح نوسازی تجهیزات آزمون 
ایمنی خطوط معاینه‌فنی از مرکز معاینه‌فنی الغدیر آغاز شده است؛ اما برای متوقف‌نشدن خدمت‌رسانی در 

اینجا، 2واحد سیار معاینه‌فنی در محوطه مستقر شده‌اند و مشغول فعالیت هستند. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

ایمن‌سازی‌ زمین بازی بوستان نیاوران در مراحل پایانی است. 1
در این اقدام کفپوش‌ها تعویض و وسایل بازی کودکان بهسازی 

می‌شوند.

منطقه 

طرح ۳۶۰درجه با اجرای اقدامات خدمات شهری، عمرانی و ترافیکی 9
در معابر نواحی منطقه در حال اجراست.

منطقه 

دیوار سنگی خیابان شاهد با هدف تعریض و ایمن‌سازی‌ پیاده‌رو 5
و معبر سواره‌رو به طول تقریبی ۱۰ و ارتفاع ۱۳متر در حال ساخت 

است.

منطقه 

با هدف بهبود خدمات‌‌رسانی به شهروندان، سرپناه ایستگاه‌های 3
تاکسی و اتوبوس منطقه با رفع نواقص فیزیکی در سرپناه، 
رنگ‌آمیزی، تامین روشنایی، صندلی‌ها و شیشه‌های شکسته 

و... بهسازی شدند.

منطقه 

همراه‌سرای بیمارستان چشم‌پزشکی فارابی با هدف افزایش 11
رفاه و حفظ کرامت همراهان بیمار، در مجاورت این بیمارستان 

ساخته می‌شود.

منطقه 

عملیات پیاده‌روسازی ضلع جنوب خیابان قدوسی به‌دلیل قرار 7
گرفتن مراکز آموزشی متعدد در این خیابان و با هدف تردد ایمن 

وسایل نقلیه و عابران‌پیاده و دانش‌آموزان آغاز شد.

منطقه 

طرح بهسازی و ایمن‌سازی‌ معابر منتهی به مدارس منطقه با هدف 2
روان‌سازی ترافیک در روزهای ابتدایی مهر در حال اجراست. در 
این طرح، تعمیر و تجهیز تابلو‌های ایمنی منتهی به مدارس، نصب 

علائم و تجهیزات ایمنی، اجرای خط‌کشی و... انجام می‌شود.

منطقه 

ارائه خدمات مشاوره بهداشت فردی، انجام تست قند و فشار 10
خون و تمامی خدمات سلامت‌محور با هدف ارتقای سطح آگاهی 
و سامت شهروندان در مسجد باب‌الحوائج محله سلیمانی 

انجام شد.

منطقه 

کارگاه آموزشی آشنایی شهروندان با تأثیرات مخرب و خطرناک 6
گاز‌های گلخانه‌ای در سرا‌های محله منطقه برپا می‌شود. چگونگی 
ایجاد گاز‌های گلخانه‌ای و آثار مخرب و خطرناک آن بر زندگی 

انسان‌ها و محیط‌زیست از موضوعات این کارگاه است.

منطقه 

از آغاز سال 51 چشمه سرویس بهداشتی در قالب پروژه‌های 4
توسعه محله‌ای و من شهردارم در بوستان‌های منطقه نصب، 

مرمت و بازسازی شدند.

منطقه 

با هدف زیباسازی فضای شهری، المان‌ ماهی‌های قرمز شب‌تاب 8
در ورودی مسیر شمال به جنوب بزرگراه امام‌علی)ع( نصب شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

عملیات اصلاح هندسی و ساخت میدان صبح صادق در محله 12
شهیدهرندی به مساحت ۴۰۰متر با هدف ایمن‌سازی‌ تردد 

عابران‌پیاده و خودروها در مراحل پایانی است.

منطقه 

طرح پایش میدانی و کارشناسی آلایندگی واحدهای تولیدی و 18
تجاری به‌منظور صیانت از سامت شهروندان آغاز شد. در این 
طرح واحدهای آلاینده شناسایی و برگه‌های اخطاریه برای آنها 

صادر شده و درصورت بی‌توجهی، این واحدها پلمب می‌شوند.

منطقه 

پل و دریچه‌های کانال خیابان فدائیان اسلام، با هدف رفع نواقص 16
و جلوگیری از بروز حوادث احتمالی با تلاش کارکنان واحد۱۳۷ این 

ناحیه، تعمیر و مرمت اساسی شد.

منطقه 

طرح تامین روشنایی و نورپردازی زیرگذر امام علی)ع( قبل از بزرگراه 14
شهیدمحلاتی در راستای کاهش مخاطرات ترافیکی و افزایش 
ضریب امنیت و ایمنی این محدوده بعد از یک‌دهه وقفه اجرا شد.

منطقه 

حدود ۳۰ برج نوری در راستای طرح من شهردارم با هدف بهبود 20
وضعیت روشنایی و ارتقای ایمنی در میدان دوم دولت‌آباد، ‌۱۴بلوار 
بسیج و حد فاصل خیابان شهید اردستانی تا خیابان فرهنگ 

نصب شدند.

منطقه 

عملیات شناسایی و برخورد با زباله‌گردان در منطقه انجام و بیش 13
از ۶۳هزار کیلوگرم پسماند از کتفی کولی‌ها و عوامل غیرمجاز 

پسماند جمع‌آوری شد.

منطقه 

پهلوگاه ایستگاه‌ تاکسی متروی شهرک شریعتی در مجاورت 19
ایستگاه خط 3مترو در آستانه بهره‌برداری قرار دارد. این ایستگاه 
دسترسی اهالی شهرک شریعتی را به خط۳ مترو و از طریق آن به 

تمام خطوط متروی تهران فراهم می‌کند.

منطقه 

پروژه تخریب و نوسازی نهرها و اجرای روکش آسفالت کوچه‌ 17
شهیدتوکلی منشعب از خیابان شهید پیرمرادی به‌عنوان یکی از 
پروژه‌های طرح من شهردارم با نظر و انتخاب شهروندان در محله 

زهتابی انجام شد.

منطقه 

آیین تجلیل از برترین‌های مناطق ۲۲گانه سوگواره هنری آیینی 15
»تکیه ملت« با حضور و استقبال بیش از ۸۰۰نوجوان دختر و پسر 

سنین ۱۰ تا ۱۸سال در باب‌الرضای تهران برگزار شد.

منطقه 

۸ خانه محیط‌زیست در منطقه با هدف ارتقای آگاهی شهروندان 21
در زمینه محیط‌زیست افتتاح شدند. با افتتاح این خانه‌های 
محیط‌زیست، حالا همه 13سرای محله منطقه یک خانه 

محیط‌زیست دارند.

منطقه 

نمایشگاه صنایع‌دستی در سراهای محلات ۱۲گانه منطقه دایر 22
است. در این نمایشگاه غرفه‌های قالیبافی، گلیم‌بافی، مشبک،  
هنرهای سفال، سرامیک، صنایع چوبی و حصیربافی و... برپاست.

جمع‌آوری زباله‌های شهری در 

کلانشهر‌های جهان معمولا به‌شکل روزانه 
نیست و اغلب یک یا 2بار در هفته انجام 
می‌شود. در این شهر‌ها جزئیات برنامه 
جمع‌آوری زباله‌های شهری به منطقه‌ها و 
محله‌ها سپرده شده است تا براساس نوع 

زباله‌ای که روزانه تولید می‌شود، زمان‌بندی 
مناسبی را طراحی کنند. ساعت و روز 
حمل پسماند هر منطقه از شهر براساس 
بافت مسکونی و تجاری و همینطور میزان 
جمعیت ساکن در آن متفاوت است؛ 

برنامه‌هایی که به نسبت فصل‌ها و تعطیلات 
تغییر می‌کنند در سایت‌‌های شهرداری‌ها و 
گاهی از طریق برنامه‌های روی گوشی‌های 
تلفن همراه برای شهروندان قابل دسترسی 

هستند.

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

جمع‌آوری هفتگی 
زباله‌های شهر لندن 2روز در هفته و در برخی نقاط یک‌بار در هفته 
جمع‌آوری می‌شود. این برنامه مربوط به زباله‌های عادی است که 
در خانه‌ها تولید می‌شوند. زباله‌های خشک نیز یک‌بار در هفته جمع 
می‌شوند. درواقع زباله‌های خشک و جامد تفکیک شده و قرار‌گرفته 
در سطل‌های رنگی، دیرتر حمل می‌شوند و هر هفته نوبت تخلیه 
یکی از این مخازن است. در شکل کلی، جمع‌آوری زباله‌های شهری 
در لندن بیشتر هفتگی انجام می‌شود. در این شهر مردم زباله‌ها را 
باید بین عصر تا صبح روز بعد درون مخازن قرار دهند و در مخزن 
نیز باید بسته باشد. اگر مخزنی برای نوع خاصی از زباله خشک یا‌ 
تر نشانه‌گذاری شده باشد، باید حتما محتوی همان نوع زباله باشد 
وگرنه جمع‌آوری نمی‌شود. به‌دلیل متفاوت بودن برنامه جمع‌آوری 
پسماند در نقاط مختلف شهر، شهروندان می‌توانند براساس کد 
پستی یا نقشه محل سکونت خود روز جمع‌آوری زباله‌ها را پیدا 
کنند. بعضی از ساختمان‌های مسکونی یا تجاری سطل زباله‌های 
مخصوص به‌خود دارند که در طول هفته درون حیاط قرار می‌گیرد 
و در روز و ساعتی که برای جمع‌آوری مشخص شده است باید آن را 
به کنار خیابان منتقل کنند. در روز‌های تعطیل هفتگی یا مناسبتی 

نیز زباله‌ها جمع‌آوری نمی‌شوند.

پارچه در گروه پسماندهای خاص
در شهر تورنتو زباله‌های خانگی در سطل‌های سبزرنگ و به‌صورت 
هفتگی جمع‌آوری می‌شوند، اما زباله‌های تفکیک شده باید 
در سطل‌های آبی قرار داده شوند تا هر چند هفته یک‌بار حمل 
شوند. برخی از انواع پسماند که در سال‌های گذشته جزو زباله ‌تر 
محسوب می‌شد، مانند لیوان‌های کاغذی مواد آشامیدنی اکنون 
جزو زباله‌های خشک به‌شمار می‌آید و باید در سطل‌های آبی قرار 
بگیرد. با افزایش فناوری بازیافت مواداولیه و تغییر رویکرد شهرداری‌ 
برای بازیافت هرچه بیشتر زباله‌ها طرحی درحال اجراست که تا 
سال 2026 مواد بیشتری از گروه زباله ‌تر خارج و وارد زباله‌های 
خشک شوند؛ بنابراین ممکن است برنامه حمل هفتگی این دو 
گروه زباله تغییر کند. انواع پارچه‌ نیز جزو زباله‌های خشک نیستند، 
بلکه در گروه پسماند‌های خاص قرار می‌گیرند که با برنامه جداگانه 
مربوط به‌خود جمع‌آوری می‌شوند. برای حمل زباله‌های خطرناک 
خانگی مانند لامپ، باتری یا مواد سمی هم برنامه ثابتی وجود ندارد 
و ساکنان باید از طریق تلفن یا سایت اینترنتی درخواست خدمات 
مخصوص را ثبت کنند. شرکت‌های خصوصی حمل زباله هم در 
این شهر وجود دارند که خارج از برنامه کاری شهرداری به خانه‌ها 

مراجعه و زباله‌های آنها را بارگیری می‌کنند.

کیسه‌های مخصوص برای زباله‌ها
پاریس قبل از برگزاری المپیک بار‌ها با مشکل جمع‌آوری زباله 
روبه‌رو شده بود و برنامه‌های حمل سطل‌های پسماند آن با هدف 
پاکسازی شهر در هنگام برگزاری مسابقات تغییر کرده است. 
با‌این حال قاعده کلی بر این است که زباله‌های ‌تر و خانگی هر 
هفته یک‌بار و زباله‌های خشک تفکیک شده هر 2هفته یک‌بار 
جمع می‌شوند. این زباله‌ها باید در کیسه‌های دربسته و در 
سطل‌های بزرگی قرار گیرند که در آنها هم بسته باشد. تا مدتی 
پیش بازیافت بسته‌بندی‌های پلاستیکی موادغذایی در فرانسه 
با مشکل روبه‌رو بود و فقط یک‌سوم آنها بازیافت می‌شد. فرانسه 
طرحی را برای حذف بسته‌بندی‌های پلاستیکی به اجرا درآورده 
است و قصد دارد تولید و استفاده از پلاستیک‌های یکبار مصرف را 
به‌شدت محدود کند. مخلوط‌کردن زباله ‌تر و خشک ممنوع است 
و برای هر واحد مسکونی، سطل‌های زباله با حجم مشخص تعیین 
می‌شود. زباله‌های حجیم مانند مبلمان نیز روز مشخصی در هفته 
حمل می‌شوند. سوزاندن زباله‌ها کاملا ممنوع است و شامل جریمه 
خواهد شد. در پاریس بحث‌هایی درباره سهم مالک و مستأجر در 
زمینه هزینه‌ حمل زباله و مسئولیت انتقال زباله‌ مجتمع‌های 

مسکونی به سطل‌های کنار خیابان، مطرح شده است.

انگلیس
 لندن

کانادا
تورنتو

فرانسه
 پاریس



درخشش جهانی دانش‌آموزان ایرانی
دانش آموزان ايراني تابستان امسال با شركت در 7 المپياد علمي جهاني، توانستند مدال‌هاي طلا، نقره و برنز دريافت كنند

کسب 30 مدال المپیاد در یک‌سال
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تاریخچه

حاشیه‌های تمام‌نشدنی 
کنکور 

از 55سال پیش یعنی سال 1348که نخستین 
کنکور در ایران برگزار شد و 48هزار داوطلب 
در آن شرکت کردند تا به امروز که بیش از 
یک‌و‌نیم‌میلیون نفر در آن رقابت میک‌نند، این 
آزمون 4ساعته بزرگ‌ترین معضلی است که 
میلیون‌ها ایرانی در آستانه جوانی با آن روبه‌رو 
هستند؛ داستانی که انگار هیچ وقت به پایان 

خوش نمی‌رسد.
سیب کنکور در همه این سال‌ها ده‌ها بار 
چرخیده و هنوز هم در‌حال چرخش است و 
همین موضوع دانش‌آموزان را هر سال سردرگم 
میک‌ند. گاهی مجلس برای کنکور تصمیم 
می‌گیرد، گاهی دولت و چند سالی است که 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی به این موضوع 
ورود کرده است؛ قصد همه تصمیم‌گیران این 
است که شاخ این غول را بشکنند تا به قول 
خودشان رقابت در کنکور و پذیرش در دانشگاه 
را عادلانه‌تر کنند اما این غول حالا تبدیل به 
اژدهای هفت‌سری شده که هر روز سرش از 
یک‌جا بیرون می‌زند و دامن داوطلبان خود 

را می‌گیرد.
در آخرین اقدام در زمینه کنکور، 2 اتفاق افتاده 
است؛ اول تأثیر معدل پایه دهم، یازدهم و 
دوازدهم در پذیرش دانشگاه به میزان 60درصد 
که از سال آینده باید اجرا شود و دانش‌آموزان 
زیادی نسبت به این مصوبه شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی اعتراض دارند و اتفاق دوم فریز‌شدن 
و حفظ تراز کنکوری‌های سال 1402و تأثیر 
آن در کنکور امسال که باعث شده شانس 
پذیرفته‌شدگان مرحله اول سال 1403در 

رشته‌های بهتر کاهش یابد.

رقابت ناعادلانه دانش‌آموز روستایی با شمال تهران 
آش کنکور آنقدر شور شده که مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور کشور گفته است: 
» برای کنکور باید معیارهای جدیدی وضع 
شود تا رقابت عادلانه‌ و برابر باشد و بازنگری 
در کنکور ضروری است. این مسئله را باید در 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی صحبت کنیم. آیا 
عادلانه است کسی که در روستا درس می‌خواند 
با کسی که در شمال تهران درس می‌خواند 
با هم رقابت کنند؟ باید معیاری بگذاریم که 

رقابت عادلانه شود.«

اعتراض احمد توکلی به تأثیر معدل برکنکور
احمد توکلی، رئیس هیأت مدیره سازمان 
مردم‌نهاد دیده‌بان شفافیت و عدالت نیز 
اخیرا در نامه‌ای خطاب به مسعود پزشکیان، 
رئیس دولت چهاردهم در این‌باره گفته است: 
»تصمیمی در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی 
گرفته شد که متأسفانه پیوست عدالت ندارد و 
موجبات بی‌عدالتی، نارضایتی و شکاف طبقاتی 
در جامعه را فراهم کرده است و همواره این اتهام 
را برانگیخته که قشری خاص که اکثراً با مدارس 
غیرانتفاعی و تجار زراندوزِ فعال در عرصه 
فرهنگ کنکوری مرتبط هستند، زمینه‌ساز 

چنین تصمیماتی هستند.«
او خواستار لغو مصوبه شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی درباره کنکور شد و گفت: »در طول 
سال‌های اخیر، دیده‌بان در این موضوع 
مکاتبات و جلسات متعددی با دبیر و برخی 
از اعضای شورای‌عالی انقلاب فرهنگی داشته 
است که همگی بی‌نتیجه بود. اینجانب 
به‌عنوان عضو مجمع تشخیص مصلحت در 
جلسه بررسی موضوع، به همکارانم پیشنهاد 
دادم تصمیم‌گیری مجمع را تا استقرار 
 دولت جدید به تأخیر بیندازند که متأسفانه

استقبال نشد.«
نکته قابل تامل دیگر درباره کنکور امسال 
همین بحث ترازهاست. ظاهرا داوطلبان سال 
گذشته تراز کنکورشان برای 2سال فریز شده 
است و امسال نیز می‌توانستند برای پذیرش در 
دانشگاه اقدام کنند. داوطلبان کنکور1403 
این اقدام را ناعادلانه می‌دانند و می‌گویند که 
شانس قبولی‌شان در رشته‌های بهتر پایین 
می‌آید. مهرآسا جعفری، داوطلب کنکور از 
شهر ساری در این‌باره می‌گوید: »کنکوری‌های 
سال۱۴۰۲ قادر بودند تراز خود را حفظ کنند 
و همچنین در ‌2مرحله آزمون یکی اردیبهشت 
و تیرماه پارسال و یک‌بار هم در اردیبهشت 
و تیرماه امسال شرکت کنند. به همین 
دلیل شرکتک‌نندگان کنکور سال۱۴۰۲، 
4معیار برای کسب رتبه مورد نظر داشتند اما 
شرکتک‌نندگان سال۱۴۰۳ تنها 2معیار آن هم 
فرصت شرکت در کنکور اردیبهشت و تیرماه 

امسال را داشتند.«
داستان‌های کنکور پس از 55سال در حالی 
ادامه دارد که هنوز هیچ دانش‌آموزی نمی‌داند 
که مبنای کنکور سال 1404چه خواهد بود و 

باید در این زمینه چگونه عمل کند؟

فهیمه طباطباییگزارش کوتاه
روزنامه‌نگار

ایران از سال۱۹۸۵ در 
المپیادها‌ی علمی شرکت 
کرده است. نخستین حضور 
ایران حضور تک‌نفره 
احسان امامی‌فرد در المپیاد 
جهانی ریاضی بود که 
نخستین  به کسب  منجر 
مدال‌)نقره( ایران شد. 
المپیادها میراث اروپای 
شرقی هستند و در ۲۶سال 
اول، ایران حضور نداشت و 
همچنان ‌در برخی المپیادها 

مثل فلسفه حضور ندارد.

مرحومه مریم میرزاخانی 
از نخستین دانش‌آموزان 
ایرانی بود که مدال طلای 
المپیاد دانش‌آموزی را 
گرفت. او در سال‌های 
۱۳۷۳ و ۱۳۷۴ )سال سوم و 
چهارم دبیرستان( موفق به 
کسب مدال طلای المپیاد 
ریاضی کشوری شد و بعد از 
آن در سال ۱۹۹۴ در المپیاد 
جهانی ریاضی هنگ‌کنگ 
با امتیاز ۴۱ از ۴۲مدال طلای 
جهانی گرفت. سال بعد، در 
المپیاد جهانی ریاضی کانادا 
میرزاخانی با نمره کامل، 
رتبه یکم طلای جهانی را 
به‌دست آورد. او به همراه 
نخستین  بهشتی  رؤیا 
دخترانی بودند که به 
تیم المپیاد ریاضی ایران 
راه‌یافتند. مریم میرزاخانی 
نخستین دختری بود که در 
المپیاد ریاضی ایران طلا 

گرفت.

دانش‌آموزان ایرانی 
تا‌به‌حال موفق شده‌اند که 
902مدال در المپیادهای 
مختلف کسب کنند. از این 
تعداد 238طلا، 436نقره 
و 228برنز است. تعداد 
مدال‌های ایران تا پایان 
سال۲۰۱۹ میلادی بیش 
از ۷۰۰مدال بوده و تا پایان 
سال۲۰۲۳ تعداد مدال‌ها 
به حدود ۸۵۰مدال رسیده 
است. در سال‌های ۲۰۱۹ 
تا ۲۰۲۲ برخی ‌المپیادها 
به‌دلیل همه‌گیری کرونا در 
دنیا ‌لغو یا به‌صورت آنلاین 

برگزار شد.
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در حال حاضر ۱۴رشته المپیادی داریم که از این میان 
7رشته مصوب شورای‌عالی انقلاب فرهنگی است و 
معافیت کنکور و سهم بنیاد ملی نخبگان را دارند. هر چند 
سهمیه‌های خاص برای برخی از المپیادی‌ها وجود دارد، 
اما نباید غافل ماند که این دانش‌آموزان به‌دلیل تمرکز بر 
رقابت‌ها و عقب ماندن از روند روزانه تحصیل، با مشکلاتی 

روبه‌رو هستند.
سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان در این 
رابطه توضیح داد: »دانش‌آموزان پایه‌های دهم و یازدهم باید 
روی المپیاد تمرکز کنند و ۹۰درصد تمرکز بر این فضا باشد 
و ۱۰درصد تمرکزشان بر دروس معمول آموزش و پرورش. 
از سویی وقتی ۲۰درصد معدل پایه دهم و یازدهم در نمره 

ورود به دانشگاه آنها مؤثر است، آنها سردرگم می‌شوند که 
آیا مدال کسب کنند یا معدل خوب برای ورود به کنکور 
بگیرند. به‌عبارت دیگر در آنها نوعی استرس ایجاد می‌شود 
که اگر مدال نگیرم چرا باید این ریسک را کنم که هم معدلم 
را از دست بدهم و هم نتوانم در دانشگاه‌های خوب درس 

بخوانم.« 
حسینی در این‌باره گفت: این مشکل موجب کاهش ۳۶هزار 

نفری شرکتک‌نندگان در فرایند المپیاد می‌شود.
چنین دردسری موجب شد تا ایده‌های جدیدی پیگیری 
شود. به‌گفته رئیس باشگاه دانش‌پژوهان »برای رفع این 
چالش طرحی نوشته شد که رئیس‌جمهور بر این موضوع 
دستور پیگیری دادند که در مرکز بررسی استراتژیک 

ریاست‌جمهوری، معاونت علمی و دبیرخانه هیأت دولت 
بررسی شد و موافق بر اجرا شدن این طرح بودند. در این طرح 
پیشنهاد شده که معدل دوازدهم دانش‌آموزان المپیادی 
جایگزین پایه دهم و یازدهم شود و درصورتی که مدال 
نیاوردند، بتوانند از این معدل بهره ببرند. همچنین پیشنهاد 
المپیاد در  دیگری هم مطرح است که از ۱۴المپیاد موجود ‌۷
المپیاد دیگر  شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مصوب شده و ‌۷
چنین امتیازی ندارند؛ به‌عنوان مثال تیم‌های المپیاد جهانی 
هوش مصنوعی و اقتصاد داریم که امتیازی ندارند، اما المپیاد 
ریاضی و نجوم داریم و سهمیه دارند. امسال برای نخستین‌بار 
توانستیم مدال نقره در المپیک جهانی اقتصاد کسب کنیم، 

اما هیچ سهمیه‌ای به ما اختصاص داده نشد.«

 درحالی‌که ده‌ها ورزشکار ایرانی در المپیک و پارالمپیک 
پاریس در تابستان امسال شرکت کردند و بیشتر توجه‌ها 
روی این مسابقات بین‌المللی جهانی و مدال‌آوران آن بود، 
دانش‌آموزان ایرانی نیز در همین بازه زمانی به المپیادهای 
علمی جهانی رفتند و مدال‌های خوش‌آب‌و‌رنگی را برای 
کشورمان کسب کردند؛ مدال‌هایی که آنها را در سکوی 
سوم جهان از نظر رتبه علمی در المپیادها قرار داد و 
باعث شد که پرچم ایران در حوزه علمی همچون گذشته 
بالا بماند. درواقع ایران بدون درنظرگرفتن مدال‌های 
المپیاد فیزیک و علوم‌زمین توانست در ۵ المپیاد با 
کسب 22مدال شامل 10مدال طلا، ۱۰ نقره و ۲ برنز فعلا در 
جایگاه سوم دنیا قرار بگیرد و کشورهای آمریکا با 18طلا 
و چین هم با 15طلا در رتبه‌های اول و دوم قرار گرفتند. با 
درنظرگرفتن مدال‌های 2 المپیاد دیگر، تعداد مدال‌های 

ایران به 30 می‌رسد.

چرا المپیادهای علمی جهانی مهم هستند؟

دانش‌آموزان سراسر دنیا علاقه دارند که برای یک‌بار هم که 
شده است، در رقابت بین‌المللی علمی دانش‌آموزان که به 
نام المپیاد علمی جهانی شناخته می‌شود، شرکت کنند. 
هر کشوری با توجه به زیرساخت‌هایش، زمینه حضور 
دانش‌آموزان در رشته‌های مختلف را فراهم میک‌ند تا از 
این طریق سطح علمی دانش‌آموزان سنجیده و همچنین 
مسیر ادامه تحصیل آنها در دانشگاه‌های برتر مشخص شود. 
از سوی دیگر این رقابت به بستری برای سنجش سطح 
علمی کشورهای مختلف تبدیل شده است؛ به همین دلیل 
مسئولان آموزشی ایران تلاش کرده‌اند تا با برنامه‌ریزی 
دقیق در دهه‌های مختلف، مسیر کسب رتبه درخشان برای 

دانش‌آموزان ایرانی در این رقابت بین‌المللی را مهیا کنند.

تاریخ‌سازی‌ در المپیاد

امسال خاطرات خاصی برای المپیادی‌های ایرانی رقم 
خورده است؛ از میزبانی المپیاد فیزیک بعد از 19سال تا 
کسب رتبه در نخستین دوره المپیاد هوش مصنوعی و کسب 
5مدال طلا به وسیله 5شرکتک‌ننده ایرانی در المپیاد نجوم. 
در نخستین روزهای مرداد‌ماه بود که ایران بعد از ۱۹سال 
در دانشگاه صنعتی اصفهان با همکاری آموزش و پرورش 
میزبان المپیاد جهانی فیزیک شد. نخستین‌بار این المپیاد 
در سال ۲۰۰۵در ایران برگزار شده بود و امسال اما اصفهان 
میزبان ۳۵۰دانش‌آموز المپیادی و مربیان آنها از ۴۶کشور 
دنیا بود. در کنار این میزبانی افتخارآفرین، نخستین دوره 
المپیاد هوش مصنوعی نیز امسال برگزار شد که دانش‌آموزان 
ایرانی از آن عقب نماندند و توانستند حضور پررنگی در این 
المپیاد داشته باشند. براساس اطلاعات موجود باید گفت که 
تیم ملی ایران در نخستین المپیاد جهانی هوش‌مصنوعی 
توانست مدال تیمی برنز و رتبه هجدهم را کسب کند.در 
المپیاد نجوم و اختر فیزیک هم، 5دانش‌آموز ایرانی که یکی 
از آنها دختر بود، توانستند ‌5مدال طلا کسب کنند که در نوع 
خود بی‌نظیر بود و با کسب رتبه اول جهانی در جایگاهی 

بالاتر از آمریکا، کانادا و رومانی قرار گرفت.

رتبه سوم ایران در المپیادهای جهانی

سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان البته به تشریح مدال‌های المپیاد بدون 
درنظرگرفتن مدال‌های المپیاد فیزیک و علوم‌زمین پرداخت و در این‌باره به همشهری گفت: 
المپیاد با بیشترین کشور شرکتک‌ننده )از ۵۳ تا  »با پایانی‌افتن المپیادهای علمی ۲۰۲۴، در‌7
۱۱۰ک‌شور( جمهوری اسلامی ایران بعد از کشورهای آمریکا و چین با کسب مجموعا ‌۱۰مدال طلا، 
11نقره و 4برنز در جایگاه سوم دنیا قرار گرفت.« حسینی توضیح داد: »در سال‌۲۰۲۴ دانش‌پژوهان 
کشور عزیزمان موفق شدند تا رتبه اول المپیاد جهانی نجوم و اخترفیزیک، رتبه چهارم المپیادهای 
زیست‌شناسی و فیزیک، رتبه هشتم المپیاد شیمی، رتبه نهم المپیاد کامپیوتر و رتبه نوزدهم المپیاد 
ریاضی را در دنیا کسب کنند.«‌ او ادامه داد: »همچنین دانش‌آموزان ایرانی در المپیاد جهانی علوم 

زمین امسال برای نخستین‌بار شرکت کردند که یک مدال نقره و 2 برنز به‌دست آوردند.«

30درصد مدال‌آوران دختر هستند

بخش اعظم المپیادی‌ها را دانش‌آموزان سمپادی‌ )سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان( 
تشکیل می‌دهند و براساس اطلاعاتی که سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش‌پژوهان ارائه 
کرده است: »تعداد بیشتر سمپادی‌ها از دانش‌آموزان معمولی تشکیل شده که این امری عادی 
است؛ چون سالانه حدود ۲۰ هزار نفر به مدارس سمپاد می‌روند. اگر تعداد آنها در المپیادها 
و رتبه‌های برتر کنکور بیشتر نباشد، این مدارس ضعیف عمل کرده‌اند. نسبت دانش‌آموزان 
سمپادی ۶۰ به ۴۰ است.« در میان این آمار و ارقام نکته قابل توجه مربوط به حضور پررنگ 
دخترها در مدال‌آوری است. حسینی در این رابطه گفت: »دختران ۳۰درصد مدال‌آوران 
هستند، اما شرکتک‌نندگان دختر و پسر مساوی‌اند. امسال نیز نسبت به سال‌های پیش حضور 

دختران بیشتر شده است که حضور دخترهای ایرانی در مجامع جهانی بسیار اهمیت دارد.«

دردسر المپیادی‌ها

رتبه بندی مدالی المپیادهای علمی جهانی 2024اولین حضور ایران

مدال‌های ایران از سال1364 تا پایان 1402

جزئیات مدال‌های ایران در المپیاد 2024

آمار المپیاد‌ها در 5سال گذشته

سال 1364
حضور تک نفره احسان امامی فرد

المپیاد جهانی ریاضی
نخستین مدال نقره ایران

902
کل مدال

238
طلا

436
نقره

228
برنز

27مدال
 5 مدال طلا

1399
52مدال

 12 مدال طلا

1400
33مدال

 20 مدال طلا

1401
42مدال

 17 مدال طلا

1402
30مدال

 11 مدال طلا

1403

13 24

زیست‌شناسی
فیزیک
شیمی

کامپیوتر
نجوم

ریاضی
علوم زمین

  2 طلا 
  1 طلا 
  1 طلا
  1 طلا

  5 طلا 
  1 طلا

   2 نقره
   4 نقره
   3 نقره
   2 نقره 

   3 نقره
  1 نقره

   1 برنز 

   1 برنز
   2 برنز

ایرانآمریکا هندکره‌جنوبیچین

15 طلا
22 مدال

6 نقره
1 برنز

8 طلا
22 مدال

12 نقره
2 برنز

10 طلا
22 مدال

10 نقره
2 برنز

8 طلا
22 مدال

12 نقره
2 برنز

18 طلا
23 مدال

5 نقره
- برنز

طرح رتبه سوم ایران در المپیادهای جهانی از سوی سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان 
بدون درنظرگرفتن مدال‌های المپیاد فیزیک و علوم زمین محاسبه شده است. در این صورت تعداد مدال‌ها 

به 30مدال افزایش پیدا می‌کند.
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دارویی  رایگان برای همه بیماری‌ها
تأثیر شگرف مثبت‌اندیشی بر درمان بیماری‌ها با نگاهی به اندیشه ابن‌سینا

 ابن‌سینا، طبیب ایرانی هزار 
سال پیش وضعیت روحی، 
روانی و اندیشه مثبت را در 
درمان بیماری‌ها و حتی در بهتر شدن وضعیت زندگی مؤثر 

دانسته بود؛ توصیه‌هایی که حتی در دوران معاصر نیز در درمان 
بیماری‌ها کاربرد دارد.  دکتر اصغر کیهان‌نیا، روانشناس و مشاور 
درباره دلایل مؤثر بودن اندیشه مثبت بر درمان بیماری‌ها و 

راه‌های ایجاد این اندیشه در ذهن  به چند نکته اشاره می‌کند.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

استرس، قلب‌ را بیمار می‌کند 
»استرس، عامل اصلی ظاهر شدن همه 
بیماری‌هاست و کسانی هم که زمینه 
ارثی فشار خون یا سابقه سکته قلبی 
دارند یا رگ‌های قلبشان تنگ است، 
استرس باعث تشدید بیماری‌شان 
می‌شود.« این نکته را دکتر منوچهر قارونی، متخصص 
قلب و عروق به همشهری می‌گوید و در توضیح بیشتر بیان 
می‌کند: »زندگی شهری، ترافیک هر روزه، خواندن اخبار بد 
و منفی، شنیدن اخبار بد دنیا و... باعث می‌شود که استرس 
در فرد زیاد شود. گاهی استرس در ما تا حدی زیاد می‌شود 
که تیک پیدا می‌کنیم یا شب که می‌خوابیم صدای تاپ‌تاپ 
قلب‌مان را می‌شنویم. طبیعی است که استرس، فشار خون 
را بالا می‌برد و فشار خون بالا هم برخی بیماری‌ها را تشدید 

می‌کند.« 
او با بیان اینکه افراد دارای استرس به 2دسته تقسیم 
می‌شوند، ادامه می‌دهد: »تیپA وB. دسته اول سختکوش، 
منظم و منضبط هستند، همیشه کارها را با دقت و به‌موقع 
انجام می‌دهند، اگر جلسه یا قرار‌ی داشته باشند از نیم‌ساعت 
قبل آنجا حاضر می‌شوند. اما افراد تیپB کند و باری به 
هرجهت هستند و همیشه هم دیر به ساعت قرار یا جلسه 
یا هر کار دیگری می‌رسند. قاعدتا استرس در این 2دسته 
واحد و یکسان عمل نمی‌کند. تیپA خیلی راحت استرس را 
مدیریت می‌کند اما تیپB دچار تشدید استرس می‌شود و 

حالش بد می‌شود و به استرس پاسخ بد می‌دهد.« 
قارونی در پاسخ به این سؤال که آیا ممکن است استرس باعث 
نارسایی قلبی شود، می‌گوید: »استرس باعث نارسایی قلبی نیست 
اما اگر منجر به سکته شود می‌تواند فرد را با نارسایی قلبی مواجه 
کند. استرس به تنهایی نمی‌تواند منجر به نارسایی قلبی و سکته‌ها 
شود، ولی اگر فشارخون را بالا ببرد یا باعث تنگ شدن رگ‌های 

قلب شود، منجر به نارسایی قلبی می‌شود.« 

قلب ما در هر دقیقه چند بار باید بتپد؟
قارونی درباره ضربان نرمال قلب بیان می‌کند: »قلب یک فرد 
سالم بزرگسال در حالت عادی یا در حالت استراحت باید 
در دقیقه 70بار بتپد و در هنگام ورزش هم 220بار. تعداد 
ضربان قلب از این عدد نباید بیشتر شود. افرادی که در حالت 
استراحت تعداد ضربان قلب‌شان 100 تا 110 است باید به 

پزشک مراجعه کنند.«

با کارشناس  عدد خبر

تغذیه 

 خوراکی‌های مفید برای
 افزایش وزن 

افزایش وزن برای افراد دارای کمبود وزن و بسیار لاغر  به‌طور 
خاص دشوارتر از آن چیزی است که تصور می‌شود، اما در همین 
باره هم باید رویکردی سالم در پیش گرفت. برخی غذاهای 
سالم به ‌طور طبیعی کالری بالایی دارند و می‌توانند به فرد برای 

افزایش وزن کمک کنند.

دانه‌ها و آجیل: این منابع انرژی طبیعی، کالری بالایی 
دارند، اما حاوی مقدار زیادی ویتامین، مواد معدنی و 1

اسیدهای چرب سالم هستند که به فرد کمک می‌کنند وزن خود 
را به روشی سالم افزایش دهد.

 شیر: معمولا شیر حیوانات کالری بیشتری در هر وعده نسبت 
به نوشیدنی‌هایی مانند شیرهای گیاهی، چای یا آبمیوه دارد. 2

شیر حیواناتی نظیر گاو و بز همچنین سرشار از چربی است.
 ماهی‌های چرب: سالمون، شاه‌ماهی و ماهی کاد، 

حاوی کالری بیشتری از چربی‌های سالم نسبت به سایر 3
انواع ماهی و گوشت‌هاست.

۱۰۰هزار نفر میزان بروز  در هر 
سرطان‌ها در کودکان ایرانی است. 
این عدد ۱۵.۹ در هر ۱۰۰هزار نفر برای 
گروه سنی صفر تا 4سال، ۱۴.۸۲ برای 
گروه سنی 5 تا ۹سال و ۱۲.۸ برای گروه 
سنی ۱۰ تا ۱۴ سال است. شایع‌ترین 
 سرطان‌ کودکان در ایران هم لوکمی

)سرطان خون( است.

16.8
نفر  

محصول آرایشی غیرمجاز از ابتدای 
امسال تاکنون شناسایی شده است. 
براساس اعام سازمان غذا و دارو، 
مصرف‌کنندگان می‌توانند با استفاده از 
برچسبی که روی کالاهای آرایشی نصب 
شده از اصالت آنها آگاه شوند و از خرید 

محصولات تقلبی خودداری کنند.

132
قلم  

بهداشت روانی- اجتماعی را در شبکه نمایش خانگی رعایت کنید 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: عادی جلوه دادن آسیب به‌خود، نمایش لوازم مصرف الکل، 
مصرف مکرر دخانیات و پرخاشگری‌های فیزیکی و عاطفی ازجمله آسیب‌های احتمالی تولیدات شبکه نمایش 

خانگی است و انتظار می‌رود حذف صحنه‌های مورد بحث در دستور کار جدی قرار بگیرد.

هیچ بیماری واگیرداری در مراسم اربعین نداشتیم
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال‌احمر: در ایام اربعین ۴میلیون ‌و۱۲۰ هزار خدمات ارائه شد و بیشترین 
مراجعه‌کنندگان دچار گرمازدگی بودند. بعد از آن هم مشکلات عضلانی یا تنفسی، زائران را درگیر کرده بود؛ هیچ 

بیماری واگیرداری هم در این مراسم دیده نشد.

پروانه بندپی  ؛ روزنامه‌نگار

 دکتر دیپاک چوپرا، پزشک آمریکایی هندی‌تبار 
کتابی نوشته به نام »ذهن بی‌انتها، جسم پردوام«. 1

او در این کتاب اشاره می‌کند اگر کسی ذهن قوی داشته 
باشد و روی آن کار کند و به‌خود نگاهی مثبت داشته باشد، 

جسمش دوام زیادتری پیدا می‌کند.
چوپرا در کتاب خود اضافه می‌کند با همین ساختار 

می‌توانیم حتی تا 135سال عمر بدون دردسر 2
داشته باشیم. در روانشناسی ما نیز مثبت‌اندیشی و تلقین 

به ‌خود امر بسیار مهمی است.
درباره مثبت‌اندیشی و شانس که خیلی صحبت 

می‌شود، می‌توانم بگویم چیزی به نام شانس 3
نداریم، اما چیزی به نام تشخیص موقعیت‌ها داریم که 
می‌توان آن را اینگونه تفسیر کرد؛ استفاده به موقع از 
فرصت‌ها. همیشه فال و طالع افرادی که مثبت‌اندیش 

هستند و نگاه منفی و ناامیدانه ندارند، خوب در می‌آید.
هر  قدر در زمینه مثبت‌اندیشی، نگاه امیدوارانه و 

تلقین مثبت کوشا باشیم، امری که ابن‌سینا در 4
کتاب قانون به آن اشاره داشته است، محقق می‌شود.

اهمیت مثبت‌اندیشی

در فرایند رسیدن به مثبت‌اندیشی 3هورمون باید آزاد شود: 
 اندورفین؛ می‌تواند به کاهش درد فیزیکی یا علائم 

آسیب در عضلات ما کمک کند.1
 دوپامین؛ مسئول ایجاد احساس خوب در انسان 

است.2
 سروتونین؛ به کاهش علائم افسردگی کمک 

می‌کند.2

هورمون‌های آزاداندیشی

قطعا داشتن روحیه خوب و 
مثبت‌اندیشی می‌تواند در مداوای 
بیمار مبتلا به سرطان تأثیر داشته 
باشد. در درمان یا کنترل بیماری 
سرطان می‌توان به تأثیر عوامل روحی 
و روانی باور داشت. ما در چندین فیلم 
مشاهده کردیم که شخصیت‌های 
این فیلم‌ها که سرطان داشتند و از 
روند درمانی ناامید شده بودند، 
پس از مدتی، کار و ورزش را شروع 
کردند، استرس را کنار گذاشتند و 
شروع کردند به تماشای فیلم‌‍‌های 
غیرجدی و سرگرم کننده. با تداوم 
این وضعیت، هورمون‌های آندروفین، 
دوپامین و سروتونین در بدن آنها آزاد 
می‌شود که این مسئله بهبود روحیه و 
مثبت‌اندیشی را در فرد بیمار به دنبال 
دارد و می‌تواند در علاج وی مؤثر باشد.

مثبت‌اندیشی و سرطان

در مغز این 3 هورمون با 3 عمل آزاد می‌شوند.
 ورزش:  کسانی که ورزش می‌کنند روحیه مثبت  

دارند.1
لبخند:  اینکه می‌گویند خنده بر هر دردی درمان است، 

درست می‌گویند. لبخند اندورفین مغز را آزاد می‌کند.2
خرید:  با خرید  حتی خرید مایحتاج روزانه می‌توانیم تا حد 

زیادی به سمت مثبت‌اندیشی حرکت کنیم. خیلی از افراد 3
افسرده با خرید، مثبت‌اندیشی را برای خود به ارمغان می‌آورند.

هورمون‌های مستقل

کسانی 
که ورزش 
می‌کنند 

روحیه مثبت پیدا 
می‌کنند 

در 
فرایند رسیدن 

به مثبت‌اندیشی 
3هورمون باید آزاد 

شود  

مثبت‌اندیشی 
می‌تواند در درمان  
سرطان تأثیر داشته 

باشد 
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رکوردشکنی تعداد مشترکین پهن‌باند ثابت کشور 

امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات: برای نخستین‌بار در تاریخ ارتباطات کشور تعداد مشترکین 
پهن‌باند ثابت رکورد زد و در 3 ‌ماه نخست سال ۱۴۰۳ به ۱۱، ۱۰۵، ۶۷۸ مشترک رسیده. امیدوارم با اجرای کامل 
طرح نهضت اتصال ارتباطات ثابت که از امسال آغاز شد، شاهد رشد ملموس مشترکین پهن‌باند ثابت باشیم.

جلسه فوق‌العاده هوش مصنوعی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور در جلسه فوق‌العاده کارگروه هوش مصنوعی از آغاز مطالعات 
تطبیقی قوانین هوش مصنوعی دنیا در راستای تدوین قوانین کارآمد و شفاف در این حوزه در کشور خبر داد. 

هدف از برگزاری این جلسه طرح مسئله در حوزه حکمرانی هوش مصنوعی بود.

شکار پهپاد 30میلیون دلاری آمریکا در یمن
ارتش یمن دیروز اعلام کرد که موفق به سرنگونی هشتمین پهپاد MQ-9 بر فراز این کشور شده است

فناوری اطلاعات

اسلحه‌ای برای شناسایی پشه

بنیاد »بیل گیتس« برای شکار پشه‌های آنوفل که ناقل بیماری 
مرگبار مالاریا هستند و حتی سایر پشه‌های خطرناک جهان، 
اکنون به سلاحی ساده و کارآمد مجهز شده است؛ اسلحه‌ای 

که هر کسی می‌تواند داشته باشد تا به مقابله با پشه‌ها بپردازد.
»بیل گیتس« می‌گوید: »آیا کامپیوترها می‌توانند ببینند؟ 
پاسخ به این سؤال پیچیده است. ما تازه به نقطه‌ای رسیده‌ایم 
که کامپیوترها واقعاً می‌توانند ورودی‌های بصری را درک کنند. 
هنوز راه طولانی در پیش داریم، اما توانایی رایانه‌ها در دیدن 
چیزها درحال حاضر بخش‌های زیادی از زندگی ما را متحول 
کرده است.« پشه‌ها مسئول انتقال مالاریا هستند که سالانه 
بیش از ۶۰۰هزار نفر را به کام مرگ می‌کشد و این بیماری یکی 
از تمرکزهای اصلی کارهای بهداشتی بنیاد گیتس است. اگرچه 
دانشمندان چیزهای زیادی درباره آنها آموخته‌اند، اما یک چالش 
به‌خصوصِ سخت باقی‌مانده است: تشخیص یک پشه از دیگری. 
حدود ۳۵۰۰گونه مختلف پشه وجود دارد و بسیاری از آنها شبیه 
به هم هستند. یکی از نوآوری‌های هیجان‌انگیز »دوربین وکتور« 
)VectorCam( است؛ اپلیکیشنی که به فرد با آموزش حداقلی 
اجازه می‌دهد گونه پشه‌ها را در عرض چند ثانیه شناسایی کند. 
»وکتور کم« توسط دکتر سومیا آچاریا و تیمی از زیست‌مهندسان 
در دانشگاه جانز هاپکینز با حمایت برنامه کنترل مالاریا اوگاندا، 
دانشگاه ماکرره و بنیاد گیتس توسعه یافته است. با استفاده از یک 
گوشی هوشمند، اپلیکیشن VectorCam و یک لنز ارزان‌قیمت 
که به گوشی متصل می‌شود، شما به سادگی می‌توانید از یک پشه 
عکس بگیرید و فوراً آن را شناسایی کنید. این اپلیکیشن می‌تواند 
گونه‌های مختلفی که مالاریا را منتقل می‌کنند تشخیص دهد. 
همچنین می‌تواند جنسیت پشه را تعیین کند و اگر پشه ماده 
باشد، مشخص می‌کند که آیا اخیراً از خون تغذیه کرده یا تخم‌ها 
 VectorCam ،را توسعه داده است. با بهینه‌سازی‌های بیشتر
می‌تواند گونه‌هایی که بیماری‌های دیگر مانند دنگی و زیکا را 

منتقل می‌کنند نیز شناسایی کند.

گوشی سه‌تکه هوآوی 
2 روز دیگر شرکت موبایل‌سازی‌ هوآوی نخستین گوشی 

هوشمند با ظاهری کاملا متفاوت را معرفی خواهد کرد. این 
گوشی با نام Mate XT Ultimate Design سه‌تکه است. 

نسخه‌های 512/16گیگابایتی و 16گیگابایتی/1ترابایتی این مدل 
عجیب و غریب در 2 رنگ موجود است. این دستگاه همچنین 
با سیستم عامل اختصاصی عرضه خواهد شد. انتظار می‌رود 

قیمت این محصول جدید حدود 2000دلار باشد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

اسب قدرتمند چینی
شرکت Lynk & Co چین سرانجام با سدان جدید Z10 وارد 
بازار خودروهای برقی شد. قیمت این خودرو از 25هزار و 
 ،Zeekr 001 ،از پسرعموی خود Z10 .800یورو شروع می‌شود
حدود 7900یورو ارزان‌تر است. نسخه قدرتمند این خودرو 
دارای 2موتور است که ‌اطلاعاتی از آن را می‌توانید مشاهده کنید.

باتری
95

کیلووات

برد 
806
کیلومتر

قدرت
778
اسب‌بخار

صفر تا 100
3.8

ثانیه

صفحه‌آرا: علی حسنی

نیروهای مسلح یمن دیروز اعلام کردند که یک فروند پهپاد 
MQ-9 آمریکا را در مرکز یمن رهگیری و سرنگون کرده‌اند. این 

هشتمین پهپاد MQ-9 است که در این کشور شکار می‌شود.

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

سقوط اعتبار
پهپاد MQ-9Reaper یکی از 
پیشرفته‌ترین پهپادهای نظامی 
آمریکاست که توسط شرکت جنرال 
اتمیکس طراحی و ساخته شده 
است. این پهپاد که گاهی به‌عنوان 
 MQ-1Predator جانشین پهپاد
هم شناخته می‌شود، یک وسیله 
 )UAV( هوایی بدون سرنشین
است که عمدتا برای مأموریت‌های 
شناسایی، جاسوسی و حملات 
نظامی مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
در سال2021 اعلام شدکه بیش 
از 300فروند از این نوع پهپاد 
تولید شده است. MQ-9 تاکنون 
به کشورهای فرانسه، هند، ایتالیا، 
ژاپن، هلند، لهستان، اسپانیا و 
بریتانیا فروخته شده است. سرنگون 
شدن هشتمین فروند از این مدل 
پهپادها در یمن، نشان از سقوط 

اعتبار آن دارد.

حمل تسلیحات: این پهپاد می‌تواند تا 1700کیلوگرم 
تسلیحات شامل موشک‌های هوا به زمین »هلفایر«، 
بمب‌های هدایت‌شونده لیزری و بمب‌های JDAM را 

حمل کند.

دقت بالا: این پهپاد با استفاده از سیستم‌های پیشرفته 
راداری، اپتیک و مادون قرمز، توانایی شناسایی و 

هدف‌گیری دقیق دشمن را دارد.

مدت پرواز طولانی: MQ-9 قادر است تا 27ساعت 
بدون وقفه در هوا باقی بماند و این موضوع آن را برای 

عملیات‌های طولانی ایده‌آل می‌کند.

 MQ-9 کاربری چندگانه: علاوه بر عملیات‌ نظامی، از
برای ماموریت‌های نظارت بر مرزها، مدیریت بلایای 

طبیعی و جمع‌آوری اطلاعات نیز استفاده می‌شود.

    قابلیت‌ها

1

2

3

4

مزایا و چالش‌ها
درحالی‌که MQ-9 به‌دلیل توانایی‌های زیادش بسیار مورد تقدیر 
قرار گرفته، اما به‌خاطر هزینه‌های بالای تولید و نگهداری، 
همچنین مسائل اخلاقی مرتبط با استفاده از پهپادها در حملات 

نظامی، برخی انتقادات نیز بر آن وارد شده است.

تاریخ معارفه: 

1 مه 2007
طول: 

11متر
فاصله 2 سر بال: 

20متر

وزن هنگام برخاست از زمین: 

4760 کیلوگرم

قیمت: 

30میلیون دلار

حداکثر سرعت: 

482 کیلومتر بر ساعت
برد عملیاتی: 

1860 کیلومتر
سقف پرواز: 

15 هزار متر

مشخصات 
و 

ویژگی‌ها
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تماشای گزارش

سفر در سکوت

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

نقل خوش تور تهرانگردی و تخصصی ناشنوایان 
در محله عودلاجان به کسب‌وکار حامد رونق 
داد؛ به‌ویژه که هزینه تورهای او تفاوتی با 
دیگر تورهای گردشگری افراد شنوا نداشت 
و گردشگران بسیاری از شهرهای مختلف 
ایران و حتی خارج از کشور، مایل و مشتری 
آن می‌شدند. حالا دیگر شرایط بر وقف مراد 
حامد بود و او می‌توانست گردشگران را از میان 
شهرهای تاریخی به دامان طبیعت، گشت دهد و 
برایشان به اشاره و ایما از تاریخ و شگفتی بگوید. 
حامد نیاسری تاکنون بیش از 150تور گردشگری 
ویژه ناشنوایان و حدود 30تور تفریحی مشترک 
افراد ناشنوا و شنوا با هدف فرهنگسازی و 
ایجاد تعامل بین همه افراد جامعه جدا از 
محدودیت‌هایی که ممکن است داشته باشند، 
برگزار کرده است؛ تورهایی که ساعتی پس از 
فراخوان به تمامی رزرو می‌شوند و ظرفیتی از 
آنها خالی نمی‌ماند.گاهی با خودش فکر می‌کند 
کاری که تا بدین جا به سرانجام رسانده کم از 
کار جبار باغچه‌بان برای شنیدن صدای سکوت 
ناشنوایانی که به کنج و گوشه خزیده بودند و 
روزگاری قصه‌اش را از مادرش به اشاره دریافته 
بود، ندارد؛ کاری که می‌خواهد با برگزاری 
 تور »دور دنیا در 80روز« ویژه ناشنوایان، 

پیچ و تابش دهد.

حامد نیاسری تاکنون بیش 
از 150تور گردشگری ویژه 
ناشنوایان و حدود 30تور 
تفریحی مشترک افراد ناشنوا 

و شنوابرگزار کرده است

اشاره؛ زبان مادری‌اش است

زبان مادری‌اش را زبان اشاره می‌داند که الفبایش را پیش از نشستن 
بر نیمکت‌های مدرسه ویژه ناشنوایان از مادرش آموخته بود. حمیرا 
یادش داده بود برای بیان بصری کلمه »بابا« انگشتان کوچک، حلقه و 
میانی خود را به سمت کف دستش جمع کند و بعد درحالی‌که میان 

انگشتان اشاره و شستش را باز کرده، آن را بالای لب به حالت سبیل 
قرار دهد. تکلیف اشاره به کلمه »مامان« هم روشن بود؛ باید یکی 
از انگشتان دست را دور صورت به نشانه چادر یا روسری می‌کشید 
و گره‌ای ناپیدا می‌انداخت. برای بیان نام افراد دیگر مانند کسی از 
اقوام و دوستان هم قاعده این بود که به ویژگی‌های منحصر به‌فرد هر 
یک از آنها اشاره کند. به سن درس و مدرسه که رسید آن زبان اشاره 

خانگی به زبان اشاره فارسی تغییر یافت. آن زمان حامد با وجود گوش 
و زبان بسته‌ای که داشت، پایش به مسافرت و گشت‌و‌گذار حسابی باز 
بود. آخر هر هفته بار و بنه مسافرت یا پیک‌نیک برپا بود و خانوادگی 
راهی منزل اقوامی در شهرهای دور و نزدیک یا کنار رود و پای کوهی 
می‌شدند. هر سفر برای حامد مکاشفه‌ای متفاوت بود که سعی داشت 
به تنهایی از پس‌شان برآید. هر چند گاهی، حتی همه سعی‌اش 
هم افاقه نمی‌کرد و باز این ناشنوایی بود که زیست معمولش را به 

غیرمعمول یا محدود زیر و رو می‌کرد.

اثر سفرهای گذشته در زندگی آینده

اثر آن سفرها و علاقه‌مندی‌اش به سیر، سال‌ها بعد آشکار شد؛ زمانی 
که حامد، هم زبان اشاره بین‌المللی آموخته بود و هم از دانشگاه در 
رشته تکنولوژی نرم‌افزار فارغ‌التحصیل شده بود تا طراحی برنامه‌ای 
رایانه‌ای ویژه گردشگری ناشنوایان را دنبال کند؛ برنامه‌‌ای که یک 
سر در دغدغه‌های دوران کودکی او داشت. کدنویسی آن که تمام 
شد، نامش را گذاشت تورِنا؛ یعنی تور+ ناشنوایان که افراد بدون 
حس شنوایی با کمک آن می‌توانستند مانند باقی افراد، هم از سفرها 
و گشت‌و‌گذارهای خود لذت ببرند و هم به‌راحتی به اطلاعات و 
آگاهی‌های لازم درباره مقاصد تفریحی خود دسترسی پیدا کنند. 
استقبال دوست و آشنا از این برنامه باعث شد حامد آن را ارتقا دهد. 
از سویی نیز دست ناشنوایان دور و اطرافش را می‌گرفت و با خود به 
سفرهای یک روزه نزدیک می‌برد؛ سفرها‌یی که به‌صورت غیررسمی 
از نخستین تجربیات راهنمای گردشگری او بودند و اتفاقا تحسین 
گردشگران فراوانی را نیز برمی‌انگیخت. تحسین فراوان آنان از سال 
1390که حامد ازدواج کرد با تشویق و حمایت‌های همسرش، هاله 
عابدین‌زاده که او نیز ناشنواست، همراه شد. حامد و هاله، 2پسر 10و 

4ساله با شنوایی کامل و سالم دارند که زبان اشاره را از بر هستند.

از عودلاجان تا باقی ایران و ینگه دنیا

تحسین و تشویق‌ها تا بدان‌جا پیش رفت که حامد به صرافت 
تورلیدری تخصصی ناشنوایان به‌صورت رسمی و قانونی 
افتاد؛ صرافتی که تا به آن روز در سر کسی پرورانده نشده 
بود؛ از این رو، علاوه بر سختی‌هایی که حامد از برای 
گذراندن دوره‌های آموزشی به سبب ناشنوایی و 
جای خالی مترجم زبان اشاره در دوره‌ها متحمل 
شد، دریافت گواهی‌نامه راهنمای گردشگری هم 
زحمتی دوچندان برایش داشت، چراکه مدیران 
‌و مسئولان مربوطه تا آن زمان در شرایط
 این چنینی برای امضا و ثبت قرار نگرفته بودند. 

حامدنیاسری بالاخره نخستین گواهی‌نامه راهنمای گردشگری تخصصی ناشنوایان را سال 1400از معاونت مربوطه سازمان میراث 
فرهنگی و گردشگری و صنایع‌دستی کسب کرد تا با خیالی آسوده در همکاری با یکی از آژانس‌های گردشگری، نخستین تور 
تهرانگردی خود را با حضور 33گردشگر ناشنوا و کم‌شنوا در محله عودلاجان برگزار کند؛ توری متفاوت که در حاشیه با واکنش 
شهروندان و رهگذران بسیاری همراه شد؛ شهروندانی که با دیدن جمع گردشگران ناشنوا و راهنمایشان که با زبان اشاره، اماکن 

قدیمی محله را معرفی می‌کرد، لحظه‌ای از راه رفتن باز می‌ایستادند و با تعجب یا اشتیاق تماشایشان می‌کردند. 

 شروعی
 پر هیجان

باغچه‌بان عودلاجان
درباره نخستین راهنمای تورهای تخصصی ایرانگردی و جهانگردی که ناشنواست

حامد 6سال داشت که توانست با لب‌خوانی، سر از قصه فیلم »پرنده کوچک 
خوشبختی« درآورد. لب‌خوانی را از مادرش، حمیرا یاد گرفته بود. شاید آن روز خود 
را در وجود ملیحه دخترک ناشنوای فیلم دیده بود که بی‌دریغ در بعضی صحنه‌ها 
اشک ‌می‌ریخت. حمیرا اما هیچ طاقت اشک‌های پسرش را که بدون پیشینه ژنتیک 
خانوادگی ناشنوا متولد شده ‌بود، نداشت. از این‌رو همه مادرانگی‌های خود را به‌کار گرفت تا کمتر حال و احوال حامد از 
سکوت محض و بی‌صدایی ابدی، پریشان و افسرده شود. با این همه، حتی آن روز که داشت برای حامد به زبان اشاره از 
قصه زندگی جبار باغچه‌بان و کودکستان »اوشاقلار باغچاسی« )باغچه بچه‌ها( پرحرفی می‌کرد، گمان نمی‌برد سال‌ها 
بعد پسرش، حامد نیاسری کاری خواهد کرد کارستان؛ کاری که در پسش به‌عنوان نخستین راهنمای ناشنوای تورهای 

تخصصی ایرانگردی و جهانگردی ناشنوایان و همچنین سفیر گردشگری ناشنوایان ایران شناخته شود.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار
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 مقاومت

پدری که زندگی‌اش در راه جهاد و مقاومت سپری شدپدری که زندگی‌اش در راه جهاد و مقاومت سپری شد

وصیت پدر: عشق به مردم وصیت پدر: عشق به مردم 
عروس و همسر شهید هنیه ؛ نماد مقاومت زنان در فلسطینعروس و همسر شهید هنیه ؛ نماد مقاومت زنان در فلسطین

مقاومت زنانهمقاومت زنانه
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 در ستایش 
استقامت خانواده هنیه 

»فاستقم کما أمُرت«*؛ این فرمان 
الهی، نوری در شب‌های تاریک و 
راهی به‌سوی حقیقت می‌سازد. 
در سرزمین فلسطین که هر روز با 
زخم‌های تازه و خون‌های جاری 
همراه است، خانواده شهید 
اسماعیل هنیه به ‌عنوان نماد 
ایستادگی و فداکاری در برابر 

ظلم و ستم به یادگار مانده‌اند.
شهید اسماعیل هنیه، با پایبندی به فرمان »فاستقم کما 
أمُرت«، در برابر ظلم و ستم با عزم راسخ و اراده‌ای بی‌پایان 
ایستاد. او با هر عمل و گام خود، تعهدی عمیق به اصول آزادی 
و عدالت را به نمایش گذاشت و نشان داد که استقامت حقیقی، 

در دل سختی‌ها و مصیبت‌ها متولد می‌شود.
فرزندان و نوادگان شهید هنیه، پیش از شهادت پدر، جان خود 
را در راه آرمان‌های آزادی فدا کردند. آنان با فداکاری و ایثار 
خود، مشابه یاران باوفای امام‌حسین)ع( در کربلا نشان دادند 
که استقامت در برابر ظلم و ستم، میراثی گرانبهاست که نسل 
به نسل منتقل می‌شود. شهادت این جوانان، گواهی بر روحیه 
استقامت و فداکاری آنها بود که در دل تاریخ باقی ماند. هر 
قطره خون و هر گام که برداشتند، پیامی از امید و شجاعت را 
به جهانیان منتقل کرد و آنها تجسمی از پایداری و مقاومت در 

برابر ظلم به نمایش گذاشتند.
در میان این خانواده، بانوی بزرگوار،‌ ام هانیه، با صبوری 
و استقامت بی‌نظیر خود، نقشی برجسته در تحمل این 
مصیبت‌ها ایفا کرد. او با الهام از قیام عاشورا و آیه »فاستقم 
کماأمرت«، با هر داغ و درد، به مثابه زینب)س( در کربلا، با 
صبوری و استقامت در برابر مشکلات ایستاد. هر قطره اشکی 
که از چشمانش جاری شد به مثابه باران‌های رحمت بود که 
نهال‌های امید را در دل خاک خشکیده سرزمینشان رویاند. 
او با قدرت و استقامت خود، به جهانیان آموخت که در دل 

عمیق‌ترین بحران‌ها، می‌توان بر اصول و ایمان استوار بود.
این خانواده با خون و فداکاری‌های خود، سرودی از 
استقامت و پایداری را در تاریخ به یادگار گذاشت؛ سرودی 
که در دل‌های انسان‌ها نقش بسته و یادآور می‌شود که در 
برابر ظلم و ستم، تنها سلاح واقعی ایمان و استقامت است. 
آنان با وفاداری به فرمان الهی و الگوپذیری از قیام عاشورا، راه 
حقیقت را تا آخرین نفس ادامه دادند و به نسل‌های آینده 

الهام بخشیدند تا در مسیر پایداری قدم بردارند.
* »پس همانگونه که دستور یافته‌ای ایستادگی کن«
 سوره مبارکه هود، آیه 112

شعری که اسماعیل هنیه در آخرین روز زندگی‌اش خواند
اگر بزرگی از میان ما رفت، بزرگی برمی‌خیزد 

شهید اسماعیل هنیه در آخرین روز زندگی خود و در محضر رهبر انقلاب، یک 
مصراع شعر خواند و گفت: قال الشاعر: »اذا غاب سیدقام سیدآخر.« )شاعر گفت: 
اگر بزرگی از میان ما رفت، بزرگی برمی‌خیزد.( مسعود باب‌الحوائجی، پژوهشگر و 
متخصص ادبیات عرب که عمده فعالیتش در زمینه ترجمه کتاب‌های عربی است، 
می‌گوید: »این شعر مربوط به دوران پیش از ظهور اسلام است. نام شاعر این شعر 
السموأل ازدی است و این شاعر یهودی بود و همچنان مشهور است.« این ‌پژوهشگر 
درباره شعری که شهید هنیه خواند توضیح بیشتر می‌دهد: »با اینکه شاعر این 
‌شعر، یهودی بود و جهان عرب نسبت به یهودیان کم حساسیت ندارد، اما از او به 

نیکی یاد می‌شود و به امانت و وفاداری مشهور بوده است؛ او هم عصر امرؤالقیس، 
شاعر برجسته صاحب معلقه بوده و داستان وفاداریش نسبت به همین شاعر هم 
معروف شده است. سماحت و کرامت اخلاقی‌ این شاعر باعث شد دنیای عرب به 
دیانت وی نظر نکند و نسبت به یهودی بودنش تجاهل و تغافل ورزد تا جایی که 
رهبر حماس هم که با دولتی یهودی در حال جنگ بود به اشعار وی استناد می‌کند 
و آخرین بیت از میراث شعر عربی بر زبان می‌راند؛ »نحن قوم اذا خلأ منا سیدقام 
سیدآخر« یعنی ما از آن قبیله‌ایم که اگر بزرگی از ما بمیرد بزرگ دیگری جایگزین او 

می‌شود؛ حاکی از اینکه تسلیم نخواهیم شد.«
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عروس و همسر شهید اسماعیل هنیه به نمادی از مقاومت زنان در فلسطین تبدیل شده‌اندعروس و همسر شهید اسماعیل هنیه به نمادی از مقاومت زنان در فلسطین تبدیل شده‌اند

مقاومت زنانه
مادران شهدا بحق شایسته‌ عنوان 
»مادران امُت« هستند. یکی از این زنان 
شیردل و زینب‌صفت، آمال هنیه، همسر شهید مبارز، عارف مجاهد شهید 
حاج اسماعیل هنیه است. دیگری ایناس هنیه، عروس اوست، بانوانی که 
نه‌تنها در زندگی شخصی خود با چالش‌های بزرگی مواجه شده‌اند بلکه 

به‌عنوان نمادی از مقاومت و استقامت در برابر ظلم شناخته می‌شوند.

ایناس هنیه در پیامی ویدئویی که پس از شهادت اسماعیل هنیه منتشر کرد 
با قلبی آرام و صبور گفت: »مردی که زمین و آسمان از او به نیکی یاد می‌کنند، 
پدر شوهرم، پدرم، عزیزم، تاج سرم ابوالعبد اسماعیل هنیه به فرزندان و یاران 
شهیدش پیوست. ما با قلب‌هایی راضی از قضا و قدر الهی شهادت مردی را 
تسلیت می‌گوییم که نیازی به تعریف و تمجید ندارد. ایشان مانند یک پدر و 
نور چشم برای ما بودند. هنیه به فوج مجاهدین و صادقین و خون‌های پاک 
پیوست. او یک فرمانده بزرگ و قهرمان بود. ما چیزی جز رضای خدا بر زبان 
نمی‌آوریم. خداوند به ما برای صبر در این مصیبت اجر دهد. این دنیا فانی است 
و دیدار ما ان‌شاء‌الله در بهشت خواهد بود. خداحافظ ‌ای رهبر امت. چشم‌ها 
اشک می‌ریزند و قلب‌ها در فراق تو اندوهگین هستند، ‌ای فرمانده، ‌ای قهرمان، 

‌ای ابوالعبد. همانا از خداوندیم و به‌سوی خدا نیز باز می‌گردیم.« 

پس از انتشار این پیام ویدئویی، رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران ضمن 
تمجید روحیه مقاوم این خانواده، فرمودند: »ایشان پرمضمون و با بیانی 
بسیار خوب سخن گفت.« این تمجید رهبر انقلاب، نشان از اهمیت پیام امید 
و مقاومت ایناس هنیه در میان مردم فلسطین و جهان اسلام دارد. همچنین 
حضور گسترده مردم ایران در مراسم وداع با پیکر شهید هنیه و همچنین 
اقامه نماز حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی بر پیکر این 
شهید مجاهد مورد توجه رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی قرار گرفته است. 
ایناس هنیه، توییت »غدی فرنسیس« خبرنگار مسیحی اهل لبنان را بازنشر 
کرد. این خبرنگار در توییت خود نوشته است: »قدرتمندترین رهبر اسلامی 
بر او که در پرچم فلسطین پیچیده شده نماز می‌خواند. صدها هزار نفر او را 
مشایعت کردند. به خدا من هرگز رهبر شهیدی را در فلسطین ندیده‌ام به 

اندازه عزتی که او به‌دست آورد.«

ایناس در حملات رژیم صهیونیستی، همسر و دو دخترش را از دست داد اما 
این بانوی صبور فلسطینی بعد از شهادت همسر و فرزندانش در تسلی فراق 
آنها گفت: »مصیبت ما بزرگ است، اما فانی بودن دنیا و دیدار در بهشت که به 
بزرگی زمین و آسمان است، برای خاطر ما تسلی است.« او از واکنش شهید 
هنیه بعد از شهادت پسران و نوه‌هایش گفت: »آخرین باری که با شهید هنیه 
صحبت کردم زمانی بود که همسر و فرزندان و پسر عموهایم شهید شدند. او 
این خبر را با افتخار شنید و گفت خداوند بر آنها آسان بگیرد. بعد از شهادت 
آنها، با من صحبت کرد تا تسلیت بگوید. با هم به‌گونه‌ای گفت‌وگو کردیم که 
گویی اتفاقی نیفتاده، هرچند که مصیبت، بزرگ بود. به من گفت: سلام مادر 
شهدا، کجایی؟ به او گفتم: شما کجایی، پدر شهدا و پدربزرگ شهدا؟ با هم 

این را گفتیم و بگو بخند کردیم.«

 عروس اسماعیل‌هنیه به شبکه الجزیره عربی گفت: »برخی مردم با 
اشاره به لبخندها می‌پرسند یعنی تو الآن لبخند می‌زنی درحالی‌که 
میلیون‌ها نفر در سراسر جهان به‌خاطر شهادت اسماعیل هنیه گریه 
می‌کنند، این قدرت از کجا آمده و چرا لبخند می‌زنی؟ به تو می‌گویم 
وقتی در امتحانی هستی که به خوبی برای آن آماده شده‌ای، در 
پایان از جواب‌هایت خوشحال خواهی بود چون مطمئن از موفقیت 
هستی.« ایناس هنیه با بیان این خاطره، قدرت و استقامت خود را 
در برابر مصیبت‌های وارده به خوبی به نمایش گذاشته است. نکته 
اینجاست که او پیام شجاعانه خود را از میان خرابه‌های غزه و زیر 
موشک‌باران دشمن به جهان مخابره می‌کند تا استقامت خود و 

خانواده‌اش را در برابر مصیبت وارده به نمایش بگذارد.

مهناز عباسیان

آمال هنیه معروف به ‌ام عبدالسلام، دختر عموی اسماعیل‌هنیه 
است. او در ۴۵ سال زندگی مشترک با اسماعیل هنیه همواره 
یاریگر او در راه جهاد و مبارزه بود.‌ام عبدالسام، 13فرزند 
 داشت که در چند‌ماه اخیر طی حملات رژیم صهیونیستی، 
3 فرزند، نوه‌ها، عروس و ده‌ها تن از اعضای خانواده‌اش در راه 
آزادی قدس شریف فدا شده‌اند. او چند‌ماه پیش، چند روز مانده 
به عید فطر بر اثر بیماری در بیمارستان بستری بود، چند روزی 
از شهادت فرزندان و نوه‌هایش اطلاع نداشت. اسماعیل هنیه 
به ملاقات او رفت و شخصا خبر شهادت فرزندان‌شان را به او داد. 
‌ام عبدالسلام پس از شنیدن این خبر شکر خدا را به جا آورد، 
وضو گرفت و دو رکعت نماز شکر به جا آورد. از این دیدار عکس 
ماندگاری از اسماعیل هنیه و همسرش گرفته شد. و حالا در 
کنار همه این افتخارات، این مادر صبور به مقام والای همسری 

شهید رسیده است.

ام عبدالسلام؛ همسر شهید هنیه
واکنش اسرائیل‌کش یک مادر 

مردی که به نیکی یاد  می‌شود

تمجید رهبر انقلاب از سخنان ایناس

پیروز آزمون الهیراز لبخند در شهادت عزیزان

فاطمه سمسار
کارشناس مطالعات فرهنگی
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شهادت خانواده در راه فلسطین 

شهید اسماعیل هنیه، عمر خود را در راه دفاع از آرمان‌های فلسطین 
و مبارزه با دشمن صهیونیستی سپری کرد و در این راه حتی با 
شهادت فرزندان و خانواده خود خم به ابرو نیاورد. به‌گفته طاهر 
النونو، مشاور اسماعیل هنیه، بیش از ۸۰ نفر از اعضای خانواده 
هنیه که همگی غیرنظامی بودند به شهادت رسیده‌اند. او می‌گوید: 
»از بین بردن مقاومت، توهمی در اذهان سران رژیم اشغالگر است. 
جنایات اشغالگران علیه خانواده‌های رهبران مقاومت و مردم ما در 
غزه، هرگز مقاومت را تسلیم نخواهد کرد. حاصل ازدواج اسماعیل 
هنیه با آمال هنیه ۱۳ فرزند بود که ۳ نفر از آنها طی حملات رژیم 
صهیونیستی در غزه و خواهر، برادر، برادرزاده و بسیاری از اقوام او 
در جنگ غزه به شهادت رسیدند.« در ادامه نگاهی داریم به جزئیات 

شهادت خانواده هنیه.

۱۷۱۷ اکتبر  اکتبر ۲۰۲۳۲۰۲۳
شهادت برادر و برادرزاده

در جریان درگیری رژیم صهیونیستی و حماس در حمله هوایی 
نیروهای اسرائیلی در محله شیخ رضوان در شهر غزه، ۱۴ عضو 
خانواده هنیه شهید شدند که برادر و برادرزاده هنیه در میان قربانیان 

بودند و چند تن دیگر از اقوام نزدیک او نیز مجروح شدند.

اوایل نوامبراوایل نوامبر۲۰۲۳۲۰۲۳
شهادت نوه دیگر

 همام نوه هنیه در یک حمله اسرائیل به فیض شهادت رسید.

اواخر نوامبراواخر نوامبر۲۰۲۳۲۰۲۳  
شهادت نوه ارشد 

جمال محمد هنیه نوه بزرگ هنیه نیز در یک حمله هوایی اسرائیل 
شهید شد.

۱۰۱۰ آوریل  آوریل ۲۰۲۴۲۰۲۴  
 شهادت ۳ پسر و تعدادی از نوه‌ها

۷ نفر از اعضای خانواده شهید اسماعیل هنیه ازجمله ۳ پسر و 
۴ نوه‌اش در بمباران رژیم صهیونیستی،خودروی حامل آنها  در 
اردوگاه ساحلی هدف قرار گرفت و به شهادت رسیدند. آنها برای 
عرض تبریک عید سعید فطر به ساکنان اردوگاه الشاطی به آنجا 

رفته بودند.

۲۴۲۴ ژوئن  ژوئن ۲۰۲۴۲۰۲۴  
 شهادت خواهر و ۱۰ نفر از اقوام

۱۰ نفر از اعضای خانواده هنیه ازجمله خواهرش در ۲۴ ژوئن در پی 
بمباران خانه آنها در اردوگاه الشاطی در غرب شهر غزه توسط ارتش 

رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند.

واکنش هنیه به شهادت فرزندانش 
خون فرزندان من از خون شهدای ما در غزه با ارزش‌تر نیست 

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در واکنش به شهادت عزیزانش واکنش 
تحسین‌برانگیزی داشت. او وقتی خبر شهادت فرزندان و تعدادی از نوه‌هایش در حمله 
رژیم صهیونیستی را شنید گفت: »خداوند را به‌خاطر این افتخاری که با شهادت 3 فرزند 
و نوه‌هایم نصیب ما کرد، شکر می‌کنم. با این دردها و خون‌ها، ما برای ملت و مسئله 
فلسطین و امت خود امید، آینده و آزادی می‌آفرینیم. فرزندان شهیدم به شرف زمان، مکان 
و شرف پایان نایل آمدند. فرزندانم نزد مردم ما در نوار غزه مانده و این باریکه را ترک 
نکرده‌اند. تمامی فلسطینیان و همه ساکنان غزه با دادن خون فرزندان خود بهای سنگینی 
پرداخت کرده‌اند و من نیز جزو یکی از آنها هستم. حدود ۶۰ نفر از اعضای خانواده 

من مانند تمامی ملت فلسطین به شهادت رسیدند و میان آنها هیچ تفاوتی وجود ندارد. 
دشمن صهیونیستی گمان می‌کند که با هدف قرار دادن فرزندان رهبران، عزم و اراده ملت 
ما را درهم می‌شکند اما ما خطاب به اشغالگران می‌گوییم که این خون‌ها ما را در اصول 
و پایبندی به سرزمین‌مان ثابت‌قدم‌تر و استوارتر خواهد کرد. دشمن صهیونیستی به 
اهداف خود نخواهد رسید و مقاومت سقوط نخواهد کرد. آنچه را که دشمن از طریق 
کشتار، ویرانی و نسل‌کشی موفق به تحقق آن نشد در مذاکره نیز به آن دست نخواهد 
یافت. دشمن در این توهم به سر می‌برد که با کشتن فرزندانم مواضع خود را تغییر 

خواهم داد. خون فرزندان من از خون شهدای ما در غزه با ارزش‌تر نیست.« الجزیره

پدری که زندگی‌اش در راه جهاد و مقاومت سپری شدپدری که زندگی‌اش در راه جهاد و مقاومت سپری شد

وصیت پدر: عشق به مردم 
خانواده شهید اسماعیل هنیه، رهبر جنبش حماس، به‌عنوان 
یکی از خانواده‌های مطرح در فلسطین، در تاریخ معاصر این 
کشور نقش مهمی ایفا کرده و به نمادی از مقاومت فلسطینیان 
در برابر ظلم و ستم تبدیل شده‌اند و حتی شهادت برخی از  

اعضای این خانواده به‌عنوان دلیلی بر عزم و اراده قوی مردم 
فلسطین در مبارزه با اشغالگری تلقی می‌شود. در ادامه با 
خوانش روایت‌ها و خاطرات خانواده شهید هنیه در زندگی با 

این مرد بزرگ بیشتر آشنا می‌شویم.

دختر هنیه:
خون پدرم پیروزی را رقم می‌زند

»خوله هنیه« دختر 
اسماعیل هنیه درباره 
شهادت پدرش گفت: 
»خبر شهادت پدرم را 
با سربلندی و استواری 
دریافت کردیم. خداوند 
متعال را شاکریم که با 

شهادت پدرمان به ما اجر و قرب داد و 
این افتخار را نصیب ما کرد. کسانی که فکر می‌کنند با 
ترور پدرم آسوده خواهند شد، به آنها می‌گوییم که چنین 
اتفاقی نخواهد افتاد و به خدا سوگند که خون پدرم تا قیام 
قیامت دامنگیر آنها خواهد بود و به اذن خداوند متعال 
این خون پاک پیروزی را رقم خواهد زد... . ‌ای نتانیاهو اگر 
گمان می‌کنی که با این جنایت آسوده و پیروز شدی، نه تو 
پیروز نشدی؛ چراکه خون پدرم نوری است و به خواست 
پروردگار متعال خون اسماعیل هنیه این مجاهد بزرگ 

دامنگیر تو، ارتشت و تمامی نزدیکانت خواهد شد. 
شبکه الجزیره

 »عبدالسلام هنیه« فرزند شهید اسماعیل 
هنیه، رئیس فقید جنبش مقاومت 
اسلامی)حماس( در یک مصاحبه تلویزیونی 
درباره احساس صادقانه مادرش و ترس 
همیشگی او از هدف قرار گرفتن شهید 
هنیه در خواب صحبت کرد. او گفت: »مادرم 
همیشه جلوی پنجره می‌خوابید تا خطر مرگ را درصورت هدف قرار گرفتن پدرم 
در خواب از او دور کند. هنگامی که از مادرم دلیل این رفتار را پرسیدم، گفت احساس 
می‌کنم خانه‌ای که در آن زندگی می‌کنیم، بمباران خواهد شد و به همین دلیل 
جلوی پنجره می‌خوابم تا موشک به من بخورد و مرگ را از پدرت دور کند. مادرم 
می‌گفت تمام شب را از خدا طلب آمرزش می‌کردم و از پدرت محافظت می‌کردم و 
از خدا می‌خواستم که او را حفظ  کند. ‌2ماه قبل از شهادت پدرم، مادرم اصلا از او جدا 
نمی‌شد و به پدرم می‌گفت: اگر می‌خواهی سفر بروی، من نیز همراهت می‌آیم و تا 

زمانی که اینجایی در کنارت هستم.«

 عبدالسلام درباره شهادت پدرش معتقد است: » پدرم همیشه شهادت را حس 
می‌کرد و می‌دانست که هر لحظه ممکن است این دنیا را ترک کند و 4 بار هدف 
سوء‌قصد قرار گرفت. پدرم به خواسته‌اش رسید و ما در یک انقلاب و مبارزه 
مداوم علیه رژیم اشغالگر هستیم. مقاومت با ترور رهبرانش پایان نخواهد یافت 
و حماس تا زمان آزادی به مقاومت ادامه خواهد داد. ما به او افتخار می‌کنیم 
و سرمان را بالا می‌گیریم.« او معتقد است خون پدرش با ارزش‌تر از خون 
کوچک‌ترین کودک فلسطینی نیست: »ما به اشغالگران می‌گوییم هر قدر هم 
که بکشید، نمی‌توانید جلوی راه و انقلاب مردم فلسطین را بگیرید. ترور هر یک 

از رهبران، انقلاب جدیدی را 
برای مردم ما و جهان اسلام 
زنده خواهد کرد. ارزش خون 
پدرم از خون کودکان یا مردم 
غزه بیشتر نیست، اشک ما 
نیز از اشک خانواده شهدا 

ارزشمندتر نیست.« 

فرزند شهید اسماعیل هنیه از آخرین وصیت پدرش اینطور 
گفت: »تنها وصیت شهید هنیه به فرزندانش این بود که 
میراث او شامل عشق به مردم و کمک به آنها را حفظ کنیم 
و حافظ وحدت، مردم، محله، همسایگان، نزدیکان و 
خویشاوندان باشیم و حامل میراث او درخصوص روابط 
انسانی و برادرانه با همه مردم فلسطین باشیم. صحنه 
تظاهرات میلیون‌ها نفر در سراسر جهان و همچنین در 
مراسم تشییع از تهران تا دوحه حامل پیامی به امت و آزادگان 
جهان مبنی بر این محتوا بود که قضیه فلسطین، قضیه 
آنهاست.« فرزند رئیس فقید جنبش حماس درباره رابطه 
شهید هنیه با رهبر معظم انقلاب اسلامی گفت: »محبت 
خاصی آن دو را به هم گره می‌زد. اتحاد امت اسلامی به‌منظور 
آزادسازی فلسطین، بخشی از رابطه بین شهید هنیه و رهبر 
انقلاب اسلامی ایران را تشکیل می‌داد.« فرزند شهید هنیه 
با اشاره به اینکه او یک شخصیت توافقی و یکی از ابزارهای 
همگرایی بین جناح‌های مختلف بود، گفت: »او در زندگی 
خود رویکرد وحدت، میهن، همبستگی و برادری را دنبال 
می‌کرد. شیخ احمد یاسین، بنیانگذار حماس اسماعیل هنیه 

را انتخاب کرد تا نزدیک‌ترین مرد به او باشد.«     
به نقل از شبکه المیادین

مادرم همیشه نگران شهادت پدرم در خواب بود

پدرم همیشه شهادت را حس‌می‌کرد

آخرین وصیت پدر

یادداشت
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 شبیه حاج قاسم بودی، اسماعیل ما بودی
تو را قابیلیان کشتند تو هابیل ما بودی

سراپای وجودت عطر قرآن داشت اسماعیل!
شهادت را کدامین آیه از تنزیل ما بودی؟

سلام‌الله، بازوی رشید مردم غزه!
شما بازوی برحق خدا، سجیل ما بودی

فلسطینی چه فرقی می‌کند با قوم ایرانی
تو ‌ای یوسف‌ترین ‌ای ایلیا از ایل ما بودی

بخوان قرآن بخوان، بی‌سر بخوان این بار اسماعیل!
که صوت عرشی و بارانی ترتیل ما بودی

تو را دیدم به قربانگاه، اسماعیل! اسماعیل!
هنیئاَ لک، سلام‌الله اسماعیل! اسماعیل!
تجلّی می‌کند آیات ابراهیم در چشمت

به آتش می‌زنی آنگاه اسماعیل! اسماعیل!
فَدَیناهُ بذبحِ خواندی و دیدم تو را آن‌سو

ذبیح‌الله‌، خاطرخواه اسماعیل! اسماعیل!
صدایی می‌رسد رنگ شفق از سوی نخلستان

صدای هق‌هقی از چاه اسماعیل! اسماعیل!
سلامت می‌کنند از سمت عاشورا سوارانی

سلام از لشکری خونخواه اسماعیل! اسماعیل!

خروشِ یالثارات‌الحسین آمد که می‌چرخد
علم در دست ثارالله اسماعیل! اسماعیل!

بخوان تا بشنوی فتح‌الفتوح از مسجدالاقصی
بخوان با رمز یا فتّاح اسماعیل! اسماعیل!

شهادتنامه در دست است آنجا سیدابراهیم
تو را در این سفر همراه اسماعیل! اسماعیل!
به پشت معرکه مانده کلاه قوم صهیون باز

به شطرنجی تهی از شاه اسماعیل! اسماعیل!
تو مهمان شهید مایی و ما جمله خونخواهیم

تمام روز و سال و ‌ماه اسماعیل! اسماعیل!

2020برش از زندگیبرش از زندگی
رهبر حماسرهبر حماس  

روزشمار زندگی اسماعیل هنیه که همه عمرش صرف 
مبارزه برای آزادی قدس شد

شهید اسماعیل هنیه در 61 سال عمر خود تلاش بی‌وقفه‌ای را برای 
احیای حقوق ملت فلسطین انجام داد و در شکل‌گیری مقاومت 
فلسطین نقشی برجسته داشت. او در راه آزادی فلسطین و قدس سال‌ها اسارت و تبعید را 
به جان خرید و در نهایت درفداکردن جان، مال و فرزندان خود سنگ تمام گذاشت. در ادامه 

نگاهی گذرا به حوادث و اتفاقات مهم زندگی این مبارز حماس داریم.

سال سال ۱۹۶۳۱۹۶۳  
تولد در اردوگاه آوارگانتولد در اردوگاه آوارگان

اسماعیل هنیه، با نام کامل اسماعیل عبدالسلام 
احمد هنیه با کنیه ابوالعبد در ۲۹ژانویه۱۹۶۳ 
میلادی، در اردوگاه الشاطی در غزه به دنیا آمد. 
محل اصلی زندگی خانواده‌اش قبل از آوارگی 
روستای الجوره در مجدال عسقلان بوده‌ است 
که در طول جنگ اعراب و اسرائیل در سال۱۹۴۸ 

پناهنده شدند.

سال   سال   ۱۹۸۱۱۹۸۱  
 تحصیل تا دانشگاه در غزه تحصیل تا دانشگاه در غزه

اسماعیل تحصیلات ابتدایی و راهنمایی را در 
مدارس سازمان آنروا در اردوگاه الشاطی در غزه 
گذراند. تحصیلات دبیرستان را در دانشسرای 
دینی الازهر در غزه کامل کرد و در سال۱۹۸۱ 
میلادی، وارد دانشگاه اسامی غزه شد و به 

عضویت انجمن اسلامی این دانشگاه درآمد.

سال سال ۱۹۸۵۱۹۸۵  
 ریاست شورای دانشجویی ریاست شورای دانشجویی

اسماعیل هنیه همچنین از سال ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۴ 
میلادی، عضو شورای دانشجویی دانشگاه بود و 
از سال۱۹۸۵ تا ۱۹۸۶ میلادی، ریاست شورای 

دانشجویی دانشگاه را بر عهده داشت.

سال سال ۱۹۸۷۱۹۸۷  
 اخذ مدرک کارشناسی زبان عرب اخذ مدرک کارشناسی زبان عرب

او در سال۱۹۸۷ میلادی، لیسانس ادبیات عرب را از 
دانشکده تربیت دانشگاه اسلامی غزه دریافت کرد.

سال سال ۱۹۸۷۱۹۸۷  
 نخستین اسارت نخستین اسارت

شهید هنیه از همان دوران جوانی مبارزات خود علیه 
صهیونیست‌ها برای تحقق آرمان فلسطین را سرلوحه 
اقدامات خود قرار داد. او که تقریبا همزمان با آغاز 
انتفاضه اول فارغ‌التحصیل شد، در تظاهرات انتفاضه 
شرکت کرد و توسط دادگاه نظامی رژیم صهیونیستی 

به زندان محکوم و بعد از 18روز آزاد شد.

سالسال۱۹۸۸۱۹۸۸  
 دومین تجربه زندانی شدن  دومین تجربه زندانی شدن 

هنیه بار دوم به‌مدت ‌۶ماه در سال۱۹۸۸ 
توسط رژیم غاصب زندانی شد. او در این 

سال‌ها عملا فعالیت سیاسی خود را 
در »حزب اسامی« در نوار غزه 

که نماینده شاخه دانشجویی 
اخوان المسلمین بود و 

جنبش مقاومت اسلامی 
از آن شکل گرفت، آغاز 

کرد.

فرناز ایزدبین
روزنامه‌نگار

سال سال ۲۰۰۶۲۰۰۶

 انتخاب به‌عنوان 
 انتخاب به‌عنوان 

نخست‌وزیر فلسطین
نخست‌وزیر فلسطین

جنبش حماس در ۱۶ فوریه ۲۰۰۶ اسماعیل 

هنیه را برای تصدی پست نخست‌وزیری 

فلسطین معرفی کرد و در بیستم همان 

‌ماه به سمت نخست‌وزیری 

منصوب شد.

سال سال ۲۰۱۴۲۰۱۴  

 پاسخ به محاصره مداوم نوار غزه
 پاسخ به محاصره مداوم نوار غزه

او در سخنرانی خود در سال۲۰۱۴ در پاسخ به محاصره مداوم 

نوار غزه خطاب به مقامات رژیم صهیونیستی گفت: »ما مردمی 

هستیم که اگر تصمیم شما محاصره است، تصمیم ما پیروزی 

است و اگر تصمیم به زانو زدن غزه و مردم غزه را دارید، تصمیم 

ما این است که فقط در برابر خدا زانو بزنیم. همه تصمیم‌گیرندگان 

در داخل و خارج از فلسطین باید پیام این مردم را دریافت کنند 

که ما مردمی هستیم که شهادت را دوست داریم همانطور 

که دشمنان ما زندگی دنیوی را دوست دارند. ما عاشق 

شهادت هستیم، کسانی که عاشق صندلی )پست 

و مقام( هستند، همه صندلی‌ها را بردارند و 

وطن را برای ما بگذارند.«

شعر از: محمدحسین انصاری‌نژاد شعر از: علیرضا قزوه 
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سال سال ۱۹۸۹۱۹۸۹  
 سومین تجربه  اسارت سومین تجربه  اسارت

این رهبر سیاسی بار سوم به‌مدت ۳سال در 
سال۱۹۸۹ به اسارت رژیم صهیونیستی درآمد. 

اسماعیل هنیه در مجموع، ۳ بار بازداشت شد.

سالسال۱۹۹۲۱۹۹۲  
 تبعید همراه رهبران حماس تبعید همراه رهبران حماس

او در طول مبارزات خود طعم تلخ تبعید را چشید 
و در سال۱۹۹۲ همراه با ۴۱۵نفر از رهبران و فعالان 
حماس و جهاد اسامی ازجمله احمد یاسین 
و دیگر سیاستمداران ارشد حماس به »مرج‌ 

الظهور« در جنوب لبنان تبعید شد. 

سال سال ۱۹۹۲۱۹۹۲
 ریاست دانشگاه اسلامی ریاست دانشگاه اسلامی

وی پس از گذراندن یک سال تبعید به غزه بازگشت 
و به ریاست دانشگاه اسلامی آنجا منصوب شد.

سال سال ۱۹۹۷۱۹۹۷  
 ریاست دفتر حماس ریاست دفتر حماس

پس از آزادی، »شیخ احمد یاسین« بنیانگذار 
حماس وی را به‌عنوان رئیس دفتر خود منصوب 

کرد.

سال سال ۲۰۰۳۲۰۰۳  
 ترور هنیه شکست خورد ترور هنیه شکست خورد

رژیم صهیونیستی همواره درصدد ترور شهید 
هنیه بود و در سال ۲۰۰۳ هم برای ترور هنیه اقدام 
کرد اما شکست خورد. اسماعیل هنیه جزئیات 
عملیات ترور نافرجام خود را اینگونه توصیف 
کرده است: در تاریخ 2003/9/6 همراه شیخ احمد 
یاسین به دیدار دکتر مروان ابو راس رفته بودیم. 
وقتی ناهار را در منزل ایشان میل کردیم، ناگهان 
یک هواپیمای اف۱۶ محلی را که در آن بودیم 
بمباران کرد. سقف فروریخت و همه جا را دود و 
گرد و خاک فرا گرفت. به لطف پروردگار موفق 
شدیم از منزل خارج شویم و خداوند ما و خانواده 

دکتر ابو راس را نجات داد.

سال سال ۲۰۰۴۲۰۰۴ میلادی  میلادی 
 ریاست جنبش حماس  ریاست جنبش حماس 

هنیه پس از شهادت دکتر عبدالعزیز الرنتیسی از 
رهبران ارشد حماس در سال ۲۰۰۴ میلادی توسط 
رژیم صهیونیستی، به‌عنوان رئیس جنبش حماس 

در نوار غزه انتخاب شد.

سال سال 20242024

 شهادت در تهران 
 شهادت در تهران 

در این سال‌ها اسماعیل هنیه چندین بار مورد 

سوءقصد قرار گرفت و سرانجام پس از عمری 

مبارزه و مجاهدت در راه آرمان فلسطین 

در سحرگاه روز چهارشنبه 10 مرداد 

در تهران در اقدام تروریستی 

به شهادت رسید.

سال سال ۲۰۰۵۲۰۰۵
 فعالیت در امور پارلمانی  فعالیت در امور پارلمانی 

در دسامبر ۲۰۰۵، هنیه در صدر فهرست انتخاباتی »تغییر و اصلاح« قرار داشت که در دومین انتخابات 
پارلمانی فلسطین در سال ۲۰۰۶ اکثریت کرسی‌ها را به‌دست آورد.

 سال  سال ۲۰۲۳۲۰۲۳  

 طوفان الأقصی
 طوفان الأقصی

بلافاصله پس از آغاز عملیات »طوفان الاقصی« 

توسط حماس در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، اسماعیل هنیه 

در ویدئویی ظاهر شد که وی را در دفتر کارش در 

دوحه قطر در حال پیگیری گزارشی از رزمندگان 

گردان‌های عزالدین القسام نشان می‌داد که در 

آن، رزمندگان حماس کنترل خودروهای 

نظامی ارتش رژیم صهیونیستی را 

به‌دست گرفته بودند.

سال سال ۲۰۰۷۲۰۰۷
 فعالیت‌های علمی و سیاسی  فعالیت‌های علمی و سیاسی 

 بیشتر سال‌های عمر شهید هنیه صرف تحقق آرمان 
فلسطین شد و فعالیت‌هایش در این زمینه شاخص و 
اثرگذار است. او در این مدت، مسئولیت‎های متعددی مانند 
دبیر پیشین هیأت امنای دانشگاه اسلامی غزه، مسئول 
پیشین امور اداری دانشگاه اسلامی غزه، مدیر سابق علمی 
دانشگاه اسلامی غزه، عضو سابق امنای دانشگاه اسلامی 
غزه، عضو کمیته عالی گفت‌وگوی حماس با بقیه گروه‌های 
فلسطینی و تشکیلات خودگردان، عضو کمیته عالی 
پیگیری انتفاضه به نمایندگی از حماس، رئیس دفتر شیخ 
احمد یاسین، عضو رهبری سیاسی جنبش حماس، عضو 
سابق هیأت مدیره جمعیت اسلامی غزه و ریاست باشگاه 

جمعیت اسلامی غزه به‌مدت ۱۰سال داشت.

سال سال ۲۰۰۹۲۰۰۹  
 اخذ مدرک دکتری  اخذ مدرک دکتری 

در این سال موفق به اخذ مدرک دکتری از 
دانشگاه اسلامی غزه شد.

 سال  سال ۲۰۱۷۲۰۱۷  
  انتخاب به‌عنوان   انتخاب به‌عنوان 

رئیس دفتر سیاسی حماس رئیس دفتر سیاسی حماس 
او در‌ماه مه۲۰۱۷ به‌عنوان رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس و جانشین خالد 

مشعل انتخاب شد.

حمله به هنیه، فرار رو به جلو 

  میان امت اسلام و جهان عرب مقبولیت داشت 
دشمن، دستاورد نظامی نداشت. در چنین 
شرایطی او باید چیزی تقدیم می‌کرد که 
مورد پذیرش باشد، برای جامعه‌اش، برای 
برای نیروهای  نیروهای نظامی‌اش و 
امنیتی‌اش. برای همین سراغ ترور 

ناجوانمردانه اسماعیل هنیه رفت. اشتباهش اینجا بود 
که هنیه نه‌تنها بین حماس، بلکه بین فلسطینی‌ها و 
در جامعه جهانی، یک شخصیت شناخته شده بود. در 
فلسطین و غزه و جایی مثل مدرسه شجاعیه که قتل‌عام 

صورت گرفته، بچه‌ها می‌گویند که هنیه پدر 
ما بود. از اندونزی تا ایران و همه امت اسلام و 
جهان عرب، او مقبولیت داشت؛ بنابراین هدف 
اصلی این جنایت، عبور از بحران داخلی در 
اسرائیل بود، چرا که اگر نتانیاهو بخواهد 
از تحقیقات بعد از جنگ فرار کند، نیاز به یک دستاورد 

داشت تا به زندان نیفتد.
خالد قدومی، نماینده
این عکس در سال2017 گرفته شده که شهید هنیه جنبش اسلامی حماس در تهران

 در کنار شماری از رهبران برجسته حماس قرار دارد.
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انتخاب میان زندگی با ذلت یا مرگ با شهادت 

مرد جهاد
 

هنیه مردی بود که سال‌ها بالاخص در این اواخر به مرد 
»جهاد« تبدیل شده بود. و جهاد هیچ پایانی ندارد جز انتخابی 
که میان دو راه مخیر شده است: زندگی با ذلت یا مرگ با 

شهادت.
هنیه وقتی دوباره با انتخابات از میان اعضای حماس در زندان 
و خارج و داخل فلسطین به رهبری حماس انتخاب شد، 
نخستین تصمیمش بازگشت به قلب مرگ و ترور بود، نوار 
غزه. چند‌ ماه بعد از حضورش در نوار غزه تصمیم گرفت به 
سفرهایی برای رایزنی برود.‌ پس از مذاکره با مصری‌ها، قاهره 
اجازه تل‌آویو را این‌گونه پاسخ داد: به شرط عدم‌ سفر به تهران! 
هنیه و تیمش از غزه خارج شدند و از مالزی تا روسیه سفر 
کردند. بعد از سفرها، تیم حماس دوهفته‌ای در قطر بودند که 
با یکی از دوستان نزدیک به دفتر حماس گفت‌وگویی داشتم 
و پرسیدم آخر تصمیمشان چه شد، تهران می‌آیند یا نه، که 

گفت در حال استخاره یا همان مذاکره با مصری‌ها هستند.
دو سه روز بعد از این گفت‌وگو، داستان حاج قاسم در بغداد رقم 
خورد و هنیه بدون درنگ به تهران آمد و لقب »شهید القدس« 
را روی حاج قاسم ماندگار کرد. رفتار هنیه و پاسخ اسرائیلی‌ها 
قابل حدس بود؛ هرگز اجازه بازگشت به نوار غزه از رفح داده 
نخواهد شد. هنیه از آن سال آواره میان قطر و ترکیه و بیروت 

شد... درست مثل همه حیران‌های جهاد... و آن هم گذشت...
7 اکتبر، هنیه در کنار العاروری سجده شکرش تیتر اخبار شد... 
نخستین واکنش اسرائیلی‌ها یک چیز بود: دو سال آرامش 
فریب بود، این مردان هیچ‌گاه لباس جهاد را رها نمی‌کنند. 
جنگ به درازا کشید، صالح العاروری در قلب بیروت ترور شد، 

بهترین رفیق اسماعیل...
جنگ به درازا کشید، فرزندانش و نوه‌هایش در قلب اردوگاه 
الشاطی در غزه ترور شدند... مگر نه اینکه پسران هنیه هم مانند 
همه رهبران جهان باید به جای امن می‌رفتند یا حتی به جنوب 
نوار غزه یا حتی خروجشان هم از نوار غزه خیلی راحت و ممکن 
بود؟... یا اصلا مگر فضای عربی پر نبود از کنایه به اینکه هنیه و 

پسرانش فرماندهان هتل‌ها هستند؟...
وقتی خبر شهادت را شنید، تنها گفت الحمدلله.‌‌.. خون پسران 
من ارزشمندتر از خون کودکان غزه نیست... هدف تغییر 
تصمیم است، اما من ‌مصمم‌تر شدم... و باز جنگ به درازا کشید 

و این‌بار خون‌خودت قلب تهران را سرخ کرد.
خونی به سرخی بغداد و بیروت و غزه و تهران... تحلیل‌ها به 
جای خود، اما دشمنی که آن‌سوی جهاد ما ایستاده یک راه 
بیشتر پیش‌پای تو نمی‌گذارد: یا جنگ را رها کن یا بجنگ 
تا بجنگیم. پازل تنها یک چیز است: ما همیشه در جنگیم؛ 
همیشه... ما وسط جنگیم، نه آنکه از ترس عدم‌ جنگ تصمیم 

بگیریم و نگیریم...
 * محسن فائضی، نویسنده

محقق و کارشناس مسائل منطقه و فلسطین، روزنامه ایران 

معرفی مستند 

مهمان خیابان فلسطین 
پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر مقام معظم رهبری )KHAMENEI.IR( پس از شهادت مجاهد بزرگ شهید اسماعیل هنیه، اقدام به 
تولید و انتشار مستند کوتاه »مهمان خیابان فلسطین« کرد. این مستند شامل روایتی از آخرین مصاحبه شهید اسماعیل هنیه با این رسانه و 
نیز تصاویری از دیدارهای وی در جایگاه‌های مختلف سیاسی با رهبر انقلاب اسلامی، از سال۱۳۸۵ تا آخرین دیدار در ۹مرداد۱۴۰۳ است که 
برای نخستین بار منتشر شد. در اکثر دیدارهای موجود در این مستند، شهید اسماعیل هنیه به همراه هیأتی بلندپایه با رهبر انقلاب اسلامی 
دیدار و گفت‌وگو می‌کردند. در دیدار ۲۳بهمن۱۳۹۰ نیز که وی در قامت نخست‌وزیر دولت منتخب فلسطین با رهبر انقلاب اسلامی دیدار می‌کند، 
چند تن از اسرای فلسطینی که آن زمان به‌تازگی از بند رژیم صهیونیستی آزاد شده بودند، حضور دارند. در میان این آزادگان، حضور یحیی 
سنوار بیش از همه به چشم می‌آید. شهید اسماعیل هنیه هنگامی که نوبت به معرفی سنوار می‌رسد، درباره او به مقام معظم رهبری این‌چنین 
می‌گوید: »برادر یحیی سنوار ۲۵سال از عمرش را در زندان‌های اشغالگران صهیونیست سپری کرد. او به ۴۳۰سال زندان محکوم شده بود.« 
سنوار که هم‌اکنون به‌عنوان جانشین شهید اسماعیل هنیه انتخاب شده است، نقش تعیین‌کننده‌ای در طراحی عملیات »طوفان الاقصی« ایفا کرد.

یادداشت

طریقطریق مرد شماره یک مقاومت مرد شماره یک مقاومت
سبک زندگی شهید اسماعیل هنیه به روایت دیگران سبک زندگی شهید اسماعیل هنیه به روایت دیگران 

آوار‌گی مردم فلسطین را تجربه کرده بود؛ زمانی که در سال1948 خانواده‌اش از عسقلان آواره شدند و 
به منطقه آوارگان شاطی آمدند. یار و دست راست شیخ و رهبر حماس بود. احمد یاسین همواره شهید 
اسماعیل هنیه را یکی از بالقوه‌ترین جایگزین‌های خودش می‌دانست. زندگی پرفراز و نشیب این مبارز 61ساله را در روایت‌هایی از 

همراهان و افرادی که او را از نزدیک دیده بودند مرور کرده‌ایم.

الناز عباسیان
روزنامه‌نگار

استاد دانشگاهی که محبوب شد استاد دانشگاهی که محبوب شد 
اسماعیل هنیه در ابتدا امام جماعت مسجد، سپس استاد دانشگاه 

و پس از آن مدیر دفتر شیخ احمد یاسین بود، بعدها 
محبوب‌ترین شخصیت فلسطینی شد و همه جریان‌های 

سیاسی فلسطینی او را دوست داشتند. دقایقی 
قبل از شهادتشان با او درباره ترور »فؤاد شکر«، 
فرمانده بزرگ مقاومت اسلامی لبنان که روز قبل 
در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به ساختمانی 
مسکونی در جنوب بیروت به شهادت رسید 
و فضیلت شهادت و عاقبت به‌خیری صحبت 
کردیم. او گفت شهادت، عاقبت به‌خیری برای 

هر برادر رزمنده‌ای است که با رژیم صهیونیستی 
مبارزه می‌کند. آخرین جملات هنیه در دیدار با رهبر 

انقلاب اسلامی این بود که اگر شهید می‌شویم، هزاران 
نفر مانند ما ایجاد می‌شوند و مانند جوانه‌ گندمی که روی 

زمین می‌افتد، دوباره از آن گندم می‌روید و همانند تنه قدیمی 
که خم ‌شده است دوباره سر بر می‌آورد.

خالد قدومی، نماینده جنبش اسلامی حماس در تهران

عامل وحدت میان سنی و شیعه عامل وحدت میان سنی و شیعه 
در تشییع پیکر شهید هنیه، صدها هزار بلکه میلیون‌ها نفر آمدند، هنیه روی 
دستان امت شیعه تشییع شد و فردایش در قطر و میان اهل سنّت. این شهید، 
شخصیتی بود که امت را یکسو و واحد کرد و آغاز راه وحدت بیشتر بین امت 
مقاومت است. در ‌10ماه اخیر آنقدر قدرت دیپلماسی داشت که کشورهای 
مختلف با او در ارتباط بودند. ساعاتی قبل از شهادتش به من گفت در مراسم 
تحلیف رئیس‌جمهور ایران ۲۰وزیر خارجه که حتی برخی از آنها رابطه‌ای با 
یکدیگر نداشتند، احوالپرسی کردند. هنیه برای کشور و منطقه خود امنیت و 
آرامش می‌خواست. شهادت او یک جنایت تروریستی است که اگر در هر جای 
دیگری اتفاق می‌افتاد، شورای امنیت لشکرکشی می‌کرد. همه شاهد هستند 

در این قضیه، مستکبران جهان چگونه دوگانه برخورد می‌کنند.
خالد قدومی، نماینده جنبش اسلامی حماس در تهران

از گچبری تا جنبش حماس از گچبری تا جنبش حماس 
در جوانی در عسقلان به‌عنوان گچبر و کارگر ساختمانی مشغول به‌کار شد، 
او تحصیل کرد و رئیس شورای دانشجویی دانشگاه اسلامی غزه بود و در 
انتفاضه اول، زمانی که این سازمان هنوز در مرحله تأسیس بود، به جنبش 
حماس پیوست. هنیه چندین بار مورد سوءقصد قرار گرفت. یکی از دلایل 
ترور وی توسط اسرائیل به مهارت او در دیپلماتیک برمی‌گردد. الجزیره او را 
»جعبه سیاه سیاسی« حماس معرفی می‌کند. ناظر و گواه این لقب آن است که 
هنیه به دیپلماسی شاتل یا رفت و برگشتی اعتقاد داشت؛ یعنی باید از تمام 
ظرفیت‌ها جهت احقاق حقوق ملی مردم فلسطین استفاده کرد؛ به همین علت 
بود که هنیه به ‌عنوان یک فرد جامع‌الاطراف از تهران گرفته تا دوحه، آنکارا و 

ریاض روابط خوبی برای حماس ایجاد کرده بود.
محمدعلی حسن‌نیا، کارشناس غرب آسیا

دست‌پرورده‌ فرهنگ قرآنیدست‌پرورده‌ فرهنگ قرآنی
من دو، سه ‌ماه پیش از شهادتش با شهید هنیه ملاقات 
مفصلی داشتم. ایشان از جنایت‌های رژیم آدمکش 
اشغالگر در غزه برای ما صحبت کرد. من به ایشان 
گفتم این سختی‌ها طبیعی است و امروز دشمنان 
اسلام دست به‌ دست هم داده‌اند و جنگ 
احزاب دارد تکرار می‌شود. در مورد جنگ 
احزاب کمی صحبت کردیم. شهید هنیه به 
من گفت اگر می‌بینید که الان این همه زن 
و بچه و پیر و جوان در غزه روی خرابه‌ها و 
موشکباران دشمن باز هم مانده‌اند و غزه را 
ترک نمی‌کنند، فقط به‌ این دلیل است که این 
مردم دست‌پرورده فرهنگ قرآن هستند. در 
این باریکه که یک زندان سرباز است 2 میلیون 
نفر از مردم غزه مانده‌اند و زیر آتش زندگی می‌کنند؛ 
درحالی‌که ده‌ها هزار نفر از آنان حافظ قرآن هستند. این 

است که مردم را در غزه نگه ‌داشته و مقاومت می‌کنند.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی
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نگاه

نگاه 

  تأثیرات عمیق قرائت قرآن در زندگی هنیه 
انس با قرآن کریم تأثیرات عمیق و مثبتی در زندگی این رهبر حماس ایجاد کرده بود. 
این چیزی است که از صحبت‌های نزدیکان و البته سخنرانی‌ها و بیانیه‌های اسماعیل 
هنیه می‌توان به خوبی درک کرد. قرآن برای اسماعیل هنیه نه‌تنها یک کتاب مقدس، 
بلکه منبعی از قدرت، امید و هدایت در زندگی شخصی و سیاسی‌اش بود. او که حافظ 
کل قرآن کریم بود گفته می‌شود در زمان شهادت هم کتاب قرآن همراهش بوده است. او 
معتقد بود که قرآن به مسلمانان دستور می‌دهد که در برابر دشمنان متحد شوند و از 

تفرقه پرهیز کنند. در نگاهی کلی می‌توان این تأثیرات را اینگونه توصیف کرد:
هدایت در مبارزه سیاسی: قرآن هنیه را در زمینه مبارزات سیاسی و اجتماعی 
نیز راهنمایی می‌کرد. او به‌آیات قرآن در سخنرانی‌ها و بیانیه‌های خود استناد 

می‌کرد تا پیام‌های مقاومت و پایداری را به گوش جهانیان برساند و بر حقانیت 
مبارزه فلسطینی‌ها تأکید کند.

تقویت روحیه و امید: قرآن به ‌عنوان منبع الهام و امید برای هنیه عمل می‌کرد. او 
در شرایط سخت و دشوار، به آیات قرآن متوسل می‌شد تا روحیه خود و دیگران را 

تقویت کند.
تربیت نسل جوان: او بر این باور بود که آموزه‌های قرآن می‌تواند نسل جوان 
را در مسیر درست هدایت کند و آنها را به مقاومت در برابر ظلم و ستم 

تشویق کند.
آرامش در بحران‌ها: بی‌شک آرامش و وقار این رهبر سیاسی در مواجهه با 
سخت‌ترین و جانگدازترین حوادث را می‌توان با تکیه او بر آیات قرآن، توجیه 
کرد. او در زمان‌های بحرانی، با قرائت آیات این کتاب آسمانی سعی می‌کرد تا 

به‌ خود و دیگران آرامش بخشد و در برابر فشارها و تهدیدات مقاومت کند.

روایت امیرعبداللهیان در »صبح شام«

اسماعیل هنیه در جنگ 
سوریه چه نگاهی داشت؟

شهید حسین امیرعبداللهیان در کتاب »صبح شام« به نگاه 
شهید اسماعیل هنیه، از رهبران حماس درباره جنگ در 
سوریه اشاره کرده است. این کتاب مجموعه‌ای از خاطرات 
شهید امیرعبداللهیان از جنگ تروریستی سوریه را روایت 
می‌کند. ابتکار تدوین این خاطرات به توصیه حاج قاسم 
سلیمانی باز می‌گردد. سردار سلیمانی یک سال قبل از 
شهادتش و در دیداری به امیرعبداللهیان تأکید کرد که برای 
انتقال پیام رشادت‌ها، شهادت‌ها، شجاعت‌ها و حتی جنایات 
و خیانت‌ها در سوریه و منطقه غرب آسیا، بخشی از خاطرات 

خود را مکتوب و منتشر کند.
امیرعبداللهیان در بخشی از کتاب به ‌نظر اسماعیل هنیه اشاره 
کرده است: »در دوران حکومت مرحوم حافظ اسد، شاخه 
اخوان‌المسلمین سوریه، برخلاف اخوان در مصر و تونس و 
دیگر کشورهای منطقه اقدام به عملیات مسلحانه علیه دولت 
کرد. اعضای اخوان که برای رسیدن به اهدافشان دست به 
اسلحه بردند از سوی دولت سوریه سرکوب شدند. به‌طور 
طبیعی در نگاه بخشی از اخوانی‌ها این اقدام حافظ اسد اقدامی 
علیه اخوان‌المسلمین تفسیر شد. در زمان جنگ سوریه، وجود 
این پیشینه تاریخی باعث شد افرادی که ایدئولوژی‌شان 
نشأت‌گرفته از اندیشه‌های اخوان‌المسلمین است وقتی 
احساس کردند شرایط سوریه به سمتی پیش می‌رود که 
احتمال تغییر وجود دارد، فکر کردند بهترین فرصت برای 
انجام آن کار ناتمام را به‌دست آورده‌اند تا اخوانی‌ها قدرت را 
به‌دست گیرند. این نگاه موجب شد افراد اندکی در حماس 

نسبت به تحولات سوریه و آینده دچار تردید شوند.
... همان زمان آقای »اسماعیل هنیه« از رهبران حماس، 
نگاهی راهبردی نسبت به سوریه و رهبری آن داشت و خیلی 
دقیق و روشن مواضع خود را بیان می‌کرد. در همان اثنا ایشان 
به تهران سفر کرد و گفت‌وگوهای مثبت و سازنده‌ای در این 
زمینه با مقامات ایران داشت. البته در فاصله زمانی کوتاه، 
نظرات خالد مشعل هم در مسیر دقیق و صحیح قرار گرفت، 
اما این اختلاف‌نظر و عدم‌درک صحیح مسائل سیاسی، روی 
فلسطینی‌هایی که ناامیدانه در اردوگاه‌های آوارگان زندگی 
می‌کنند هم تأثیر می‌گذاشت، ولی تحولات میدانی در این زمینه 
تأثیر اصلی را گذاشت؛ یعنی ممکن است در پس ذهن بعضی‌ها 
همچنان حذف بشار اسد از قدرت مطرح بوده باشد، اما پس از 
مدتی این افراد دیدند بشار اسد سقوط نخواهد کرد؛ علاوه بر 
آن، تحولات بعدی نشان داد که واقعاً آمریکا و صهیونیست‌ها 
پشت این مسئله هستند؛ بنابراین برخی به این درک رسیدند که 
شتابزده عمل کرده‌اند. حتی اگر بشار اسد هم ساقط می‌شد، اجازه 
نمی‌دادند اخوان‌المسلمین در سوریه روی کار بیاید. همانطور که 

اجازه ندادند اخوان‌المسلمین مصر در قدرت باقی بماند.«

هنیه؛ آرام و متواضع هنیه؛ آرام و متواضع 
3 سال قبل برای شرکت در همایش‌های حماس در استانبول حضور پیدا 
کرده بودیم. فضای همایش‌های طرفدار فلسطین نوعا اخوانی است که 
برخی از آنها نسبت به حضور ایران در سوریه نقد جدی دارند. انصافا 
خود بچه‌های حماس در تعدیل نگاه به ایران نقش خیلی مثبتی دارند. 
بعد از مراسم گفتند ایرانی‌ها بیایند برای ملاقات با جناب هنیه. در این 
دیدار یکی از آقایان ایرانی شروع به صحبت کرد و با لحن خیلی بدی به 
شهید هنیه گفت: شما تکلیف‌تان را معلوم کنید؛ بالاخره با ما و شهید 
سلیمانی چطور هستید؟ هنیه که انسانی با طمأنینه و آرام بود، با تعجب 
پرسید ماجرا چیست؟ دوستانش ماجرای آنهایی را که به حضور ایران در 
سوریه نقد داشتند، توضیح دادند. او بیانات این ایرانی خشمگین را گوش 
داد و با اینکه به حماس ربطی نداشت، توضیح داد و عذرخواهی هم کرد. 
هنیه مردی بسیار مودب و آرام بود و با همه، متواضعانه برخورد می‌کرد.
علیرضا کمیلی، دبیر اتحادیه بین‌المللی
 امت واحده و کارشناس مسائل فلسطین 

سیاستمدار بزرگ مقاومت فلسطینسیاستمدار بزرگ مقاومت فلسطین
هنیه بعد از 7 اکتبر در قامت یک دیپلمات برجسته هم ظهور و بروز 
کرد. به تمام پایتخت‌های عربی و اسلامی سفر کرد تا بتواند برای 
آتش‌بس در غزه کاری انجام دهد و در یک مرحله هم 10روز آتش‌بس 
در غزه صورت گرفت. این فعالیت سیاسی هنیه برای ثبت در تاریخ 
فلسطین بسیار ارزشمند است. هنیه از همان ابتدا اعتقاد داشت  
حماس علاوه بر میدان نبرد باید در میدان سیاست هم حضور داشته 
باشد. طرفدار تأسیس حزب توسط حماس برای شرکت در سازوکار 
سیاسی و انتخابات فلسطین بود. همین اعتقاد او بود که وقتی خبرنگار 
رویترز از وی پرسید، آیا حماس دست از اسلحه می‌کشد؟ جواب داد 
نه! ولی نبرد ما فقط نظامی نیست، بلکه مقاومت دیپلماتیک و سیاسی 

هم ادامه دارد.
محمدعلی حسن‌نیا، کارشناس غرب آسیا

دلش میان کودکان غزه بود دلش میان کودکان غزه بود 
آقای هنیه برای شرکت در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور ایران در تهران 
حضور داشت. همزمان نمایشگاه سرزمین تمدن‌ها در برج میلاد برگزار 
شده بود و ایشان از نمایشگاه بازدید کرد. ابتدا ایشان به شهدای مقاومت 
ادای احترام کرد، سپس عکس شهید رئیسی را دید و ضمن احترام، 
جملاتی در وصف ایشان گفت. همچنین ادای احترام به شهید قاسم 
سلیمانی داشت. در قسمت مرکزی نمایشگاه، ما فلسطین و غزه را به 
نمایش کشیده بودیم. دختر خانم کم‌سنی در این بخش، نمایش اجرا 
می‌کرد. شهید هنیه کنار خرابه‌های غزه ایستاد و دلش کنار کودکان 
غزه رفت. همچنین دختر ایرانی را که نقش دختر آسیب‌دیده غزه‌ای را 
داشت، به سمت خود فراخواند، او را تمجید کرد و پیشانی‌اش را بوسید. 
همچنین گفت اینکه در این نمایشگاه، بیت‌المقدس در قلب این تمدن 
قرار داده شده، کار درستی است؛ بیت‌المقدس آینده این تمدن‌ها را 

مشخص خواهد کرد.
محمدامین توکلی‌زاده، معاون اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران
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 نقشه 
مرد روزهای راه

سخت 
چند نما از زندگی رهبر جنبش حماس 

این تصویر مربوط به هدف قرار گرفته شدن منزل شهید هنیه در جنگ 
سال2014 توسط اشغالگران است.

حضور شهید هنیه در میان طرفداران خود

این تصویر هم مربوط به دوره تبعید شهید هنیه به مرج الزهور به همراه 
شماری از رزمندگان جنبش حماس و جهاد اسلامی است.

اقامه نماز جماعت به امامت اسماعیل هنیه

این عکس مربوط به دوره تبعید شهید هنیه توسط رژیم اشغالگر به منطقه مرج الزهور 
در جنوب لبنان در سال1992 است.

شهید هنیه به‌عنوان رئیس دفتر »شیخ احمد یاسین« بنیانگذار جنبش مقاومت اسلامی 
»حماس« در سال1997 در کنار او دیده می‌شود.

او در کنار فعالیت‌های سیاسی و جهادی خود به ورزش و به‌ویژه فوتبال 
علاقه زیادی داشت. این عکس مربوط به فعالیت‌های ورزشی اوست.

در سوگ اسماعیل
درپی ترور و شهادت اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس که برای 
شرکت در مراسم تحلیف چهاردهمین 
دوره ریاست‌جمهوری به ایران آمده بود، 

شاعران شعرهایی سرودند.

چشم امّید به فردای فلسطین داریم
گرچه صد داغ و هزاران غم سنگین داریم

چشم امّید به فردای فلسطین داریم
قدس از سیطره کفر رها می‌گردد

عاقبت حاجت مظلوم روا می‌گردد
آفتاب از پس این ابر برون می‌آید

نوبت عاشقی و فصل جنون می‌آید
قدس آزادترین شهر جهان خواهد شد

»نفس باد صبا مشک‌فشان خواهد شد«
خنجر از پشت زدن حیله و ترفند شماست

قبله اول عشق است که در بند شماست
بهراسید که مهدی زسفر می‌آید
صبر ایوبی این قوم به سر می‌آید

خالی از عاطفه‌اید و تهی از احساسید
بهراسید شمایی که خدانشناسید

بهراسید از این آه که دامنگیر است
به‌خود آیید که فردای قیامت دیر است
به‌خود آیید خدا ناظر اعمال شماست
آتش دوزخ در دیده دجال شماست

نحس در طالعتان است که قابیل شوید
حقتان است گرفتار ابابیل شوید

گرچه ابری‌ست هوا و شبمان تاریک است
اندکی صبر عزیزان که سحر نزدیک است

می‌رسد جمعه موعود و سواری از راه
»هر که دارد هوس کرب‌وبلا بسم‌الله«

 رضا نیکوکار

دلم خون است و لبریز از داغ پریشانی
که ابراهیم در آتش که اسماعیل قربانی 

 محمد رسولی

رودیم و اشهد گفتن ما بر لب دریاست
ننگ است ما را مرگ در مرداب بسترها 

محمدمهدی سیار

یک یک گلوی ما را خنجر اگر ببرد
فریاد قدس آزاد از دم نخواهد افتاد

  نفیسه سادات موسوی

ما به قربانگاه‌ها دیدیم اسماعیل را
غرق خواهد کرد خونش نام اسرائیل را

 علی داوودی 

شهید اسماعیل هنیه از تولد در اردوگاه آوارگان در 
غزه تا زمان شهادت خود در تهران به‌دست جنایتکاران 
صهیونیست، یک زندگی سراسر جهادی و پرافتخار داشت. 
در ادامه چند قاب دیده‌نشده یا کمتر دیده شده‌ از زندگی 

جهادی این مرد شماره یک مقاومت را مرور می‌کنیم.
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